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ÚVODNÍ  SLOVO

Rekonstrukční práce se v létě samozřejmě 
netýkaly jen kdyňské základní školy – 
pracovalo se také v budovách obou 
mateřských škol. V případě MŠ Markova 
to byly bohužel práce neplánované, protože 
zde na počátku léta došlo k havárii 
vodovodní infrastruktury ve III. pavilonu. 
Jedná se prakticky o totožný problém, který 
jsme v roce 2020 řešili ve IV. pavilonu, 
který následně prošel komplexní 
rekonstrukcí, a po letech, kdy zůstával 
mimo provoz, v něm opět ožil dětský smích. 
Ve III. pavilonu tak nyní probíhá kompletní 
rekonstrukce vodovodního i teplovodního 
potrubí, na kterou naváže celková 
rekonstrukce pavilonu. V letošním roce 
bude provedena kompletní oprava střech 
I. a III. pavilonu a příprava projektu 
rekonstrukce kuchyně, s možností využití 
obnovitelných zdrojů. V souladu 
s dnešními normami a moderními 
požadavky na školní stravování dojde 
také k vybavení kuchyně a počítá se 
rovněž se vznikem jídelny, díky které již 
nebude třeba řešit komplikované 
přenášení hotových jídel do jednotlivých 
pavilonů.  

Stranou nezůstává ani MŠ Dělnická – 
v letošním roce zde proběhla komplexní 
oprava střechy, do které dlouhodobě 
zatékalo, a nyní zde probíhá rekonstrukce 
zahradní terasy školky. Tato terasa byla 
dlouhodobě v havarijním stavu, a to 
dokonce v takovém, že bylo vyloučeno, aby 
byla dětmi či personálem školky využívána. 
Nová terasa je budována plně podle 
bezpečnostních i funkčních požadavků 
a nabídne tak dětem nový prostor nejen 
k hraní, ale také ke vzdělávání. U dětí ještě 
chvilku zůstaneme – rozpočet města Kdyně 
pro rok 2022 počítal s výdaji na 
rekonstrukci dětského hřiště v ul. 
Markova. V letních měsících proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele této investiční 
akce, na jehož základě pak Rada města 
Kdyně vybrala vítěznou firmu, která 
s rekonstrukcí hřiště započne ještě 
v letošním roce. Nové hřiště nabídne dětem 
celou řadu zajímavých moderních herních 
prvků vč. svahové skluzavky a herního 
hradu. Mysleli jsme samozřejmě i na rodiče 
– hřiště po rekonstrukci nabídne také 
odpočinkovou zónu s lavičkami. Celkové 
náklady na komplexní rekonstrukci hřiště 
v ul. Markova činí 1,5 mil. Kč. 

Vážení spoluobčané, 

Léto a letní prázdniny již druhým rokem 
patřily mj. sanaci budovy Masarykovy 
základní školy Kdyně. Letošní II. etapa 
sanace pravého křídla budovy navazovala 
na loňské sanační práce ve školní kuchyni 
a přilehlých prostorech. Letošní sanace se 
týkala prostor školních šaten, dílen 
a skladových prostor. Již prvotní obnažení 
zdiva školních šaten odhalilo velké 
problémy, a zároveň velké štěstí. Vlhkost 
v této části budovy byla totiž natolik 
extrémní, že značně poškodila nosné 
sloupy, jejichž špatný stav ohrožoval 
celkovou statiku budovy. Po provedení 
izolace tak navíc došlo ke zpevnění 
a dozdění těchto nosných částí budovy. 
Příčinou této extrémní vlhkosti byla 
špatně odvedená práce v době 
rekonstrukce chodníků, spočívající 
v nepřipojení svodů dešťové vody pod 
chodníkem. Dešťová voda ze střechy školy 
tak byla po dlouhá léta odváděná přímo do 
základů budovy, kde způsobila již zmíněné 
poškození jejích nosných částí. I přes řadu 
komplikací byla letošní II. etapa sanace 
dokončena v řádném termínu a děti tak 
1. září mohly opět usednout do školních 
lavic, navíc do zdravějšího a bezpečnějšího 
prostředí bez výskytu plísní. Celkové 
náklady I. a II. etapy sanace budovy 
školy činí cca 7 mil. Kč. Za tuto cenu 
jsme si tak „koupili“ zdravé, bezpečné 

a stabilní základy, na nichž můžeme 
v příštích letech „stavět“ další rozvoj 
kdyňské školy a pracovat na projektu její 
komplexní rekonstrukce, která zachová 
ráz této historické budovy a udělá z ní 
moderní, funkční a bezpečné místo pro 
vzdělávání. 

po čtvrt roce Vás opět oslovuji 
prostřednictvím úvodníku Kdyňských 
listů, tentokráte v čase pomalu se 
blížícího podzimu. Jak již bývá zvykem, 
opět Vás na těchto stránkách „provedu“ 
momentálními investičními akcemi 
a důležitými opravami, na kterých jsme 
v letních měsících intenzivně pracovali. 



Do finále se blíží také práce na kdyň-
ském hřbitově, kde souběžně s opravou 
hřbitovní zdi probíhá také revitalizace 
prostoru kolem smuteční síně. Práce na 
opravě hřbitovní zdi byly z důvodu kom-
plikací spojených s památkovou ochra-
nou zdiva pozastaveny. Nyní již na zákla-
dě nového stanoviska orgánů památkové 
péče mohou práce opět pokračovat. Není 
pochyb, že zlatým hřebem opravy 
ohradního zdiva hřbitova bude instala-
ce nových vstupních vrat. Barokní vra-
ta, která vycházejí z původní historické 
podoby, nyní vznikají v umělecké ko-
várně v Klenčí pod Čerchovem, pod ru-
kama uměleckého kováře Jiřího 
Martínka. Ručně kovaná vrata budou 
v mnoha směrech doslova unikátním umě-
leckým dílem, nikoliv drobným dílkem – 
jedno křídlo vrat totiž váží více než 

400 kg! Každý díl výplně vrat je ručně 
propracován do nejjemnějších detailů, ja-
ké kovářské řemeslo může nabídnout! 
Unikátní podobu bude mít také klika vrat 
s vypodobněním barokního anděla. 
Jedinečnost celého díla si zasluhuje samo-
statný článek, který bychom pro Vás rádi 
připravili do příštího vydání Kdyňských 
listů formou rozhovoru s autorem brány, 
uměleckým kovářem Jiřím Martínkem. 
Do cíle se blíží také již zmíněná revitali-
zace prostoru kolem smuteční síně na 
kdyňském hřbitově, v rámci které došlo 
k výsadbě nové zeleně a vybudování 
chodníků. Věřím, že všechny tyto práce, 
které se v prostoru hřbitova za posled-
ní rok povedlo v rámci této I. etapy re-
vitalizace započít a které nyní směřují 
k dokončení, udělají z kdyňského hřbi-
tova důstojné místo posledního rozlou-

čení s našimi blízkými a klidné místo je-
jich věčného odpočinku. 

Prostor vymezený pro mé řádky záři-
jového úvodníku se nachýlil a stejně 
tak se ke svému konci chýlí i letní měsí-
ce. To už jsme ostatně zaznamenali spo-
lečně s nástupem dětí do školních lavic. 
Věřím, že školáci vstříc novému školní-
mu roku vykročili „pravou nohou“! 
Přeji jim, ať je tento školní rok plný no-
vých vědomostí a životních zkušeností, 
stejně tak i nezapomenutelných zážitků 
a pevných přátelství! Rodičům pak pře-
ji zejména pevné nervy a co nejméně 
rodičovských starostí! 

Oskar Hamrus
starosta města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně
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Oskar Hamrus, starosta města Kdyně
foto: MěÚ Kdyně

Přádelenský komín je zcela obklopen pozemky 
ve vlastnictví společnosti JoWo-Com s.r.o. 
a Město Kdyně za účelem přístupu ke komínu 
ve svém vlastnictví nemá zřízeno ani věcné 
břemeno. Budeme-li tedy komín památkově 
chránit, jak navrhuje Ing. Vladislav Vilímec 
a několik dalších osob, a investujeme do jeho 
rekonstrukce nemalé finanční prostředky, jaký 
pak bude jeho další přínos pro společnost – 
občany a turisty? Exkurze či prohlídky jsou 
nemyslitelnou záležitostí – komín se nachází 
v  areálu výrobní společnosti, kde kromě 
vysokozdvižných vozíků jezdí také nákladní 
automobily a případné prohlídky památkově 
chráněného komínu jsou tedy z  hlediska 
bezpečnosti prakticky vyloučené.  

Poloha a přístup ke komínu

Pro srovnání uvádím náklady vynaložené 
na I. etapu sanace hlavní budovy 
Masarykovy základní školy, která proběhla 
během loňských letních prázdnin. Sanační a 
další související stavební práce v budově 
(zejména v prostoru školní kuchyně, jídelny 
a skladů) se vyšplhaly na cca 5 mil. Kč. 
V letošním roce probíhá navazující II. etapa 
sanace pravého křídla budovy (šatny, dílny), 
jejíž náklady činí cca 1,8 mil. Kč. Zákon 
veřejným funkcionářům navíc ukládá 
povinnost pečovat o veřejný majetek „s péčí 
řádného hospodáře“. Řádný hospodář by tak 
nikdy neměl dopustit zchátrání majetku do 
takové míry, že se jeho obnova stane 
neekonomickou a nepřiměřeně zatíží městský 
rozpočet a ztíží tak rozvoj města 
a zkvalitňování služeb pro občany.  

Náklady na rekonstrukci a údržbu 
Náklady na demolici komínu byly vyčísleny 
na 750 tis. Kč, jeho rekonstrukce by pak 
městský rozpočet stála cca 2,5 mil. Kč. 
V případě prohlášení komínu za kulturní 
památku by náklady na rekonstrukci komínu 
byly nepochybně ještě vyšší, neboť by 
zahrnovaly konkrétní požadavky památkářů ke 
způsobu rekonstrukce a použitým materiálům, 
podobně jako v případě rekonstrukce 
památkově chráněného obvodového zdiva 
kdyňského hřbitova. Se zachováním komínu 
se navíc pojí ještě celá řada dodatečných 
finančních nákladů – mj. provádění 
pravidelných revizních zpráv. Vlastník komínu, 
tj. Město Kdyně, je dle zákona povinen každé 
dva roky provádět revizní kontroly komínu, 
přičemž náklady na jednu revizi činí cca 30 tis. 
Kč a nezahrnují případné opravy či jiné 
náklady na údržbu této stavby. V horizontu 10 
let se tak jedná o částku ve výši 150 tis. Kč za 
pouhé zpracování povinných revizních zpráv, 
bez dalších nutných oprav či souvisejících 
nákladů, které si komín v případě jeho 
zachování v průběhu let nepochybně vyžádá. 
Vraťme se ale zpět k případné rekonstrukci 
komínu - předtím, než by bylo možné 
samotnou rekonstrukci komínu provést, 
muselo by z důvodu bezpečnosti dojít k tzv. 
zasíťování komínu, které představuje jeho 
opláštění ochrannou sítí z důvodu možného 
rizika pádu cihel, suti a jiných nezajištěných 
předmětů. Tato první fáze rekonstrukce byla 
vyčíslena na cca 1 mil. Kč. Pokud tedy v brzké 
době nedojde k demolici komínu (kterou 
zastupitelstvo nadpoloviční většinou hlasů 
zastupitelů schválilo), bude nutné tuto částku 
z městského rozpočtu vyčlenit v nejbližší 
možné době. Optikou cca 140milionového 
městského rozpočtu se částka na rekonstrukci 
komínu ve výši cca 3,5 mil. Kč na první pohled 
jeví jako zanedbatelná. Zanedbatelná možná 
ano, postradatelná však rozhodně ne! Investice 
do rekonstrukce komínu by byla vynaložena 

na úkor jiné, potřebnější, investiční akce – např. 
rekonstrukce budov mateřských či základních 
škol, rekonstrukce veřejné infrastruktury 
(vodovod, kanalizace, teplovod, veřejné 
osvětlení, apod.), rekonstrukce chodníků či 
místních komunikací, apod. Ačkoliv ve Kdyni 
po léta zachraňujeme historické objekty či 
stavby, často zapomínáme na současnost – 
na potřeby dnešních občanů vč. dětí, které 
navštěvují budovy škol a školek, jejichž 
podoba je od doby docházky jejich rodičů 
do těchto zařízení prakticky nezměněná, 
a tedy vlastně také „historická“.

Péče o historické objekty 

Havarijní stav komínu, revize 

Autor článku, senátor a zastupitel města 
Kdyně, Ing. Vladislav Vilímec, dále píše: 
„…pro odcházející radnici je obtěžující se 
o historické objekty starat. Zdá se jim to 
zbytečné a drahé. Podobné to ostatně bylo 
s rekonstrukcí budovy galerie – dodnes není 
hotová. Nechuť dokončit tento projekt byl 
očividný.“ 
Současné vedení města Kdyně se o historické 
objekty stará a začíná s péčí o ně doslova od 
základů, a nikoliv od nových fasád, které jsou 
viditelné a voliči je tak pravděpodobně nejvíce 
ocení. U všech objektů vždy začínáme se 

sanačními pracemi, protože letitá neřešená 
vlhkost se podepsala mj. na budově synagogy, 
na řadě kapliček, na budově radnice, na 
objektech všech škol i školek, ale také 
v poměrně nedávno rekonstruovaném „domě 
v kožichu“, jehož rekonstrukci prováděla 
společnost Pegisan sta s.r.o., v jejímž čele stál 
stejný jednatel, jehož společnost Pegisan sta 
s.r.o. posléze prováděla rekonstrukci v článku 
zmiňované kdyňské galerie. Galerie mohla být 
dokončená, kdyby byl její projekt 
profesionálněji připravený, kdyby byly 
s předstihem vyřešeny návaznosti na realizaci 
dalších projektů (likvidace nebezpečného 
odpadu, budování teplovodu a realizace 
projektu školní zahrady vč. vybudování 
přístupové cesty ke Galerii a k sousednímu 
chátrajícímu objektu), a především kdyby 
zhotovitel - společnost Pegisan sta s.r.o., byl 
schopen stavební práce provádět včas 
a v požadované kvalitě. Vzhledem k nekvalitně 
a neprofesionálně odváděné práci a neplnění 
dohodnutých termínů došlo ze strany Rady 
města Kdyně k ukončení smlouvy o dílo se 
společností Pegisan sta s.r.o. Současné vedení 
radnice totiž na kvalitu prováděných 
stavebních prací řádně dohlíží a snaží se 
veřejné prostředky vynakládat maximálně 
efektivně. Ostatně, málokdo si uvědomuje, 
že finanční prostředky města jsou 
prostředky nás všech – občanů města 
Kdyně. Proto je povinností vedení města 
tyto prostředky vynakládat hospodárně 
a efektivně tak, aby za několik málo let 
nebylo nutné vynakládat dodatečné finance 
na opravu nekvalitně provedených 
stavebních prací, jako je tomu např. v domě 
v kožichu nebo v řadě jiných městských 
nemovitostech, kde dřívější vedení radnice 
kvalitu odvedené práce bohužel 
nekontrolovalo.  

V červencovém vydání měsíčníku Rozhled byl 
publikován článek s  názvem „Radnice chce 
zbourat historicky cenný přádelenský 
komín. Bezdůvodně!“  Vzhledem k častým 
dotazům občanů na fakta týkající se stavu 
a demolice komína jsem se rozhodl na tento 
článek v Kdyňských listech reagovat a uvést 
důvody, které nás k  rozhodnutí o demolici 
přádelenského komínu vedly: 

Na havarijní stav komínu poukázala odborná 
revizní zpráva o stavebně-technickém stavu 
komínu, která byla zpracována na konci roku 
2021 a byla první revizní zprávou, která byla 
pro tuto stavbu zpracována. Autor článku, 
kterým je Ing. Vladislav Vilímec, komín 
označuje za cenný – je tedy s podivem, že o něj 
již dříve nebylo lépe pečováno a jeho technický 
stav nebyl nikdy dříve odborně vyhodnocen.  

NIC  SE  NEDĚJE  BEZDŮVODNĚ – DOKONCE  ANI  DEMOLICE  KOMÍNU 
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V srpnovém vydání Zpravodaje Kdyňsko byl 
otištěn článek s názvem „Fakta ke kauze 
LOM SMRŽOVICE“, který na základě 
nepodložených domněnek a spekulací autora 
článku, pana Pavla Mráze, významným 
způsobem v profesní i osobní rovině poško-
zoval osobu starosty města Kdyně, Oskara 
Hamruse. V reakci na tento článek, na 
který redakční rada Zpravodaje Kdyňsko 
neumožnila vedení města Kdyně reagovat 
souběžně s jeho vydáním (přestože je 
osoba starosty i místostarostky v článku 
výslovně uváděná), jsem se rozhodla 
reagovat prostřednictvím Kdyňských listů 
a k výše uvedené „kauze LOM SMRŽO-
VICE“ uvést fakta a zákonné souvislosti 
stanovení CHLÚ Smržovice. Ze strany 
vedení města Kdyně je tento článek 
poslední reakcí k vymezení CHLÚ Smržo-
vice.

Katastrální území obcí Smržovice, 
Dobříkov a Branišov bylo od roku 1981 ve 
svém rozvoji z důvodu existence výhradního 
ložiska stavebního kamene limitováno již 
zmíněnou stavební uzávěrou o rozloze cca 
300 ha. Prvotní návrh vymezení CHLÚ 
Smržovice, předložený správcem ložiska - 
společností Eurovia, zcela kopíroval stavební 
uzávěru v území o rozloze cca 300 ha. 
Následně na základě osobního jednání došlo 
ke zmenšení tohoto území na cca 180 ha. Po 
ústním jednání za účasti zástupců Odboru 
výstavby a územního plánování MěÚ 
Domažlice a Stavebního odboru MěÚ Kdyně 
došlo k minimalizaci rozlohy navrženého 
CHLÚ na výsledných cca 120 ha. Právě do 
tohoto jednání zasáhl rovněž sám starosta 
města Kdyně, Oskar Hamrus, který v této 
věci postupoval zcela nad rámec svých 
povinností i veškerých možností – orgány 
samosprávy jsou totiž ze správního řízení 
o stanovení CHLÚ zcela vyloučeny. 
Článek pana Pavla Mráze na adresu 
starosty Hamruse zmiňuje „odsunutí 
zájmů stovek obyvatel před vlastní kari-
érou starosty a obětování vlastní rodné 
vesnice s cílem udržení se ve funkci“. Byla 
to přitom právě osobní intervence starosty, 
mj. dobříkovského rodáka, díky které 

došlo k razantnímu zmenšení rozlohy 
CHLÚ o celých 60 % oproti původně 
platné stavební uzávěře v území a tedy 
také oproti prvotnímu návrhu správce 
ložiska. Název zmíněného článku, jehož 
autorem je pan Pavel Mráz, čtenáři slibuje 
sdělení faktů k této „kauze“, namísto toho 
jsou zde předkládány osobní domněnky 
autora a velmi útočné obviňování osoby 
starosty z odsunutí zájmů občanů a upřed-
nostnění vlastní kariéry. 

Článek dále zmiňuje město Český Dub 
a jeho starostu, který ke stanovení CHLÚ 
Kotel zaslal MŽP ČR písemné nesouhlasné 
stanovisko, podpořené dalšími 126 nesou-
hlasnými stanovisky místních občanů. 
Článek však již nezmiňuje výsledek tohoto 
aktivního odporu – MŽP ČR totiž i přes 
zmíněnou písemnou argumentaci rozhodlo o 

2vyhlášení CHLÚ Kotel o rozloze 10,516 km  
(pro srovnání: rozloha CHLÚ Smržovice činí 

21,23 km ).  Důvodem je již zmíněný fakt, že 
obce, jakožto samosprávy, ani samotní 
občané nejsou v tomto správním řízení jeho 
zákonnými účastníky ani dotčenými orgány. 

Dobývací prostor Smržovice, který 
výhradní ložisko obklopuje, byl vymezen 
dne 28. 9. 1979, a to konkrétně o rozloze 

243 ha 08 a 42 m  a od doby jeho vymezení 
nedošlo k žádným změnám rozlohy dobý-
vacího prostoru. Rozlohu dobývacího 
prostoru žádným způsobem nemění ani 
vymezení CHLÚ Smržovice! Toto je možné 
ověřit rovněž v geoinformačních portálech – 
mj. také v Surovinovém informačním 
systému České geologické služby, jehož data 
jsou denně aktualizována. 

Chráněné ložiskové území představuje 
zvláštní typ stavební uzávěry, jejímž účelem 
je zákaz či omezení stavební činnosti, která 
by v budoucnu mohla ztížit nebo znemožnit 
dobývání nerostného bohatství v daném 
území, které je mj. chráněné nejvyšší právní 
normou ČR, tj. Ústavou ČR. Chráněné 
ložiskové území Smržovice bylo vymezeno 
rozhodnutím Ministerstva životního 
prostředí ČR dne 31. 8. 2021, v reakci na 
účinnost nového stavebního zákona 
č. 283/2021 (resp. ustanovení § 326), který 
plošně zrušil veškeré stavební uzávěry 
v území. Dobývací prostor výhradního 

ložiska „Smržovice 3 – Zadní kopec“, 
stanovený v roce 1979, by tak po zrušení 
stavební uzávěry z roku 1981 zůstal bez 
zákonné ochrany. Ochrana nerostného 
bohatství je přitom zakotvena v Ústavě ČR 
(článek 7) a představuje strategický státní cíl, 
který musejí orgány veřejné moci v rámci své 
činnosti plně respektovat. Ostatně, povinnost 
ochrany těžby respektuje rovněž zadání 
územního plánu Kdyně z roku 2016: 
„Zpracovatel územního plánu Kdyně 
v prostoru stavební uzávěry navrhne taková 
opatření a regulativy (podmínky, za kterých 
bude do prostoru stavební uzávěry možno 
umisťovat stavby), které povedou k ochraně 
případné těžby v prostoru lomu a zároveň 
neznemožní využívání celého území 
v prostoru stavební uzávěry. Koncepce územ-
ního plánu nesmí ohrozit vytěžitelnost všech 
zásob ve výhradním ložisku stavebního 
kamene Smržovice. Dobývací prostor bude 
územním plánem Kdyně vymezen jako 
území určené pro těžbu nerostů.“

V úvodu článku považuji za stěžejní pro 
úplnost uvést, že dne 23. 8. 2022 se usku-
tečnila pracovní schůzka zastupitelů města 
Kdyně, která se týkala vymezení Chráně-
ného ložiskového území Smržovice, a na 
jejímž svolání se zastupitelé dohodli na 
červnovém zasedání zastupitelstva. 
V rámci této schůzky zazněla shoda všech 
zastupitelů ve věci bránění znovuotevření 
lomu Smržovice, a to za využití všech 
dostupných prostředků. Mezi tyto 
prostředky mj. patří také spolupráce se 
spolkem „STOP kamenolomu ve Smržovi-
cích, z.s.“, který vznikl právě za účelem 
ochrany života obyvatel v souvislosti 
s existencí lomu Smržovice. Spolek má 
v současné době zřízené FB stránky 
(„STOP kamenolomu ve Smržovicích“) 
a pracuje rovněž na vzniku webových strá-
nek. Občané tak mohou aktivity spolku 
nejen sledovat, ale také se do nich mohou 
aktivně zapojit – např. členstvím ve 
spolku. Vedení města Kdyně bude se 
zástupci spolku nadále v kontaktu, aby 
bylo možné společnými silami pracovat na 
přípravě podkladů, potřebných pro argu-
mentaci k odpisu ložiska a k případné 
nutnosti bránění povolení těžebních prací, 
pokud by o ně správce ložiska v budoucnu 
požádal. 

Stěžejním problémem této oblasti je 
zejména konstrukce horního zákona 
(zákon č. 44/1988, o ochraně a využití 
nerostného bohatství), který bohužel nere-
flektuje současné demokratické uspořá-
dání společnosti. V uplynulých třiceti 
letech již mohla být poslanci či senátory, 
v jejichž volebních obvodech se ložiska 
nerostného bohatství nacházejí, iniciována 
změna tohoto zákona tak, aby bylo 
v hájení zájmu státu, občanů i obcí nale-
zeno vhodné kompromisní řešení odpoví-
dající principům demokratického 
právního státu – tj. aby byli všichni zmínění 
aktéři (obce a vlastníci dotčených pozemků) 
účastníky řízení o stanovení CHLÚ. 
V souvislosti s městem Český Dub 
a CHLÚ Kotel za zmínku stojí rovněž 
charakter tohoto území. CHLÚ Kotel, 
stanovené za účelem ochrany ložiska 
uranu, totiž i s ohledem na jeho značnou 
rozlohu, přímo zasahuje do zastavěného 
urbánního území celé řady obcí a ztěžuje 
tak jejich další urbanistický a stavební 
rozvoj. V případě CHLÚ Smržovice 
došlo ve srovnání s původní stavební 
uzávěrou k vyjmutí všech zastavěných 
území místních částí (Smržovice, 
Dobříkov, Branišov), s výjimkou nemo-
vitosti č.p. 44, která se nachází v blízkosti 
dobývacího prostoru a nenavazuje na 
souvislé zastavěné území. Nejedná se 
navíc o rodinný dům, ale o „stavbu pro 
zemědělství s byty pro trvalé rodinné 
bydlení“, kterou bylo v nezastavěném 
území možné umístit pouze s využitím 
přechodných ustanovení stavebního 
zákona (§ 188a), a to pouze v období do 
31. 12. 2020. 

REAKCE  NA  ČLÁNEK  „FAKTA  KE  KAUZE  LOM  SMRŽOVICE“
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Odbor správy nemovitostí kromě byto-
vých domů spravuje také nebytové prostory, 
které město Kdyně pronajímá za účelem 

zajištění služeb pro občany či provozování 
restaurací či obchodů. Opravy domů s byto-
vými nebo nebytovými prostory jsou 
v první řadě zaměřené na odstranění 
vlhkosti, která pochází ze zdiva nebo je 
následkem dlouhodobého zatékání do střeš-
ních krytin.  

Bc. Ferdinand Kadlec
vedoucí Odboru správy nemovitostí 

MěÚ Kdyně

Město Kdyně spravuje rozsáhlý bytový 
fond, který čítá celkem 517 bytových jedno-
tek. O tento nemovitý majetek se až do roku 
2020 staral soukromý externí subjekt, tzv. 
Bytservis, který správcovské služby tohoto 
majetku vykonával na základě smlouvy. 
V roce 2020 došlo ke zřízení Odboru správy 
nemovitostí MěÚ Kdyně a městské nemovi-
tosti jsou tak nyní v plném rozsahu spravo-
vány v rámci činnosti městského úřadu. 
Touto organizační změnou došlo kromě 
zefektivnění správy této agendy také 
k významné úspoře veřejných finančních 
prostředků. Náklady na správu nemovi-
tostí formou smlouvy s externím 
subjektem (tzv. Bytservisem) činily cca 
3 mil. Kč ročně. Začleněním této agendy 
pod městský úřad a vznikem odboru 
správy nemovitostí dochází každoročně 
k úspoře cca 1,5 mil. Kč. 

Odbor správy nemovitostí spravuje 
rovněž bývalý „Dům služeb“ (Náměstí č.p. 
9), kde proběhla rekonstrukce prostor býva-
lého kadeřnictví na zubní ordinaci 
vč. pracoviště pro dentální hygienu. Další 
prostory, navazující na zubní ordinaci, jsou 
určeny pro zubní laboratoř a do budoucna se 
zde počítá rovněž s ordinací pro pediatra, 
stejně tak jako s bezbariérovým přístupem 
a vybudováním výtahu. V rámci podpory 
nových zubních lékařů došlo ze strany 
Města Kdyně rovněž k pořízení zubařského 
vybavení potřebného k provozu této 
lékařské praxe – byla zakoupena dvě 
zubařská křesla vč. příslušenství, sterilizátor, 
zubní RTG v hodnotě cca 1,8 mil. Kč. 

Přidělené bytové jednotky jsou žadatelům 
předávány opravené nebo zcela rekonstruo-
vané, musejí splňovat standardy nové 
koncepce podoby a technického stavu 
předávaných bytů. Tato koncepce byla 
nastavena právě se vznikem Odboru správy 
nemovitostí MěÚ Kdyně. Opravují se 
omítky a podlahy, mění se podlahové 
krytiny, reviduje se elektroinstalace. 
U rekonstruovaných bytů s pečovatelskou 
službou se nahrazují umakartová jádra 
zděnými, pořizují se nové kuchyňské linky 
se sporáky. Potřebnou údržbu a opravy vyža-
dují také společné prostory bytových domů. 
Nutné opravy se dočkala také střecha byto-
vých domů s pečovatelskou službou v ul. 
Sokolská (č.p. 632 – 635), která byla dlou-
hodobě v havarijním stavu a docházelo zde 
k zatékání do společných prostor i do byto-
vých jednotek nájemníků. Opravou prošla 
také střecha bytového domu na Náměstí 
(č.p. 133 – cukrárna, fotoateliér) – zde došlo 
k odstranění rozpadajících se arkýřů 
a eternitová krytina byla nahrazená plecho-
vou. V současné době probíhá oprava 
střechy v ul. Farní (č.p. 338) a připravuje se 
rekonstrukce střechy ubytovny. V rámci 
činnosti odboru správy nemovitostí se spolu 
s vedením města snažíme vycházet vstříc 
nájemníkům a jejich požadavkům 
i potřebám – proto jsou realizovány 
postupné rekonstrukce vstupních prostor 
domů a s nimi související výměny schránek, 
dlažeb, vchodových dveří i oken ve společ-
ných prostorách. V domech s největším 
počtem bytových jednotek, a tedy i nejvyšší 
koncentrací osob, došlo rovněž na základě 
požadavků nájemníků k instalaci kamer do 
vnitřních společných prostor. 

Další změny nastaly ve způsobu přidě-
lování bytů, který je nyní zcela transpa-
rentní a má jasně nastavená pravidla. Již 
v roce 2019 byla Radou města Kdyně 
vydána směrnice upravující přidělování 
bytů ve vlastnictví města Kdyně vč. definice 
oprávněných žadatelů, kterými jsou pouze 
občané města Kdyně či osoby, které na 
území města Kdyně a spádových obcí vyko-
návají zaměstnání. Výjimkou je přidělování 
bytů s pečovatelskou službou, které funguje 
ve zvláštním režimu. Rada města Kdyně 
v roce 2019 rovněž zřídila vlastní 
poradní orgán pro agendu přidělování 
bytů - Bytovou komisi Rady města 
Kdyně. Tato komise k jednotlivým 
žádostem radě předkládá svá stano-
viska a doporučení k přidělení jednot-
livých bytových jednotek konkrétním 
žadatelům v souladu s výše uvedenou 
směrnicí a nastaveným bodovým systé-
mem. 

Sanační práce probíhaly např. v domě 
s prostory veterinární ordinace (ul. Farní), 
bazaru textilu (Náměstí č.p. 133), řeznictví 
(Náměstí č.p. 8), a připravují se také na 
ubytovně (ul. Markova) a v momentálně 
uzavřené drogerii (Náměstí č.p. 137). 
Současný provozovatel drogerie, kterým byl 
obchodní řetězec, se rozhodl svoji činnost 
ve Kdyni ukončit. Rada města Kdyně proto 
zveřejnila záměr pronájmu těchto prostor 
a nový nájemce je tak bude moci užívat již 
po provedení sanace a odstranění dlouho-
dobé vlhkosti. Zároveň v těchto prostorech 
dojde ke zhotovení nové elektroinstalace, 
kompletní opravě omítek a výměně výloh. 

SPRÁVA  MĚSTSKÝCH  NEMOVITOSTÍ  MÁ  JASNÁ  PRAVIDLA
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Stanovení CHLÚ navíc žádným 
způsobem přímo nesouvisí s obnovením 
těžby v lomu Smržovice, na což řada mate-
riálů vč. anonymních letáků v poslední době 
naráží. Ostatně, reakce místostarosty Českého 
Dubu k vyhlášení CHLÚ Kotel kromě jiného 
obsahuje následující vyjádření: „Město si je 
vědomo, že ze stanovení CHLÚ nutně nevy-
plývá, že k těžbě dojde.“ Stejně tak je tomu 
i v případě lomu Smržovice, kde byla těžba 
ukončena v roce 2000 a od roku 2001 je zde 
společností Eurovia Kamenolomy, a.s. 
prováděna pouze „hornická činnost – zajiš-
tění lomu“, která spočívá v ochraně a péči 
o výhradní ložisko nerostného bohatství ve 
vlastnictví státu. Stanovení CHLÚ Smržo-
vice na tomto více než 20 let setrvalém stavu 
nic nemění. 

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

CHLÚ Smržovice se tak rozkládá 
převážně na lesních či zemědělských 
pozemcích, které nejsou určeny k zástavbě, 
a kromě výše uvedené stavby pro zeměděl-
ství s byty (č.p. 44) se zde ani žádné stavby 
nenacházejí. V nezastavěném území je navíc 
možné umisťovat výhradně stavby, jejichž 
přesný výčet je uveden v § 18 odst. 5 staveb-
ního zákona (např. zařízení a jiná opatření 
pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní hospo-
dářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody 
a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, apod.). Samotné stanovení 
CHLÚ tak rozvoj v tomto území 
(s uvedenou výjimkou) nelimituje – země-
dělská, lesnická ani vodohospodářská 
činnost není tímto zvláštním typem stavební 
uzávěry nijak omezená. 

Vedení města Kdyně rozhodně nestojí 
o případné obnovení těžby v lomu Smržo-
vice či o rozšíření dobývacího prostoru! 
V případě budoucího hypotetického zahá-
jení správního řízení, které by směřovalo 
k obnově těžby či rozšíření dobývacího 
prostoru lomu Smržovice, bude stávající 
vedení města Kdyně, již z pozice zákonného 
účastníka řízení, proti těmto krokům 
podnikat potřebná opatření a v maximální 
možné míře hájit zájmy města Kdyně, jeho 
spádových obcí a všech občanů. 
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Volby do zastupitelstev obcí se uskuteční ve 
dnech 23. a 24. září 2022. V pátek se 
volební místnosti otevřou ve 14 hodin 
a uzavřou ve 22 hodin a v sobotu bude 
možné volit v době od 8 do 14 hodin. 

V některých volebních obvodech se bude 
konat souběžně s volbami do zastupitelstev 
obcí také první kolo voleb do Senátu Parla-
mentu ČR. Našeho obvodu se to však 
v letošním roce netýká. 
Počet volebních okrsků a jejich sídla zůstá-
vají ve Kdyni a ve spádových obcích stejné 
jako vloni. Před rokem došlo z organizač-
ních důvodů ke dvěma změnám sídla voleb-
ního okrsku. 

Sídlo okrsku č. 4 ve Kdyni bylo přesu-
nuto z MŠ v Markově ulici do Krámečku 
služeb a sídlo volebního okrsku č. 8 
v Hluboké bylo přesunuto z MŠ v Hluboké 
do místní restaurace.

Sídla volebních okrsků ve Kdyni 
a spádových obcích

Volební okrsek č. 1 – Městský úřad Kdyně, 
Náměstí 1, Kdyně 

Volební okrsek č. 2 – Společenské a vzdělá-
vací centrum Kdyně, Masarykova 11, 
Kdyně 

Volební okrsek č. 3 – Masarykova základní 
škola Kdyně, Komenského 134, Kdyně 

Volební okrsek č. 10 – Hostinec, Smržovice 
29, Kdyně

Ing. Ivana Kramlová, 
vedoucí správního odboru MěÚ Kdyně

zdroj grafiky: volby.cz
Volební okrsek č. 6 – Společenské zařízení, 
Podzámčí 42, Kdyně

Volební okrsek č. 8 – Restaurace, Hluboká 
73, Kdyně

https://www.kdyne.cz/urad/volby-do-
zastupitelstev-obci/

Volební okrsek č. 7 – Knihovna, Starec 13, 
Kdyně 

Informace týkající se voleb do zastupitelstev 
obcí naleznete na webových stránkách 
města Kdyně: 

Volební okrsek č. 9 – Kulturní zařízení, 
Dobříkov 9, Kdyně 

Voličské průkazy se pro volby do zastupitel-
stev obcí nevydávají. Volič hlasuje ve 
volebním okrsku, kde je zapsán ve stálém 
seznamu voličů.

Volební okrsek č. 4 – „ Krámeček služeb“ – 
centrum pečovatelských služeb, Markova 
655, Kdyně 

Volební okrsek č. 5 – Základní a mateřská 
škola, Prapořiště 100, Kdyně

PODZIMNÍ  VOLBY  DO  ZASTUPITELSTEV  OBCÍ

David Nejdl, Lucie Nejdlová, Jan 
Dvořák, Stanislav Schleiss, Jakub 
Schleiss

Nejlepší hráč turnaje: Jiří Schneider

trenéři: Václav Váchal, Vladimír Nejdl

trenér: Lukáš Tichý

Judo club Domažlice
Matouš Weber, Šimon Weber

během letních prázdnin byla v budově 
radnice Městského úřadu Kdyně dokončena 
další rekonstrukce nových kanceláří 
a proběhlo přestěhování některých agend 
opět do prostor, které jsou starším nebo 
méně mobilním občanům lépe přístupné. 
Odbor správy majetku a investic se 
kompletně přestěhoval do přízemí 
radnice. Nová kancelář se nachází vedle 
kanceláře sociálního pracovníka. 

Veronika Holubová

Další drobnou změnou je přesun pracov-
nice finančního odboru (zástupu hlavní 
pokladny, správy pozemků a nemovitého 
majetku) do vedlejší kanceláře, tj. naproti 
kanceláři vedoucí finančního odboru.

Rybolovná technika – ČRS MO Kdyně

Vážení spoluobčané, Starší přípravka SK Kdyně 1920

Na konci dubna letošního roku, po 
uzávěrce květnových Kdyňských listů, 
proběhlo slavnostní OCEŇOVÁNÍ 
SPORTOVCŮ. Za vzornou reprezentaci 
města Kdyně a za vynikající úspěchy, 
kterých sportovci dosáhli v loňském roce, 
kdy se soutěže konaly  pouze v omezené 
míře (prakticky jen v posledním čtvrtletí 
roku 2021) byli oceněni:

Karate klub Kdyně

Barbora Bendová, Vojtěch Janda, Matyáš 
Kováč, Tomáš Martínek, Šimon Vavre-
ček, Samuel Stárek, Lukáš Fišera, Adam 
Sviták, Dominik Dvořák

trenér: Zdeněk Kubalík

Akce se konala v prostorách kdyňské soko-
lovny za hojné účasti samotných oceňova-
ných sportovců a jejich trenérů, ale také 
rodinných příslušníků. Každý sportovec 
nebo klub obdržel od města Kdyně jako 
poděkování hodnotný dárek a na závěr byl 
připraven slavnostní raut pro všechny 
zúčastněné. Všem oceněným spor-
tovcům a jejich trenérům ještě jednou 
gratulujeme a přejeme mnoho sportov-
ních úspěchů i do dalších let. 

trenér: Karel Nováček 

Ing. Štěpánka Mrázová , tajemnice 
MěÚ Kdyně

foto: Robert Balcar

Václav Milfort, Radek Housar, Leoš 
Housar, Václav Včala, Vladimír Kalíšek, 
Hugo Hubáček, Petr Mareš, Tomáš 
Klička  

Martin Vostracký 

SDH Kdyně 

Šachklub Sokol Klatovy 

trenéři: Ondřej Růžek, Roman Kalous

starší přípravka SK Kdyně 1920
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Knihobox je konstruován tak, aby 
k poškození knih nedošlo. Je jen potřeba 
vkládat knihy hřbetem napřed. Tato infor-
mace je ostatně uvedena na čelní straně 
knihoboxu. V současné době jsou v jednání 
besedy a přednášky pro podzimní období. 

V měsíci květnu byl před budovu 
knihovny umístěn knihobox na vracení 
knih. Máme radost, že od samého počátku 
je čtenáři denně využíván. Připomínám 
informaci, že knihobox slouží pro vracení 
knih, které byly půjčeny jen v naší 
knihovně. Není určen pro vracení časopisů 
či pro případné dary knih. Chtěla bych 
rozptýlit obavy některých čtenářů z poško-
zení knih. 

Krásný zbytek léta přeje kolektiv 
knihovny. 

Irena Hambeková
MěK Kdyně

foto: MěK Kdyně 

Zatím nejbližší akce se uskuteční 
6. října 2022 od 17:30 hodin v sálku 
knihovny. Cestopisná přednáška Jakuba 
Greschla nás zavede do Thajska. Další 
akce a případné změny budou uváděny na 
webových stránkách knihovny, facebooku a 
plakátech. Na závěr uvádím jednu velmi 
příjemnou informaci pro naše čtenáře – už 
nám zase jezdí výtah! 

MĚSTSKÁ  KNIHOVNA  KDYNĚ  INFORMUJE

Naši občané třídí odpad – plast, papír, 
sklo. Na tento tříděný odpad máme po 
městě i v okolních obcích rozmístěné 
kontejnery – žluté, bílé, modré a zelené. 
Jelikož některé kontejnery se vlivem času 
a povětrnostních podmínek staly až 
někdy nepřístupnými pro svůj špinavý 
povrch, objednalo město Kdyně jejich 
vyčištění. V období začátku měsíce 
července nastoupila objednaná firma 
GREENROOT s.r.o., Terezie Brzkové 
1035/23, Plzeň a kontejnery vyčistila 
a vydezinfikovala. 

Soňa Spěváková
Stavební odbor MěÚ Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

Došlo k ekologickému vyčištění, 
včetně odmaštění, odstranění grafitů 
a dezinfekce u 128 ks kontejnerů. 

KONTEJNERY  JAKO  NOVÉ

Městu Kdyně bylo oznámeno ukončení 
činnosti provozovatele sběrného dvora, 
v Lesní ulici č.479 (areál bývalých kasá-
ren). Aby bylo možno pokračovat v jeho 
provozu, je třeba zavést dočasná organi-
zační opatření, která budou platit do doby 
ukončení řádného výběrového řízení na 
nového provozovatele sběrného dvora.

V období od 1. září 2022 až do odvo-
lání bude provoz v dočasně omezeném 
režimu. Konkrétní provozní doba bude 
zveřejněna městským rozhlasem, na 

úřední desce a na webových stránkách 
města.

Pokud potřebujete ověřit, zda v určitou 
dobu bude sběrný dvůr v provozu, 
můžete v pracovní dny využít telefonního 
čísla:
379 413 529 nebo 720 333 584

O dalších změnách vás budeme infor-
movat výše uvedeným způsobem.

Soňa Spěváková
Stavební odbor MěÚ Kdyně

PROVOZ  SBĚRNÉHO  DVORA

/Videozáznam letošního ročníku Císař-
ských slavností naleznete na YouTube 
kanále „Město Kdyně“ nebo na Face-
bookových stránkách města Kdyně/

V sobotu 9. července se park u Muzea 
příhraničí ve Kdyni vrátil v čase do 
dávné české historie, a to konkrétně do 
doby Krále země koruny České a císaře 
Svaté říše Římské – Karla IV. Program 
slavností letos poněkud netradičně 
začínal již v pátek – koncertem dechové 
hudby Horalka, kterou posléze vystřídala 
kapela DOA ROCK, která muzejní park 

rozproudila nebývalou energií a skvělou 
náladou! Sobotní historický program 
slavností byl plný rytířských soubojů, 
královských kejklířů a komediantů, 
tanců císařského dvora i prostých 
krčem, historických muzikantů 
a nesmělo chybět ani představení 
mistra popravčího, coby vykonavatele 
práva útrpného. Součástí programu 
oslav byl rovněž slavnostní průvod 
městem, kterého se zúčastnili všichni 
účinkující, vč. představitelů města 
Kdyně, kteří pro tuto příležitost rovněž 
oblékli dobové kostýmy. Muzejní park 
byl po celý den plný prodejních stánků se 
zajímavým rukodělným i farmářským 
sortimentem a nechyběly samozřejmě ani 
stánky s občerstvením. V zahradě přilehlé 
„Tochorovny“ mohli malí (a samozřejmě 

i velcí) návštěvníci zavítat do Tajuplného 
světa podivuhodných her. Císařské slav-
nosti s příchodem tmy zakončila velko-
lepá ohňová show. Již nyní se těšíme na 
další ročník kdyňských Císařských 
slavností, v rámci jejichž programu se 
vydáme zpět v čase opět do jiného 
„císařského období“ české historie. 
A jaké století to bude? To se, urozené 
dámy a šlechetní pánové, jistě včas 
dozvíte. 

Ing. Věra Říhová, MPA
místostarostka města Kdyně

foto: MěÚ Kdyně

KDYNĚ  OŽILA  TRADIČNÍM  CÍSAŘSKÝM  RUCHEM‚
ANEB  CÍSAŘSKÉ SLAVNOSTI 2022
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Stejně jako vloni na Velký pátek jsme 
připravili pro děti a rodiče „Velikonoční 
stopovačku”. V letošním ročníku bylo třeba 
pomoci najít slepičce její zatoulaná kuřátka-
a že jich bylo. Komu se podařilo nalezená 
kuřátka donést zpět ke slepičce do školky, 
dostal drobnou odměnu, jako poděkování.

Hned v následujícím týdnu byl 
v kalendáři označen den 4. května jako Den 
hasičů. Domluvili jsme se proto s panem 
Antonínem Váchalem na prohlídku místní 
hasičské zbrojnice, která s naší školkou 
přímo sousedí. Zde si mohly děti vyzkoušet, 
jak náročné je povolání hasiče. Už jen 
helma na hlavičkách dětí byla pociťována 
jako velmi těžká, když poté ještě děti 
zhlédly ostatní vybavení nutné pro práci 

hasičů, nebylo divu, že hasiče považovaly 
za skutečné hrdiny.

S pomalu blížícím se koncem školního 
roku si pro naše předškoláky připravili 
prvňáčci z kdyňské základní školy 
ukázkovou hodinu. 18. května tak měly 
děti možnost navštívit starší kamarády ve 
škole a podívat se, co je od září ve škole 
čeká.

Základní umělecká škola ve Kdyni – 
dramatický obor, si pro „školkáčky“ 
připravila divadelně–hudební představení, 
které jsme navštívili v prostorách 
Městského kulturního střediska. Vše se 
krásně vydařilo a děti odměnily své starší 
kamarády pořádným potleskem. 

Stále ještě v zimním období měly děti 
z naší mateřské školy možnost 
převléknout se za nejrůznější maškary 
a užít si začátkem měsíce března 
masopustní průvod městem. 

S koncem května jsme se vydali otevřít 
studánku na Škarman (za Pomník Mistra 
Jana Husa). Místní víla, která pramínek 
střeží a chrání, si pro děti přichystala úkol. 
Ty musely najít a správně poskládat 
kamínkový rébus. Až poté nám byl vydán 
klíč, kterým jsme studánku odemkli a od 
31. května ji tedy můžeme navštěvovat 
a střežit společně s vílou. Hned 
následujícího dne 1. června byl pro děti 
dalším významným dnem, Mezinárodní 
den dětí je opravdovým svátkem. A tak 
jsme si na zahradě mateřské školy 
uspořádali oslavu, která byla spojena 
s hrami, soutěžemi, tancem, malováním na 
obličej a spoustou dalších kratochvílí. 

15. března proběhl v mateřské škole 
projektový den: „Ukliďme zem“, který byl 
spojen s návštěvou sběrného dvora. Zde se 
děti dozvěděly spoustu informací o nutnosti 
třídění odpadu a ekologii. 

S koncem dubna je neodmyslitelně spjato 
pálení čarodějnic. Jako již tradičně jsme se 
proto v kostýmech čarodějnic a čarodějů 
vydali na průvod městem, který jsme 
zakončili na zahradě MŠ. 

Našim dětem přejeme pohodové 
prázdniny. Těm, kteří po prázdninách 
začnou navštěvovat základní školu pak 
mnoho úspěchů. A všem ostatním překrásné 
léto. S končícím školním rokem nás čekal 

školní výlet. Navštívili jsme Dům přírody 
v Klenčí pod Čerchovem. Zde jsme prošli 
naučnou trasu „Na křídlech čápa“. Děti se 
zábavně naučnou formou seznámily 

s životem a potřebami zvířat a rostlin, jež 
nás obklopují. Vydaly se najít poklad 
a v areálu domu přírody dostaly i prostor ke 
sportovnímu vyžití. Na závěr jsme si opekli 
buřtíky a autobusem se opět vydali zpět 
k naší školce. S příchodem léta nás čekalo 
velmi milé a zároveň i trochu smutné 
loučení s předškoláky. V letošním školním 
roce se uskutečnilo 23. června v místním 
kině. Z předškoláků se pro toto odpoledne 
staly hvězdy filmového plátna a mohli si 
vyzkoušet, jaký pocit je „stát na prknech, 
které znamenají svět“. Přihlížejícím 
divákům předvedly děti nejen pěvecké, ale 
i taneční a recitační vystoupení. Po 
představení, šerpování a realizaci programu 
byl připraven zasloužený raut a přání mnoha 
zdaru ve školních lavicích. Za velkou 
pomoc s realizací celé akce, patří dík paní 
Podskalské a kolektivu MKS „Modrá 
hvězda“ Kdyně. Naše školkové hvězdy 
filmového plátna si můžete prohlédnout na 
tablu, které je vystaveno ve fotoateliéru 
p. Balcara na náměstí ve Kdyni. Jako 
poslední akce v letošním školním roce 
připravená pro veřejnost bylo vítání 
občánků 28. června. Děti malým 
občánkům města Kdyně pro radost 
zazpívaly a zarecitovaly.

„Den dětské knihy“, jsme oslavili 
v úterý 5. dubna. Navštívili jsme Městskou 
knihovnu ve Kdyni, kde si paní knihovnice 
připravily pro děti velmi pěkný program. 
Děti musely jít potichoučku po 
nalezených stopách a objevit skřítka 
„Knihovníčka“, jež se o knihovnu stará. 
Na závěr se děti seznámily s novými 
knihami a poslechly si čtený příběh. 

25. května jsme navázali na v zimě 
započatou spolupráci s organizací Doma ve 
Kdyni, kdy jsme místním seniorům chodili 
pod okna zpívat koledy. V jarním 
a následně letním termínu jsme navštívili 
organizaci znovu, abychom se vzájemně 
ještě lépe poznali a společně si zahráli 
deskové a společenské hry. Děti i seniory 
společné setkání obohatilo a hraní si užívali. 
Doufáme, že podobná setkání budou 
následovat i v příštím školním roce.

Ne jen akce pro děti, ale i úprava 
a modernizace areálu naší školy je naším 
hlavním záměrem. Na jaře jsme instalovali 
na plot mateřské školy barevná 
písmenka a postavu Skřítka – nové logo 
školy, aby se nám chodilo do školky ještě 
radostněji. V létě nás čeká ještě 
rekonstrukce terasy a sanace zdi v přízemí 
školy plně v režii města Kdyně. Moc se 
těšíme.

Aby do školky a přírody mohlo dorazit 
jaro, bylo potřeba 21. března vynést 
Morenu. Poté, co paní učitelky s dětmi 
a vyrobenou Morenou obešly město, malou 
maketu zapálily a vhodily do potoka. Tímto 
aktem definitivně vyhnaly zimu 
a přivítaly jaro.

Jindřiška Hájková
Petra Prenerová–Wernerová 

kolektiv MŠ Dělnická
foto: MŠ Dělnická

CO  SE  UDÁLO  OD  JARA  DO  LÉTA  V  MATEŘSKÉ  ŠKOLE  DĚLNICKÁ
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Předmětem investiční akce je rekon-
strukce dvou kapliček v místních částech 
města Kdyně - ve Starci a v Podzámčí. 
Tyto drobné sakrální stavby jsou bohužel 
dlouhodobě ve špatném stavu. Ani 
v jednom z případů se nejedná o památ-
kově chráněné objekty. Předmětem 
rekonstrukce je úprava vnějšího vzhledu 
kapliček, tedy zejména vytvoření nových 
okenních otvorů, niky a nového vstup-
ního portálu včetně opravy fasády. Okna 
i dveřní křídla obou kapliček budou reali-
zována ze dřeva s prvky, které odpovídají 
charakteru sakrální stavby. Při opravě 
střech kapliček dojde k výměně střešní 
krytiny a poškozených částí krovu. Při 
stavebních úpravách budou rovněž 
odstraněny prvky, které na fasádu 
sakrální stavby nepatří. Celkové inves-
tiční náklady na rekonstrukci obou 
kapliček činí cca 3 mil. Kč. Na realizaci 
obou projektů město Kdyně získalo 
dotaci Plzeňského kraje. 

II.  ETAPA  SANACE  MASARYKOVY  
ZÁKLADNÍ  ŠKOLY  KDYNĚ

REKONSTRUKCE  KAPLIČEK  NA 
PODZÁMČÍ  A  VE  STARCI

MODERNIZACE  VEŘEJNÉHO  
OSVĚTLENÍ  VE  KDYNI,  II.  ETAPA

Do konce roku 2022 dojde ke 
komplexní rekonstrukci dětského hřiště 
v ulici Markova (pod areálem MŠ 
Markova). Rada města Kdyně rozhodla 
o vypsání výběrového řízení na realizaci 
této akce, jejíž náklady činí cca 1,5 mil. 
Kč. Rekonstrukční práce zahrnují 
kompletní výměnu herních prvků, 
výměnu povrchů a rekonstrukci oplocení. 
Součástí dětského hřiště bude rovněž 
klidová zóna s posezením. V blízkosti 
hřiště dojde také k výměně veřejného 
osvětlení. V rámci výměny herních prvků 
bude instalována například svahová 
skluzavka, nové pískoviště, dětský 
hrádek, houpačky, dětský domeček 
a další moderní herní prvky. 

REKONSTRUKCE  RADNIČNÍ  
VĚŽE

Na základě výběrového řízení byla 
uzavřena smlouva o dílo na rekonstrukci 
věže kdyňské radnice ve výši 3,7 mil. Kč. 
Projekt řeší stavební úpravy havarijního 
stavu konstrukce věže, obvodového 
pláště, krovu a střechy věže. Realizací 
dojde k výraznému vylepšení stavebně 
technického stavu konstrukcí při zacho-
vání stávajícího vzhledu i konstrukčního 
a materiálového řešení věže. Chybějící 
prvky věže budou nahrazeny novými 
replikami dle dochovaných historických 
zdrojů. Zároveň dojde k opravě hodino-
vého stroje, který je z důvodu stáří 
značně poruchový. Ukončení realizace je 
plánováno na červen 2023.

V současné době město Kdyně dokon-
čuje II. etapu sanace vlhkého zdiva 
v Masarykově základní škole v Komen-
ského ulici. Tato etapa sanačních a rekon-

strukčních prací obnáší dokončení sanace 
levého křídla budovy, vč. prostoru 
bočního vstupu do šaten žáků. Po skon-
čení sanace bude obvodové zdivo školy 
kompletně odizolováno a dojde tak 
k podstatnému zlepšení vnitřního klimatu 
pro žáky, které bylo dlouhodobě ovliv-
něno výskytem plísní z důvodu extrémní 
vlhkosti budovy.  Příčinou této masivní 
vlhkosti budovy bylo nepřipojení svodu 
dešťové vody pod chodníkem v ul. 
Komenského. Dešťová voda ze střechy 
objektu tak po léta stékala přímo do 
základů budovy, které v jejích nosných 
částech značně poškodila. Investiční 
náklady II. etapy sanace činí cca 1,8 mil. 

Kč, v loňském roce bylo na komplexní 
I. etapu sanace vč. navazujících prací 
v pravém křídle budovy a školní kuchyni 
vynaloženo celkem 5 mil. Kč. Souběžně 
s II. etapou sanace probíhá rovněž 
výměna nevyhovující dešťové kanalizace 
ve vnitrobloku školy.

V rámci druhé etapy modernizace 
veřejného osvětlení ve Kdyni a ve spádo-
vých obcích v tomto roce dochází 
k výměně světelných zdrojů v ulicích 
Starokdyňská, Masarykova a Klatovská. 
Tato akce navazuje na rekonstrukci veřej-
ného osvětlení ve spádových obcích 
města Kdyně, která započala již v roce 
2021. Město Kdyně na modernizaci 
veřejného osvětlení získalo dotaci Minis-
terstva průmyslu a obchodu ČR ve výši 
cca 2 mil. Kč. Modernizace veřejného 
osvětlení spočívá ve výměně zdrojů 

světla – stávající zastaralé zdroje jsou 
nahrazovány LED technologií, jejíž 
provoz je o poznání úspornější 
a významně tak šetří veřejné finanční 
prostředky. Náklady na provoz a opravy 
osvětlení ve výše uvedených ulicích patří 
k nejvyšším, proto byly v rámci města 
Kdyně rekonstrukční práce zahájeny 
právě v těchto lokalitách a v dalších 
letech budou pokračovat. Realizace této 
etapy bude dokončena v listopadu 2022. 
Celkové investiční náklady na moderni-
zaci osvětlení (I. a II. etapa) činí cca 
4 mil. Kč. 

REKONSTRUKCE  DĚTSKÉHO 
HŘIŠTĚ  V  ULICI  MARKOVA

INVESTICE  MĚSTA  KDYNĚ

modernizace VO - ul. Farníobnažené zdivo ve školních šatnách - 
zahájení II. etapy sanace

jedna z příčin vlhkosti budovy - 
nepřipojení svodu dešťové vody pod chodníkem
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Od roku 2019 probíhá projektová 

příprava komplexní revitalizace ul. 
Markova. Tento projekt kromě vytyčení 
parkovacích míst v této vytížené lokalitě 
řeší rovněž instalaci podzemních kontej-
nerů a bezbariérové propojení obou částí 
ulice. V roce 2022 došlo k vydání staveb-
ního povolení na realizaci této akce, které 
však musí předcházet potřebné přeložky 
sítí telekomunikačního a teplovodního 
vedení. K těmto akcím byla rovněž zpra-
cována potřebná dokumentace a přeložka 
telekomunikační sítě bude realizována 
ještě v tomto roce, na jaře roku 2023 (po 
skončení topné sezóny) pak dojde 
k přeložení teplovodního vedení. Celkové 
náklady na přeložky obou sítí se vyšpl-
hají na cca 6 mil. Kč. Samotné stavební 
práce spojené s revitalizací a budováním 
parkovacích míst tak budou zahájeny po 
dokončení obou přeložek – tj. v průběhu 
roku 2023. 

V rámci posílení vybavení kdyňské 
pečovatelské služby Doma ve Kdyni 
město Kdyně získalo dotaci na pořízení 
ekologického osobního automobilu 
s hybridním pohonem, který by zvýšil 
mobilitu personálu pečovatelské služby – 

samotných pečovatelek i zdravotních 
sester. Dotace z Integrovaného regionál-
ního operačního programu ve výši 
500 tis. Kč pokryje většinu nákladů na 
pořízení vozidla a přispěje k zefektivnění 
a zkvalitnění služeb příspěvkové organi-
zace města Kdyně – Doma ve Kdyni. 

Od září budou opět pokračovat 
stavební práce na akci Rekonstrukce 
galerie č.p. 11. Vzhledem k potížím 
s dodavatelskou firmou, která vzešla 
z výběrového řízení v roce 2018, došlo 
v roce 2021 k ukončení smlouvy 
a následnému vypsání nového výběro-
vého řízení. V současné době je již 
uzavřena smlouva o dílo s novou dodava-
telskou společností a termín dokončení 
rekonstrukce galerie je stanoven na 
březen 2023. Zprovozněn je již výtah, 
který v objektu slouží rovněž pro potřeby 
městské knihovny a školní družiny 
a musel být upraven tak, aby odpovídal 
dnešním technickým normám. Velkým 
problémem je zejména vlhkost zadní 
části objektu v prostorech sklepa, která 
bohužel prostupuje i do vrchních pater 
nově rekonstruované galerie. Na výskyt 
spodních vod a stav objektu bohužel 
nebyl v projektové dokumentaci stavby 
brán zřetel a nedošlo tak k potřebnému 
odizolování objektu, které nyní doda-
tečně řešíme. 

Oprava hřbitovní zdi byla zahájena již 
v jarních měsících, bezprostředně po 
pokácení vzrostlých akátů, jejichž kořeny 
byly příčinou dlouhodobého sesuvu zdi. 
Ke zdržení  při dokončení  této akce 

došlo z důvodu změny požadavků na 
provedení zastřešení zdiva, které je před-
mětem památkové ochrany. Podoba zdi 
a způsob provedení prací tak podléhá 
stanovisku orgánů památkové péče. 
Novou dominantou kdyňského hřbitova 
se stane nová kovaná vstupní brána 
z dílny uměleckého kováře, jejíž podoba 
vychází z dochovaných historických 
pramenů. 

V roce 2022 byly zahájeny stavební 
a terénní práce na kdyňském hřbitově, 
kde v současné době probíhají souběžně 
dvě akce: oprava hřbitovní zdi a revitali-
zace prostoru kolem smuteční síně. 
V rámci revitalizace prostoru hřbitova ve 
Kdyni došlo k pokácení neudržované 
zeleně, která je nyní nahrazována novou 
výsadbou, jež bude plně odpovídat 
charakteru tohoto pietního místa. 
Součástí revitalizace je rovněž vybudo-
vání nových chodníků spojujících prostor 
smuteční síně s areálem hřbitova. 

OPRAVA  HŘBITOVNÍ  ZDI  
A  REVITALIZACE  PROSTORU  
KOLEM  SMUTEČNÍ  SÍNĚ

Ing. arch. Ivan Šach
vedoucí Odboru správy majetku 

a investic MěÚ Kdyně
foto: MěÚ Kdyně

Město Kdyně získalo dotaci Ministerstva 
vnitra ČR a Plzeňského kraje na pořízení 
dopravního automobilu pro potřeby SDH 
Hluboká v celkové výši 750 tisíc Kč. 
Celkové náklady na pořízení osobního auto-
mobilu značky Volkswagen Transporter činí 
1,8 mil. Kč. K dodání vozidla dojde do 
konce roku 2022.

AUTOMOBIL  PRO  
PEČOVATELSKOU  SLUŽBU  
DOMA  VE  KDYNI

MARKOVA  ULICE  –  KOMPLEXNÍ  
REVITALIZACE

OSOBNÍ  DOPRAVNÍ  AUTOMOBIL 
PRO  POTŘEBY  SDH  HLUBOKÁ

V úterý, 28. června, jsme se opět sešli 
u občanské slavnosti Vítání občánků, která 
je vždy radostnou událostí. V prostorách 
kdyňské sokolovny jsme přivítali hned 25 
nových občánků ze Kdyně a přilehlých obcí. 

Slavnostní odpoledne zahájil starosta města 
Kdyně, Oskar Hamrus, který také pronesl slav-
nostní řeč. Všem občánkům popřál do života 
hlavně zdraví, štěstí a lásku, rodičům pak 
patřila slova o trpělivosti, kterou budou při 
výchově svých ratolestí nepochybně potřebo-
vat.  Maminky z rukou pana starosty obdržely 
květinu, děti byly do života obdarovány pohád-

kovou knihou a originálním háčkovaným 
usínáčkem z dílny spolku „Kdyňské tvoření“. 
Chybět nesměl ani zápis do vzpomínkové 
knihy a fotodokumentace slavnosti. Novoro-
zenci se vyfotili v kolébce, pro společnou foto-
grafii se staršími sourozenci byly připraveny 
dřevěné houpací hračky. Nejedno rodinné 
album se tak bude pyšnit krásnou vzpomínkou 
z Vítání občánků. 

Blanka Maidlová
matrikářka MěÚ Kdyně

foto: Robert Balcar

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ  JE  RADOSTNOU  UDÁLOSTÍ
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zahájení revitalizace - 
smuteční síň

vizualizace podoby 
nových vstupních vrat hřbitova
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Častější, i když krátkodobější, odstávky 
teplé vody pocítili i obyvatelé sídliště Na 
Koželužně, kde jsme museli také opravovat 

a předělávat. Zde došlo k výměně všech 
odvzdušňovacích a kontrolních ventilů. Při 
jedné z těchto odstávek jsme chtěli osadit 
nový vodoměr studené vody s dálkovým 
přenosem. Bohužel tento „chytrý“ vodoměr 
stále ještě nedorazil, i když jej máme 
objednán již skoro rok, a proto jsme si 
připravili alespoň potřebné šroubení tak, 
aby mohl být vyměněn během minimální 
odstávky teplé vody. Dále se zde ještě 
upravovalo dálkové řízení ohřevu teplé 
vody, které bylo za pomoci města Kdyně 
instalováno v minulém roce.

Václav Nejdl
jednatel Transteplo Kdyně, spol s r.o.

foto: Transteplo Kdyně, spol s r.o.

V letošním roce opět proběhla ve Kdyni 
odstávka tepla a teplé vody z důvodu 
nutných oprav a údržby. Jak je již 
dlouholetým zvykem, termín odstávky bývá 
posledních čtrnáct dní v červenci. 
Neznamená to ovšem, že by těchto 14 dní 
netekla teplá voda, jak tomu v minulosti 
bývalo. Dnes máme tu výhodu, že máme 
novou kotelnu, ve které se toho zatím moc 
opravovat nemusí. Bohužel další součást 
systému centrálního zásobování teplem 
(rozvody) jsou ale původní, a proto se nám 
občas někde nějaká ta dírka objeví. Letos si 
to vybírá hlavně sídliště Markova. Nejdříve 
jsme opravovali únik topení vedle školky, 
pak byl další hned za kotelnou, pak to teklo 
pod školkou a nakonec i v „kotelně 
U Čertů“. Tam toho bylo více, proto jsme to 
museli nechat až na odstávku. Vyměnila se 
kubíková nádrž na dopouštění upravené 
vody do topení, která byla již několikrát 
opravována. Vyměnili jsme ji za novou, 
plastovou, aby nám už nikdy 
nezkorodovala. Horší problém byl se 
zásobníkem teplé vody, který má objem 
10.000 litrů, a vykazoval netěsnosti na třech 
místech. Vyměnit tento zásobník by 
znamenalo rozebrání střešní krytiny, 

odříznutí železných střešních nosníků 
a objednání velkého jeřábu, který by 
dokázal nový zásobník dostat dovnitř. Pak 
vše zase uvést do původního stavu. K tomu 
by se musela značně ořezat nebo možná 
i porazit lípa před kotelnou. Proto jsme na 
tento původní zásobník, který má již svá 
léta (je z roku 1966), nechali udělat revizi 
s měřením síly pláště. Dle výsledků měření 
a kvůli  komplikacím spojeným s výměnou 
zásobníku nám byla spíše doporučena ještě 
jeho oprava než výměna za nový. Tak jsme 
nechali předělat přívod teplé vody do 
zásobníku, osadili novou vypouštěcí 
armaturu, vyměnili revizní přírubu 
a manometrový návarek. Doufám, že nám 
takto opravený zásobník bude ještě nějakou 
chvíli sloužit. Do toho jsme ještě měnili 
boční víko na rozvaděči teplé vody, kde už 
se začal objevovat mokrý flek. Vše jsme ale 
díky perfektní přípravě a výborné práci 
šikovného svářeče stihli během jednoho 
dne, a proto obyvatelé zmíněného sídliště 
měli přerušenou dodávku teplé vody jen 
tento jeden den. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
našim odběratelům za trpělivost při těchto 
nutných odstávkách. Věřte, že to neděláme 
jen tak z nudy, ale proto, abychom zajistili 
co největší komfort dodávek po celý zbytek 
roku. Dále bych chtěl poděkovat Mírovi 
Janíkovi, šikovnému svářeči, bez kterého 
by tyto odstávky trvaly určitě delší dobu. 
A samozřejmě všem zaměstnancům 
Transtepla za průběžnou vzornou přípravu 
na těchto pár těžkých dní, při kterých se 
opravdu musí máknout.

ODSTÁVKA  TEPLA  A  TUV  V  ROCE  2022

V Centru vodní zábavy Kdyně 
v posledních letech provádíme také 
pravidelné opravy a potřebné rekonstrukce 
vnitřních prostor i vybavení bazénu. 
V nejbližší době nás čeká velká 
rekonstrukce stropu v tzv. mokrém baru 

a v prostoru vyhrazeném pro plavčíka. 
Sádrokarton, který je zde umístěný, špatně 
odolává vlhkému prostředí, a bude proto 
nahrazen kazetovým stropem, který bude 
lépe zvládat nejen vlhkost, ale také značné 
teplotní rozdíly. 

Jan Zelenka
ředitel CVZ Kdyně

V Centru vodní zábavy Kdyně úspěšně 
probíhá letní sezóna. Počty návštěvníků 
se v letních měsících přiblížily číslům 
před covidovým obdobím, a to mě moc 
těší! Přesto už se začínáme připravovat na 
pravidelnou odstávku, v rámci které 
dojde ke kompletnímu vypuštění bazénu a 
jeho umytí speciálním roztokem. Díky 
tomu se nerezová vana bazénu opět krásně 
oživí a působí tak jako nová! Dalším, 
neméně důležitým bodem odstávky, je 
kontrola vnitřních systémů a technologií, 

kterou není možné provést za běžného 
provozu. 

Věřím, že pravidelná odstávka a další 
rekonstrukční práce v prostorech bazénu 
přispějí k tomu, že se u nás budou 
návštěvníci cítit zase o něco lépe.

Tato odstávka se uskuteční od pondělí 
5. září do neděle 11. září 2022. Po dobu 
odstávky bude bazén pro veřejnost zcela 
uzavřen.

LÉTO  V  KDYŇSKÉM  BAZÉNU  JE  V  PLNÉM PROUDU

12 INFORMACE  O  ČINNOSTI  ORGANIZACÍ  MĚSTA  KDYNĚKdyňské  listy       číslo  3/2022   

výměna bočního víka rozvaděče TUV jedna z oprav na zásobníku TUV vyměněná nádrž na dopouštění 
upravené vody do topení



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

13INFORMACE  O  ČINNOSTI  ORGANIZACÍ  MĚSTA  KDYNĚ Kdyňské  listy       číslo  3/2022   

VODOVODY  A  KANALIZACE  MĚSTA  KDYNĚ  INFORMUJÍ

Ve čtvrtek 4. srpna nám byla dispečinkem 
nahlášena havárie vodovodu v Hluboké. 
Opět výborně zafungoval systém 
automatického sledování průtoků, který na 
základě zvýšeného průtoku čistírnou 
odpadních vod vyhodnotil poruchu. Ihned 
bylo zahájeno hledání poruchy a vytipován 
úsek potrubí, na kterém bylo nutno provést 
zpřesnění lokalizace pokročilou technologií. 
Během dohledávání poruchy bylo 
provedeno vytyčení všech sítí, které se 
v místě nacházejí. Situaci hledačům 
poruchy komplikovala velká hustota sítí 
v místě. 

„Moskvy“. Po konzultaci s vlastníkem, 
městem Kdyně, bylo rozhodnuto vyměnit 
všechna ovládací šoupátka v místě křížení. 
Ta byla ještě původní z roku 1946, 
a bohužel již zcela nefunkční. Celkem došlo 
k obnově 7 ks šoupátek a jednoho hydrantu. 
Díky této investici bude možné vodovod 
znovu a lépe ovládat. Při poruchách či 
odstávkách nebude nutné odstavit z provozu 
tak velké úseky jako doposud, čímž se zvýší 
komfort odběratelů.

Ing. Václav Opat
jednatel VaK města Kdyně s.r.o.

foto: VaK města Kdyně s.r.o.

VaK města Kdyně připravuje na 
podzimní období další etapu výměny 
vodoměrů. Staré vodoměry postupně 
nahrazujeme moderními, vysoce přesnými 
ultrazvukovými přístroji. Tento vodoměr 
umožňuje dálkový odečet, a tím výrazně 
usnadňuje a urychluje proces odečtu. 
Nebudou tak rušeni spotřebitelé a uvolní 
se čas na poskytování služeb s vyšší 
přidanou hodnotou.  Vodoměr je také 
vybaven inteligentními alarmy, které 
umožňují detekovat úniky a prasklé 
potrubí, nebo například neoprávněnou 
manipulaci apod. Odběratel se může na 
displeji přístroje snadno přesvědčit, zda 
nedochází k úniku, nebo k jiné události.

S ohledem na přání řady odběratelů z řad 
domácností o častější fakturaci jsme 
u tohoto typu vodoměru přistoupili 
k fakturaci 3x do roka. I nadále platí, že je 
možná mimořádná fakturace po nahlášení 
stavu vodoměru odběratelem.

OPRAVA  VODOVODU  V  HLUBOKÉ

Při hledání poruchy jsme využili rovněž 
původní dokumentaci z roku 1946, včetně 
pečlivě vedeného stavebního deníku. 
Projekt je nejenom technicky správný, ale 
po vizuální stránce i „krásný“. Kvalita 
zpracování projektové dokumentace 
a pečlivost našich předků by nám měla být 
příkladem. Navzdory pokročilé výpočetní 
technice, o které se našim předkům ani 
nesnilo, je tomu ale přesně naopak.

Porucha se nakonec potvrdila na 
vodovodní přípojce. Zároveň se podařilo 
vytrasovat přesnou polohu vodovodu 
a armaturní šachtu v křižovatce do 

VÝMĚNA VODOMĚRŮ 

vodojem Hluboká - realizace 1946 výměna šoupátek - Hluboká
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Rádi bychom touto cestou upozornili na 
skutečnost týkající se parkoviště u Domu 
seniorů Kdyně, p.o.

Parkoviště je soukromý majetek 
Domu seniorů Kdyně, p.o. a slouží 
výhradně k parkování zaměstnanců 
a návštěv. Na parkovišti není možné 
parkovat vozidla jako na veřejných 
parkovištích či využívat parkoviště 
k odstavení nepojízdných či nabouraných 

aut. V posledních týdnech se tato skuteč-
nost bohužel opakuje velmi často. Pokud 
někdo ve zcela výjimečných případech 
musí na parkovišti auto odstavit, je 
povinen o této skutečnosti Dům 
seniorů Kdyně, p.o. informovat na 
recepci, která má nepřetržitý provoz. 

Parkování je od 1. srpna 2022 
zpoplatněno sazbou 480 Kč/den.

Chtěli bychom požádat všechny 

návštěvníky Domu seniorů Kdyně, aby 
naopak dostatečně velké parkoviště 
během návštěv využívali a neparkovali 
podél hlavní cesty. Zaparkovanými 
vozidly brání příjezdu záchranných 
složek. Děkujeme.

Mgr. Lucie Vísnerová
ředitelka Domu seniorů Kdyně, p. o.

Zanedlouho se nám žáci vrátí do škol-
ních lavic a přivítáme nové prvňáčky. 
Přejeme jim, jejich rodičům, ale i nám 
učitelům dobrý průběh školního roku, 
mnoho nových zážitků a napínavého obje-
vování, hodně úspěchů ve školní i mimo-
školní práci a hlavně radost i z drobných 
věcí a setkávání.

Mgr. Jitka Svobodová
zástupkyně ředitele I. st. ZŠ Kdyně

foto: ZŠ Kdyně 

Přes to vše na některé akce nedošlo. 
Například na Pasování prvňáčků, které 
bývá na podzim. Aby to našim malým 
školáčkům nebylo líto, uspořádali jsme 
s nimi jedno červnové dopoledne „Den 
otevřených dveří“ pro rodiče, babičky 
a dědečky. Děti jim s nadšením před-
vedly, jak se naučily  číst, psát, počítat, 
zazpívaly písničku a přednesly 
i básničky. Za to na ně čekalo v závěru  
malé překvapení – pasování spojené se 
stužkováním. Pro nás byly odměnou 
úsměvy dětí a spokojené tváře rodičů.

Postupně se navracely také školní 
zájmové aktivity a s nimi i účast v soutě-
žích. Po tak dlouhé pauze nedopadli naši 
žáci vůbec špatně. Malí fotbalisté ze 
4. a 5. ročníku pod vedením p. učitele 

O. Ticháčka zabojovali v Mc Donald´s 
Cupu. Vyhráli okresní kolo a v krajském 
se umístili na pěkném 3. místě. Největ-
šího úspěchu dosáhli mladí zdravotníci, 
kdy starší žáci z 8. a 9. ročníku pod 
vedením pí učitelky Š. Šlajsové vyhráli 
okresní, pak krajské kolo  a postoupili 
až do republikového finále, které se 
konalo v Praze. 

Soutěžícím gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci nejen školy, ale i města 
Kdyně.

Po dvouletém náročném „covidovém“ 
období jsme v září 2021 přivítali 
prvňáčky konečně opět i v doprovodu 
jejich nejbližších a těšili se na snad již 
„normální“ školní rok. V plánu jsme 
měli spoustu akcí, které začaly adap-
tačním odpolednem pro prvňáčky. Děti se 
vzájemně lépe poznaly při hrách 
a tvoření. Ale už v říjnu to tu bylo znovu 
– vysoká nemocnost, karantény, sem tam 
i distanční výuka, žádné společné akce. 
Bylo nám  z toho neveselo. S příchodem 
druhého pololetí a postupným rušením 
covidových opatření začínala škola 
ožívat. Postupně jsme se navraceli 
k věcem, které dlouhou dobu nebyly 
možné. Bylo radostné vidět zase 
přátelské hovory dětí na chodbách, jejich 
nadšení ze staronových aktivit, ke kterým 
jsme se postupně mohli navracet. 

Zanedlouho jsme si připomněli Den 
Země. Na ten den nachystali učitelé  
jednotlivých ročníků program týkající se 
ochrany přírody a životního prostředí. 
Hlavním tématem letošního roku byl 
STROM, jeho význam v krajině a pro 
člověka. Hravou formou získávali žáci 
nové informace, pozorovali jarní přírodu 
a zaměřili se na poznávání jednotlivých 
dřevin. Pomocí myšlenkových map se 
žáci dostali i ke znečištění ovzduší, 
úbytku vody a problematice odpadů. 
Počasí nám přálo, a tak si všichni užili 
pěkné dopoledne. A aby nezůstalo jen 
u slov, nasadili si někteří na závěr i ruka-
vice a vyčistili od odpadků školní 

zahradu a její blízké okolí.
Všichni jsme si po dlouhé pauze užili 

Noc s Andersenem. Pro některé děti to 
bylo poprvé, co mohly spát ve škole. 
Zároveň  plnily zajímavé úkoly, hrály si, 
soutěžily, četly si a hlavně si povídaly, 
vznikala nová přátelství. I zde výborně 
spolupracovali rodiče, kteří napekli 
dobroty a postarali se tak o to, že i bříška 
byla plná. Noc se vydařila a bude na co 
vzpomínat.

Vrátila se i další, již tradiční akce – 
výtvarné dílničky. Letos si děti mohly 
vybrat ze dvou aktivit. Některé si vyzdo-
bily svými motivy látkové tašky, jiné 
malovaly veselé „placky“.

PARKOVIŠTĚ  U  DOMU  SENIORŮ

OHLÉDNUTÍ  ZA  UPLYNULÝM  ŠKOLNÍM ROKEM



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

15INFORMACE  O  ČINNOSTI  ORGANIZACÍ  MĚSTA  KDYNĚ Kdyňské  listy       číslo  3/2022   

Čas dovolených a letních prázdnin je pro 
mnohé z nás chvíle zastavení a odpočinku. 
Období pro znovu načerpání síly a energie 
nejen ze sluníčka. Tato skutečnost by nám 
nebyla umožněna, kdybychom neměli 
velkou oporu v našich brigádnících.

Letošní rok nám přál. Brigádníci, kteří 
přišli, měli opravdový zájem o poskytnutí 
péče druhým a z některých dokonce budou 
po dokončení studia naši kolegové.

Pracovníci sociálních služeb spadají do 
jedné z nejvíce fyzicky, ale i psychicky 

náročných profesí. Často bývají hodně 
emočně vysíleni a to tak, že každý den 
odevzdávají klientům ze sebe tolik 
potřebnou empatii. Je proto důležité starat 
se také o svoje vnitřní já. S tím ale souvisí 
ubývání pracovních kapacit. Úplně podobně 
jako naši pracovníci jsou na tom rodinní 
příslušníci klientů, kteří si také potřebují 

odpočinout a nabrat potřebnou sílu. Často 
se nám proto stává, že poptávka po našich 
službách je v této době vyšší. Stojíme tedy 
před otázkou, jak zajistit stávající klienty, 
uspokojit poptávku nově příchozích 
a zároveň zachovat kvalitu služeb.

Velké poděkování v tuto chvíli patří tedy 
našemu sezonnímu, ale i trvalému týmu 
brigádníků. Bez nich bychom naši péči 
nemohli provádět na takové úrovni, na 
jakou jsou klienti doposud zvyklí.

Zuzana Váchalová, DiS.
foto: Zuzana Váchalová, DiS.

Se začátkem prázdnin přichází zájem 
studentů o brigádu a možnost si přivydělat. 
Ne  každý se však na tuto práci hodí, ale 
najdou se  mezi studenty a mladými lidmi 
jedinci, kteří mají chuť si naši práci 
vyzkoušet a pomoci. Častokrát očekávání je 
zkreslenější než realita. Proto se nejprve s 
těmito uchazeči setkáváme, obě strany si 
objasní, jaká mají od sebe očekávání. Pokud 
by někdo stále váhal, může si u nás 
vyzkoušet den v terénu se zkušenou 
pečovatelkou, tzv. „den na nečisto.“ 

Technické služby města Kdyně mají 
nového malého – velkého pomocníka pro 
údržbu veřejné zeleně – dálkově řízenou 
svahovou sekačku SPIDER! 

Mnozí z vás tuto sekačku již viděli při práci – 
např. v ulici Markově, kde si s obtížným 
svažitým terénem dokáže poradit o mnoho 
lépe než lidská pracovní síla s křovinořezem. 
Nespornou výhodou této sekačky je rychlost 
práce a minimální personální požadavky. 
Sekačku totiž obsluhuje pouze jeden 
pracovník, který navíc nemusí dodržovat 

časté bezpečnostní přestávky, jako je tomu 
v případě práce s křovinořezem. Sekačka 
SPIDER by tak měla nahradit až pět 
pracovníků s křovinořezem. Co to v praxi 
znamená? Naše město by při stávajícím počtu 
zaměstnanců technických služeb mělo být 
zase o něco lépe upraveným a příjemnějším 
prostředím pro život.

Tato sekačka rozšířila řadu dvou žacích 
traktorů, které byly až do července jedinými 
stroji na sekání veřejné zeleně ve Kdyni i ve 
spádových obcích. V případě poruchy 
jednoho z nich jsme tak byli odkázáni pouze 
na jeden stroj, který je k údržbě veřejné 
zeleně ve městě i ve spádových obcích zcela 
nedostačující. To jsme ostatně na vlastní 
kůži zažili v loňském i letošním roce, kdy 
v jarních měsících, v období nejbujnějšího 
růstu trávy, došlo k poruše jednoho z žacích 
traktorů. V kombinaci s následky pandemie 
v podobě nedostatku náhradních dílů trvala 
loňská oprava traktoru celý měsíc, letošní 
celkem 14 dní. Pro zajímavost v této 

souvislosti uvádím, že sekačky SPIDER 
byly vyvinuty a patentovány českou firmou 
DVOŘÁK v Havlíčkově Brodě, proto je na 
našem trhu dobře zajištěna dostupnost 
náhradních dílů, stejně tak jako servis těchto 
sekaček. Za zmínku stojí rovněž motorizace 
tohoto stroje, který je vybaven čtyřtaktním 

3motorem Kawasaki o objemu 603 cm  
s rychlostí sečení až 6 km/h. 
Jak vlastně dálkově řízená svahová 
sekačka pracuje?

Martin Fremuth, ředitel TS Kdyně
foto: TS Kdyně

300 Kč/1 pes – rodinný dům (zahrada) – 
Kdyně 

Do 30. června 2022 byl splatný místní 
poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství a místní poplatek ze psů. 
Prozatím za tyto poplatky nemá zaplaceno 
cca 800 poplatníků. Žádám občany, aby si 
zkontrolovali platbu poplatků za letošní rok. 
Číslo účtu a variabilní symboly jsou stejné 
jako minulý rok.

Poplatek ze psů:

Sazba poplatku pro rok 2022 zůstává 
nezměněná, tj. ve výši 500,- Kč na osobu.

500 Kč/1 pes – bytový dům Kdyně

200 Kč/1 pes – přilehlé obce 

150 Kč/1 pes – osoba starší 65 let

V případě jakýchkoliv nejasností mě 
neváhejte kontaktovat.

Blanka Süčová
referent Finančního odboru MěÚ Kdyně

tel.: 379 413 530

DOBA  DOVOLENÝCH  A  PRÁZDNIN  V  DOMA VE KDYNI

MALÝ  VELKÝ  POMOCNÍK

MÍSTNÍ  POPLATKY

Naše pomocné ruce ZLEVA: Linda Kroftová, Jiří März, Kristýna Záhořová, Klára Klukanová 
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Naše výtvarné cesty se zkřížily při spo-
lečných mezinárodních výstavách pořá-
daných v klatovském kostele svatého 
Vavřince. Co vám tato setkání přine-
sla?

Tak především krásná setkání s přední-
mi výtvarníky z domácího prostředí i ze 
zahraničí. Vidět a zažít atmosféru společ-
né výstavy, kterou pořádá prestižní gale-
rie Galerie Klatovy Klenová. Každoročně 
si velmi  vážím pozvání na účast. V letoš-
ním roce mi udělalo radost i setkání a ná-
sledně pozvání přes hranice do sousední-
ho Německa. Již je domluvená výstava 
v netradičním prostoru zámku Buchenau 
na říjen 2023.

Vaše obrazy jsou plné optimismu 
i harmonie. Kde obvykle hledáte inspi-
raci?

Děkuji. Čerpám z přírody, z běžného ži-
vota. Témata ke mně přicházejí sama 
a musím říct, že je jich víc než stíhám 
zpracovat. Některé obrazy mám tzv. v hla-
vě i celé roky. Například na můj nový ob-
raz „Ve víru pouti“ jsem čekala možná 
i 10 let. Zachycuji převážně atmosféru, ať 
výše jmenované pouti, nebo letní louky. 
Roli hraje spousta věcí, drobností a vje-
mů, které výsledný obraz utvářejí. Pracuji 
hodně i s vůněmi. U výjevu z Klatovské 
pouti je to třeba vůně bílých lilií,vůně
 čerstvých koláčů, hřebíčková vůně kara-
fiátů, vůně kadidla při procesí.. to vše mu-
sí být v obraze nějakým způsobem obsa-
ženo. V podstatě ten obraz vzniká někde 
mezi nebem a mojí hlavou a já ho pak 
„stáhnu“ na plátno. Nedělám si žádné stu-
die ani skicy. Čekám dlouho na tu pravou 
chvíli a pak do toho jdu naplno. 

Vzhledem k tomu, že vás okouzlil 
francouzský impresionismus, zaujala 
vás i tvorba českých umělců? 

Na závěr Vám přeji mnoho dalších 
tvůrčích úspěchů, inspirace a také ná-
padů  při práci ve Veselí u Janovic nad 
Úhlavou, kde žijete.

Shodou okolností zase ve Kdyni. 
Jednak se mi tu velmi zalíbilo, za což dě-
kuji paní Ludmile Brychové a všem mi-
lým hostům z vernisáže. Kousek od 
Muzea příhraničí v nově otvírané cukrár-
ně a kavárně se jménem Zmrzlinkovna bu-
du mít menší expozici květinových 
pláten. Ale hlavně vás zvu již na 7. ročník 
akce s názvem Víkend otevřených atelié-
rů, kde budu 24. a 25. září pro vás 
v Ateliéru s duší ve Veselí.

Kde Vás můžeme vidět po výstavě ve 
Kdyni?

Samozřejmě. Navštívila jsem výstavu 
v Praze, kde byli naši velikáni, které obdi-
vuji. Dílo Antonína Slavíčka znám od dět-
ství. Miluji například světelné hry, které 
uměl ztvárnit Max Švabinský. O tohle mi 
vždy v obrazech šlo. Aby diváci to léto 
i cítili na kůži.. Mám také velmi ráda ná-
rodopis. Částečně ho i sbírám. A ten je 
úžasný zase v obrazech Joži Úprky. Ještě 
zmíním obdiv k malíři, který vedl odtud 
blízko malířskou školu v Běhařově ( pan 
Alois Kalvoda). Nedaleko od nás, na 
Týnci, pobýval i Josef Váchal, jehož ce-
lou tvorbu mám velmi ráda. V „jeho“ du-
chu jsem i ztvárnila život a dílo českého 
básníka Luise Křikavy, originály mých 
děl se nachází v Domu historie Přešticka.

Ano. Prakticky celý život. Na začátku 
mě velmi ovlivnila výtvarnice Eva 
Pilátová, která v mých rodných Přešticích 
vedla lidovou školu umění, kterou jsem 
absolvovala. V rodině maluje moje ma-
minka. Ta se věnuje spíše hyperrealismu 
a olejomalbě v menších formátech. 
Možná i proto já tíhnu spíš k většímu for-
mátu a rozmáchlejšímu rukopisu. Chci ne-
chat část příběhu na oku diváka. A z její 
rodiny byl strýc Josef Hodl (bratr jejího 
otce) uznávaným regionálním malířem. 
Mnoho domácností na Plzni jihu má jeho 
květinová zátiší či lovecké motivy. Každý 
jsme měli nebo máme svá témata, ale ty 
vlčí máky nás spojují. Příští léto chystá-
me velkou výstavu tří generací, i syn Jan 
zatím pokračuje v našich stopách. Začal 
chodit do ZUŠ v Klatovech pod vedením 
Aleny Anderlové. 

NENÍ! A děkuji, že jste se na to zeptal. 
Teď, když už synek Jeníček vyrostl a cho-
dí do školy, je to lepší. Dokonce už mi 
částečně pomáhá. Když maluju venku, vy-
náší barvy, nebo pomáhá na akcích, např. 
Barokní Klatovy, Den Šumavy atd., kde 
se s Ateliérem s duší účastním. A zbyde-li 
mně na paletě trocha barev, rád si je vy-
maluje na menších plátnech. A abych vše 
stíhala, vyjevilo se jako praktická nutnost 
mít ateliér přímo doma. Takže prostě žije-
me všichni tři v ateliéru. Dům máme navr-
žený se spoustou denního světla, praktic-
ky prosklený celý štít. Tam mám stůl 
a barvy. V další části je herní koutek pro 
Jendu. I když má svůj pokoj nahoře, hraje 
si spíš dole. A naproti je to praktické – 
kuchyňská linka, kamna. Jinak vařit moc 
nestíhám, to je horší. Manžel je jako za-
hradník na zahradách, a tak, když je dítě 
ve škole, radši maluju a pak mám hlad ja-
ko umělec. 

Předpokládám – li správně, zabýváte 
se malbou jistě již od dětství. Věnoval 
se této činnosti i někdo z vaší rodiny?

Kdo vás přivedl k vašemu knihařské-
mu uměleckému snažení, které je velmi 
bohaté a zajímavé?

Je snadné skloubit vaše role matky, 
manželky a výtvarnice?

Václav Sika
foto: TIC Kdyně

Knihařské řemeslo a stará řemesla obdi-
vuji. Začala jsem se učit sama, bylo mi lí-
to, že už dnes svázat knihu umí prakticky 
málokdo. Dříve to patřilo k běžným do-
vednostem. Lidé si vázali časopisy nebo 
různé tisky sami. Nemám moc ráda mo-
derní dobu, to je o mně známé. Řízením 
osudu jsem se dostala k uměleckému kni-
haři, vysokoškolskému pedagogu 
Bedřichu Zákosteleckému, který byl tak 
laskav a pár věcí z oboru mi ukázal. 
Když jsem žila v Přešticích, často jsem 
pak navštěvovala jeho knihařský ateliér. 
Při vázání knihy si procvičíte obě ruce. 
Pracuje se levou i pravou. A asi nejvíc mi 
bavilo ztvárňovat návrh na obálku knihy.  
Někdy jsem zpracovávané knižní dílo čet-
la i po sedmé. 

VÝSTAVA  OBRAZŮ  JARKY  PAPEŽOVÉ  V  MUZEU  PŘÍHRANIČÍ  VE  KDYNI
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Podzim klepe na dveře a s ním přilétá 
první listopadová vlaštovka. Od roku 
2018 pravidelně pohledem kultury při-
pomínáme různé důležité milníky, ke 
kterým patří například 17. listopad 
1989, Den boje studenstva za svobodu 
a demokracii. 

Cílem setkání při koncertech je vzpo-
mínka na tyto dny, na statečnost a odhod-
lání studentů, umělců a disidentů. Když 
nás v loňském roce při Koncertu pro 
17. listopad  navštívil Martin Mejstřík, 
tehdejší čelní představitel studentského 

odporu, návštěvníkům připomněl, že teh-
dejší listopadová revoluce rozhodně neby-
la sametová. Asi už nikdy nepřekonáme 
koncentraci takových osobností, které 
s námi stály na jednom pódiu v roce 2021 
- Merta, Mejstřík, Hrubý. Ve vzpomínko-
vých koncertech budeme pokračovat, na-
ší vizí je přivézt do Kdyně v těchto dnech 
muzikanty, kteří dobou normalizace pro-
šli bez ztráty kytičky. Není to úplně snad-
né, protože mnozí dnes cenění hudebníci 
například podepsali Antichartu, byť se 
později omluvili. Pro letošní rok se tedy 
můžeme těšit na legendárního Luboše 

Pospíšila a jeho 5P. Doprovází jej Ondřej 
Fencl (Mertohrubosvod, Hromosvod, 
Schodiště, Václav Koubek, Marsyas, 
Oskar Petr Band), Michal Hnátek (Diva-
dlo Elf, Jan Hrubý Trio),  Mirek Linhart 
(YoYo Band, Dr. Max), Jakub Nývlt (100 
zvířat, Jan Hrubý Trio). Už teď můžeme 
říct, že o dobrou muziku při dobré příle-
žitosti nebude nouze. 

Na sametový koncert připomínající 
nesametové chvíle Vás srdečně zve 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

„Pane Siko, posledních několik let je 
srpen jedním z Vašich nejplnějších měsíců, 
které přinášejí řadu výstav a dalších 
uměleckých aktivit. 

Letošní léto je pro mě nejen horké, ale také 
velmi pracovní. Od 7. srpna vystavuji své 
velkoformátové obrazy brouků a rostlin 
v bavorském LBV - Zentrum Mensch und 
Natur (Centrum člověk a příroda) 
v Nösswartlingu nedaleko Furth im Wald. 
Výstava se koná, jak víte, ve spolupráci 
s Městským kulturním střediskem Modrá 
hvězda ve Kdyni. Není to moje jediná výsta-
va, která se tam uskutečnila, vystavoval jsem 
tam již před čtyřmi léty, každý následující rok 
jsem představil práce jedné české umělkyně. 

Mohu naše publikum rád pozvat, protože 
kolem centra, umístěného v restaurovaném 
starém mlýně s otáčejícím se mlýnským 
kolem, se nachází naučná stezka, vinoucí se 
bažinatými lukami, která je přístupná z dřevě-
ných chodníčků. Mají tam také zvířata - 
poníky, koně, kozy, která zaujmou hlavně 
děti. Výstava potrvá do 28. srpna. Moje 

výtvarné aktivity tím však nekončí, od 
13. září budu prezentovat své obrazy 
v městské galerii v Karlových Varech.

V loňském roce to byla spolupráce 
s architektem Janem Fabiánem, jenž 
přivezl pojízdnou instalaci do parku 
Muzea příhraničí, kde jste v té době vysta-
voval. Následovaly malířské workshopy, 
výstavy, letošní rok je podobně naplněný. 
Řeknete nám, co je u vás nového, kde 
v současné době vystavujete, jak trávíte 
léto a kam byste milovníky výtvarného 
umění pozval?”

Zeptala se Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: Václav Sika

5P  LUBOŠE  POSPÍŠILA  ANEB  17.  LISTOPAD  2022  VE KDYNI

VÁCLAV  SIKA  ZVE

Vypomáhají s mnoha věcmi, na které nám 
nedostačuje technické zázemí nebo síla, což 
je v jiných městech naprostou samozřejmos-
tí. Zajišťují technické zázemí nejen kultur-
ních akcí a jsou součástí příprav velkých pro-
gramů.

Poděkování patří také panu Zdeňkovi 
Kopečnému za vstřícný přístup, který 
nám mnohdy vytrhnou trn z paty. A dovo-
lím si ještě jeden dík, osobnější. Patří kon-
krétním zaměstnancům „služeb“, pánům 
Karlu „Rybovi“ Kufnerovi, Fandovi 
Feiglovi, panu Jiřímu Švajgrovi a jejich 
dalším kolegům, kteří nám byli oporou při 
(doslova) boji s obnovou areálu na 
Rýzmberku. Díky tomu se tak 37. 
Rýzmberský hradní guláš vrátil tam, kam be-
zesporu patří a kde mu to sluší nejvíce. 
Jmenovaní pánové nás nenechali tzv. ve 

štychu, s dobrou náladou a gentlemanským 
přístupem k tomu, nám přípravy na takovou 
akci, jako je Guláš, ulehčili. Dalo by se říct, 
že jsme si díky nim tu dřinu i užili. Radost 
pohledět na to, když se nikoho člověk nemu-
sí doprošovat.  Na lidech, kteří umí vzít za 
práci, častokrát nad rámec svých povinností, 
stojí fungování města. Ve Kdyni obzvlášť. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Nebývalo to samozřejmostí, aby Technické 
služby města Kdyně byly nápomocné také 
dalším městským příspěvkovým organiza-
cím.  S příchodem pana ředitele Martina 
Fremutha jsou TS oporou při mnohých čin-
nostech, o kterých se nám dříve mohlo jen 
zdát. 

PODĚKOVÁNÍ  TECHNICKÝM  SLUŽBÁM  
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Dětská duše je jako čistá gramofonová 
deska, do které se vryjí všechny dojmy od 
nejútlejšího mládí. To říkával pan Lada, 
nejslavnější český malíř a spisovatel. 
Není člověka, který by se svými dětmi ne-
sedával nad jeho knihami a při pohledu 
na obrázky sáňkujících dětí s červenými 
tvářičkami a omrzlými nosy se sám ne-
vracel do doby, kdy lidé měli málo a přes-
to z těchto časů cítíme něco idylického. 

Dovolte mi, abych vás už teď, v čase, kdy 
léto pomalu zavírá vrátka a podává kliku 
podzimu, nechala nahlédnout pod pokličku 
příprav na nejkrásnější období roku. Od 
roku 2018 se snažíme do Kdyně přivést ad-
ventní a vánoční náladu, po troškách a dle 
našich možností. I letos zase o něco pokro-
číme. Výstava Ladových obrázků bude 
ve Kdyni k navštívení od 25. listopadu 
2022 do 25. ledna 2023. Naším cílem je 
vždy zážitkově propojit téma výstavy s pro-
storem a časem. Když si vzpomenu na tak 
krásné zpětné vazby v případu betléma ze se-
na a slámy, není jiná možnost než výstavu 

Josefa Lady uvést také tam, kde lidé pocítí 
kouzlo starých časů, a sice v Domě v koži-
chu. Návštěvník otevře staré dveře a projde 
staletími, zajisté i pan Lada by se ocitl v cha-
lupě svého dětství. A na co se během výsta-
vy můžete těšit? Asi na 30 reprodukcí ob-
rázků Josefa Lady, několik malířových osob-
ních věcí, velký ladovský betlém, vánoční 
foto – koutek, setkání s Josefem Ladou 
(nechte se překvapit). Pro dětičky z mateř-
ských školek a také děti ze základní školy fi-
nišujeme s přípravou programu „Adventní 
Ladování“, populárně naučného edukativní-
ho setkání s malířovou tvorbou a životem, 
na které je paní učitelky v případě zájmu bu-
dou moci přihlásit. Součástí výstavy bude 
možnost zakoupit suvenýry s danou témati-
kou, Mikuláš si k nám může přijít pro 
adventní kalendáře, kterými děti potěší, za-
tímco čert jim bude mávat uhlím před no-
sem. Součástí kdyňských Vánoc bude samo-
zřejmě betlém ze sena a slámy, který letos 
bude rozšířen. Po vzoru Ladových obrázků, 
kdy na příchod Ježíška čeká celá vesnice 

a vydává se jej vítat, jsme nachystali nové 
postavy. Chybět nebude třeba chlapeček 
s housličkami nebo sedlák s panímámou že-
noucí prasátko jako dar pro novorozeňátko. 
Postavy ze sena a slámy, jsou-li dobře opat-
rovány, mají životnost 15 a více let, a tak vě-
řím, že se z nich dlouho budeme moci těšit. 
I v roce letošním počítáme se setkáním dětí 
z MŠ a ZŠ s ponocnými. Štěstí, že máme 
dva. Našeho milého kdyňského Ondřeje 
Jandu a také Romana Holuba z Domažlic. 
Stejně jako v roce loňském se s dětmi 
sejdou nad povídáním, zvyky, tradicemi 
a koledami. Kompletní adventní a vánoční 
program tvoříme, přineseme jej v dalším čís-
le Kdyňských listů. 

Na cestu do starých časů vás zve 
Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

„Kamarádi! Na naší dětské stránce vás 
zvu na výstavu obrázků Josefa Lady, a 
protože vím, že mezi vámi jsou samí šiku-
lové, napadlo mě, že byste se mohli při-
pojit k výstavě. Zkusíte si zahrát na slav-
ného malíře a vytvoříte obrázky inspiro-
vané tvorbou Josefa Lady? Určitě vaše 
šikovná ručička dovede vytvořit krásné 
ladovské obrázky. Najdeme na nich tře-
ba velké sáňkování za chaloupkami ve 
stráních, zimní koulovačku na návsi, 
zdobení vánočního stromečku nebo tře-
ba ponocného? Kdo bude mít chuť, mů-
že nám nakreslit třeba Mikeše nebo has-
trmana s Kmotrou liškou! Když se sejde 

obrázků dostatek, moje kamarádky z 
Modré hvězdy udělají z vašich obrázeč-
ků výstavu, která doprovodí opravdické 

ilustrace Josefa Lady. Páni! Pojďte to 
zkusit! Vaše malovánky můžete vytvořit 
pastelkami, barvami, voskovkami i fixa-
mi. Tak, jak vám to jde nejlépe. Všechny 
obrázky budou oceněny drobnou radůst-
kou. Budu se na vaše tvoření moc těšit, 
nezapomeňte mi jej doručit nejpozději 
10. listopadu! Ve Hvězdě mám svoji 
schránku.“  

Váš Maxík

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

foto: škola v Kraslicích 

JOSEF  LADA  DĚTEM  I  DOSPĚLÝM 

HLEDÁ  SE  MALÝ  JOSEF  LADA

www.mkskdyne.cz 

„ZAŽÍT MĚSTO JINAK jsou sou-
sedské slavnosti, jejichž náplň vytváře-
jí sami obyvatelé daných lokalit. Jsou 
založené na principu společného sdíle-
ní veřejného prostoru, vzájemné výpo-
moci a dobrovolnickém nasazení míst-
ních organizátorů a mnoha dalších sub-
jektů. Jsou otevřené všem věkovým 
a zájmovým kategoriím.“ 

Tak popisují organizátoři ze spolku 
AutoMat projekt, který prosazuje lepší 
prožití času stráveného ve městě, zasazu-
je se například o ekologičtější a smyslu-
plnější využívání městské dopravy, dohlí-
ží na nakládání s veřejnými penězi a v ne-

poslední řadě iniciuje veřejnost ke spolu-
práci s komunálními politiky a spoluob-
čany. Spoluvytváří atmosféru ve městě, 
sdílí nápady a je organizací nápomocnou 
všem, kteří se chtějí podílet na tvorbě ve-
řejného prostoru. Je to možná odvážná 
myšlenka, ale myslíme si, že i ve Kdyni 
je možné jednou za rok ZAŽÍT MĚSTO 
JINAK. Najdou se mezi vámi nadšenci, 
kteří třeba připraví program pro děti z va-
ší čtvrti? Připraví piknik pro sousedy? 
Někdo, kdo má chuť zpestřit jednu záři-
jovou sobotu maličkostí jako třeba muzi-
círováním na rohu ulice? Povoleno je 
snad úplně vše – společné vaření na síd-

lišti, muzicírování, vycházka, tvoření. 
Dejte nám vědět! I my jsme si pro vás na-
chystali drobný program, který v době 
uzávěrky Kdyňských listů prochází po-
sledními úpravami. 

Podrobnosti budou na samostatných 
plakátech, webech (nejpozději koncem 
srpna): 

www.infocentrumkdyne.cz 

K odvaze ZAŽÍT (a tvořit) MĚSTO JINAK 
vás zve Bc. Jana Podskalská

ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

ZAŽÍT  MĚSTO  JINAK
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Michal Willie Sedláček, plzeňský pís-
ničkář, táta tří dětí, stromolezec, textař 
a hudebník, člověk, který se nerad nu-
dí. Jak ale sám říká, nikam se necpe 
a svým muzikantským životem kráčí 
s rozmyslem. Tak by se ve zkratce dal 
popsat muzikant, který si na letošním 
37. ročníku Rýzmberského hradního 
guláše získal festivalové publikum. 

Tenhle festival mám, tady přesně v tý 
první řadě, vysezenej. Tak ses přivítal 
s publikem na 37. Rýzmberském hrad-
ním Guláši. Co pro Tebe, Michale, zna-
mená stát před publikem na festivalu, kte-
rý je jen o málo mladší než Ty a jak říkáš, 
máš ho poctivě „vysezenej”. Jaký vztah 
k Rýzmberskému hradnímu Guláši máš?

Festival Rýzmberský hradní guláš je 
jen o rok mladší než já, rodiče nás sem 
brávali, sedávalo se pak po festivalu pod 
hradem u ohně a do rána se hrávaly 
trampský písničky. Jako děti jsme usínaly 
ve spacáku a poslouchaly. Byly to moje 
úplně první festivalový dny a večery. 
Spousty krásnejch vzpomínek. Tím pá-
dem stoupnout si pak právě na to podium, 
na kterém jsme dlouhá léta poslouchali to-
lik krásný hudby, byl pro mě ohromnej zá-
žitek, zkrátka dárek jak hrom. 

Bc. Jana Podskalská
ředitelka MKS „Modrá hvězda” Kdyně

Tatínek Tě tedy vedl k muzice? 
Hraješ na několik nástrojů, došel jsi 
k nim jako samouk?

Když jsme si před Gulášem povídali, 
říkal jsi, že text nijak neupravuješ, ne-
hledáš složitě slova, že použiješ to, co 
Tě napadne a je z toho skladba. To zna-
mená, že to, co si můžeme poslechnout, 
vzniklo na „první dobrou“ , je to třeba 
věc, která Tě napadne dejme tomu za 
volantem? 

Tak já tu píseň pro vás natrénuju právě 
s tou kapelou a zahrajeme Vám ji na zá-
věr jako poděkování za pozvání. Děkuju 
za rozhovor, už teď se těším na váš 
svařák.

Starší brácha měl kytaru a parádně na 
ni hrál, táta hrával u ohňů celej život, já 
nikdy nechtěl kytaru. Až v sedmnácti 
jsem byl rok marodnej doma, a když brá-
cha byl ve škole, tak jsem mu ji potají se-
bral, pak mě naučil základní akordy a na 
konci téhož roku jsem dostal k Vánocům 
svou první kytaru. A tím to začalo. Od té 
doby se tak nějak učím sám, okoukávám 
a hledám co mě nejvíc baví.

Skládáš si sám hudbu i texty. Kde
k Tobě přichází inspirace? Přeci jen 
kromě toho, že máš své zaměstnání, 
hraješ a tvoříš, jsi taky tatínkem tří dě-
tí. Předpokládám, že v korunách stro-
mů máš možná největší klid.

Klid v korunách je, ale prostor pro pře-
mýšlení nad hudbou určitě ne. Nejraději 
mám rána, kdy jsem doma sám, dám si 
dobrý kafe a vezmu si kytaru, něco si drn-
kám a něco přiletí, protože hlava je po no-
ci odpočatá, klidná. Má prostor odletět si 
se srdcem kam chce, než tě všední den 
zas přibije k zemi.

Michale, děkuji Ti za hezké setkání, 
krásné skladby a moc se těším, až se 
kdyňským náměstím o adventu rozezní 
píseň, kterou já osobně mám moc ráda - 
... a země spí pod bílým příkrovem...v dá-
li na nebi ...rozsvítili hvězdu anděli...děti 
foukaj do svíček...ve stáji hýká oslíček...-
vždyť je čas míru a svíček...brzo k nám 
přijde poslíček..zpívejme přátelé...ať nad 
námi bdí andělé!”

Na Guláš Tě s sebou tedy brali rodi-
če, jezdili jste taky jinam, po jiných fes-
tivalech?

Jezdilo se na menší akce, spíše tam, 
kde se hrávalo u ohně. Guláš byl proto ta-
kovej svátek. 

Taky se mi to nějak poslední dobou zdá 
(smích). A to, že si nás na pár chvil přijde 
poslechnout, jak říkáš, nějaká ta velká 
hvězda, to je pro nás za odměnu. Na to, 

že se moc "necpem", nás oslovují zvučné 
festivaly a známí pořadatelé napříč re-
publikou. Opravdu si toho moc vážíme. 

Možná bys nám mohl představit 
i svoje dva projekty - Tři barvy folku 
a Muzikanti na tahu. 

Kde Tě ještě letos můžeme potkat 
a slyšet? Můžeme prozradit už i to, že 
se potkáme ve Kdyni? 

Pozn.:Termín vystoupení bude 17. pro-
since během adventního setkání u stro-
mečku. V příštích Kdyňských listech čte-
nář najde již kompletní program.

To je různé, nabídky na hraní přicházejí 
v průběhu roku, kdo si mě chce poslech-
nout, dobré je sledovat můj facebook. 
Snažím se tam veškerá hraní včas vyvěsit 
a posléze přidat pár fotek, jak že tam bylo 
krásně. Tady ve Kdyni se uvidíme společ-
ně s mladou nadějnou kapelou z Plzně bě-
hem adventního programu. Takže pokud 
nám nezakážou zpívat, tak se budeme 
moc těšit!

Vím, že úplně nejraději hraješ právě 
na festivalech, především na plzeňské 
scéně. Na  koncertech Tě na příčnou 
flétnu doprovází Tvoje žena Eva. Oba 
máte svá civilní povolání, ty stromole-
zec, Eva geodet. Někde jsi říkal, že va-
ším cílem je živit se muzikou tak na-
půl. Jak to teď vypadá, jste tomu blíz-
ko?

Asi na pivu s kamárady, probíraj se 
blbosti a neřeší se starosti. A pak se zavr-
tám někde v lese do hamaky a koukám 
skrze stromy na nebe a šťastnej usnu.

Tak úplně na první dobrou není nic sa-
mozřejmě, ale spíše dávám důraz na
 první dojem a náladu a ducha při skládá-
ní, než abych to uměle dolaďoval. Hlavně 
ať je to od srdce. Někdo má vlohy více 
básnický, jinej ne. Pro mě je důležitý co 
cejtím a jak se já cejtim, když píseň hraju 
nebo poslouchám.

Blízko i daleko, ono když se člověk 
chce živit muzikou, bude hrát třeba i na 

poutích, jen aby hrál. Já jsem palice 
tvrdohlavá a nebudu hrát za každou cenu. 
Proto mám rád festivaly. Spousty 
krásnejch lidí, všelijaký kapely a písnič-
káři, lidi se sejdou jen kvůli muzice 
a podle toho se nese celá nálada festivalu. 
Asi radši tedy půjdu svým hudebním živo-
tem pomalu a pak se uvidí. Tři barvy folku jsme vymysleli s kama-

rádem písničkářem Hynkem Kočím. 
Vždy si pozveme nějakého hosta a uspo-
řádáme dvouhodinový koncert, během ně-
hož se všichni vystřídáme. S oblibou říká-
me „Tři barvy folku, tři folkové pohledy 
na svět.“ „Muzikanti Na Tahu“ je můj 
osobní projekt na YouTube. Snažím se 
k lidem dostat folkovou muziku v nejlep-
ší možné kvalitě zvuku a obrazu.  Tenhle 
nápad přišel a rozvinul se v období koro-
ny. Chtěl jsem prostě něco dělat okolo 
muziky, sebral jsem pár peněz, zvukaře, 
kameramana a natočil pár svých písní. 
Pak jsem měl různé hosty, ale jde to po-
malu, drhne to na spoustě detailů a samo-
zřejmě chybí čas. Tvoje chytlavé texty odráží Tvoji ži-

votní zkušenost a lásku k přírodě. Kde 
se nejlíp cítí Michal Sedláček, když nic 
nemusí a může jen tak být?

Když se vrátíme k hraní a publiku, 
zdá se mi to, anebo poslední dobou zaží-
váš muzikantský boom? Pokud vím, 
předskakovali jste s Evou třeba 
Nezmarům, tohle léto jsem jméno 
Michal Willie Sedláček zaznamenala 
na mnoha místech, na festivalu si Tě 
jdou poslechnou dokonce i velké 
hvězdy, které už třeba mohly jet domů.

„RÝZMBERSKEJ”  HRADNÍ  GULÁŠ  MÁM  VYSEZENEJ
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ź 28. září: Výstup na Čerchov 
s Karlem Reitmeierem
Trasa: Capartice – Čerchov, sestup 
z Čerchova do Pece p. Čerchovem 
(muzeum dle času) (9km)
Odjezd ze Kdyně busem v 9:33 hod., 
v Dom 9:54 hod., rychlý přestup na 
bus č. 520 na Čerchov, odjezd v 9:54 
hod. do Capartic (10:20 hod.), odjezd 
z Pece v 17:20 hod. do Domažlic,
v 17:57 hod. u Svatých, odtud jede 
bus 18:01 hod. na Kdyni, příjezd 
18:21 hod., vede: J. Švejnoch

ź 5. října: Výlet do EKOFARMY 
Radky Svitákové a na 
Sádecké skály 
Trasa: Díly - Sádecké skály – 
EKOFARMA Klenčí pod Čerchovem 
(8 km), odjezd ze Kdyně busem v 
8:33 hod. do Dom. příj. 9:05 hod., 
z Domaž. busem v 9:40 hod. příjezd 
Díly 10:13 hod., odjezd z Klenčí bu-
sem v 17:02 hod. – 17:23 hod. Dom., 
z Dom. 17:33 hod., příj. Kdyně v 
17:53 hod., vede: L. Brychová

ź 21. září: Výlet do Kladrub a vy-
cházka Sedmihořím
Trasa: Mezholezy – Skalní mísy – 
Pod jedlovým vrchem – U ručiček – 
Miřkovské rybníky – Miřkov (8km)
Odjezd ze Kdyně v 9:00 hod., Spáňov 
9:05 hod., Domažlice, Poděbr. ul. 
9:15 hod směr Kladruby
Prohlídka kláštera, vstupné: 150 Kč. 
Děkujeme za VČASNOU 
REZERVACI a složení poplatku 

, vede: L. Brychováv TIC

ź 7. září: Výlet na Orlovickou horu
Trasa: z Orlovic na Orlovickou horu, 
návrat do Orlovic a po žluté do 
Pocinovic (6km), odjezd Kdyně bu-

sem 15:05 hod. do Orlovic 15:21 
hod., odjezd vlakem z Pocinovic 
17:15 hod. do Kdyně 17:30 hod. nebo 
19:05 hod. návrat Kdyně 19:20 hod.
vede: J. Švejnoch

Snažíme se obměňovat trasy, vymýšlet 
nové okruhy a konečně, při možnosti ces-
tovat i za hranice, zařazovat také výlety 
do Bavorska. Navštívili jsme skleněný kří-
ž, maják lidstva a tři znaky. Výlet na 
Hohen Bogen, výstup na vyhlídkovou plo-
šinu a následný přechod celého pásma až 
na Burgstall byl jeden z nejkrásnějších zá-
žitků. Pro většinu z nás byl pohled z býva-
lé věže NATO směrem do Čech premié-
rou. Vydařilo se počasí, a tak i výhledy 
byly úchvatné. Velmi přátelskou atmosfé-
ru vnesl do našeho kolektivu i doprovod 
Karla Reitmeiera a Seppa Altmanna. 
Připravili si pro nás velmi zajímavý vý-
klad a informace. Ve spolupráci s nimi 
bychom rádi pokračovali, a tak v dopro-
vodu K. Reitmeiera chystáme komento-
vanou prohlídku zaniklé obce Lučina 
(Grafenried) a okruh kolem jezera 
Perlsee. Zajímavé cíle pro nás připravuje 
i Sepp Altmann. Protislužbou nabízíme 
německým turistům vycházky u nás.

Turistické vycházky s TIC Kdyně se 
stále těší oblibě. Od března do konce 
června se uskutečnilo 17 vycházek za 
účasti 440 účastníků. Kdo chodil pravi-
delně, ušel celkem 170 km. 

ź 26. října: Výlet na Filipovu Horu
Trasa: Štítovky, odtud na Mlýneček, 
Filipovu Horu, Starou Huť – Salka, dá-
le Pasečnici (9km), odjezd busem ze 
Kdyně 12:11 hod. do Štítovek, zpět 
z Pasečnice busem v16:33 hod., Dom. 
příj. 16:48 hod., z Dom. Busem 17:07 
hod. Kdyně příj.17:24 hod.
vede: L. Hynčíková

Tras máme skutečně bezpočet a zájem-
ce o turistiku z Bavorska ve Kdyni rádi 
přivítáme.

ź 12. října: Autobusový výlet na 
Lučinu /Grafenried/ a jezero 
Perlsee s Karlem Reitmeierem
Trasa: Untergrafenrie – Lučina, trasa 
kolem jezera Perlsee (8km), odjezd ze 
Kdyně v 8:30 hod. z autobusového ná-
draží, Spáňov 8:35 hod., Domažlice, 
Poděbr. ul. 8:40 hod.
Cena: 150 Kč
Děkujeme za VČASNOU 
REZERVACI a složení poplatku 
v TIC, vede: Vratislav Altman

ź 19. října: Výlet na tvrz Lštění
Trasa: z Milavče pěšky do Lštění, pro-
hlídka tvrze se Z. Procházkou. Dále 
pěšky do Kanic (9km), odjezd ze 
Kdyně vlakem v 10:09 hod. do 
Domažlic 10:26 hod., přestup na vlak 
10:35 hod. do Milaveč 10:41 hod., 
zpět z Kanic busem v 15:36 hod. do 
Domažlic 16:03 hod., z Domažlic 
v 16:47 hod. do Kdyně
vede: L. Hynčíková

ź 14. září: Šumava Čachrov – 
Javorná
Trasa: Čachrov – Kunkovice – 
Přtedvojovice – Jarkovice – Svinná – 
Buchar – Javorná – Pod Javornou 
Eisnerův dvůr, Javorná (10km), 
v Čachrově – prohlídka Muzea drezín, 
odtud pěšky po zelené do Kunkovic, 
z Kunkovic po žluté do Javorné k eko-
farmě Stará vápenka na Svinné
Odjezd busem ze Kdyně v 6:53 hod., 
Klatovy aut. nádraží 7:24 hod. 
z Klatov busem šumavským 8:05 hod. 
ČACHROV 8:38 hod., 
z Javorné, rest. busem 14:38 hod. do 
Klatov 15:10 hod, z Klatov bus autob. 
Nádr.15:24 hod. nebo vlak 15:45 hod.
vede: L. Hynčíková

CO  NOVÉHO  V  INFOCENTRU
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ź 3. října: Výlet za Prahou židovskou 
(druhý pokus). 
První výlet se z důvodu návštěvy izrael-
ského prezidenta v Praze neuskutečnil 
(Josefov byl uzavřen). Nabízíme nový 
termín za mnohem výhodnějších podmí-
nek. Židovské muzeum v Praze nám při-
pravilo úžasnou cenovou nabídku. 
V ceně 100 Kč budeme mít procházku 
židovskou čtvrtí a vstupy do všech syna-
gog (vč. Staronové) i hřbitov.
Pojedeme vlakem ze Kdyně v 5:53 hod. 
do Klatov, z Klatov rychlíkem 
Berounkou. Je potřeba zarezervovat 
místenky do vlaku, prosím zájemce, 
aby se včas přihlašovali v TIC Kdyně 
na mobilu 736 133 353. Počet míst je 
omezen.

ź 20. října: Začíná nový KURZ TKANÍ 
s Martou Volfíkovou. Budeme se schá-
zet vždy ve čtvrtek od 17:00 hod., cel-
kem pětkrát na dvě hodiny. Tkalcovské 
stavy, včetně vlny, máme k dispozici. 
Cena kurzu: 750 Kč.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: Karl Reitmeier

ź 16. listopadu: Výlet Hostouň – Újezd 
sv. Kříže – Bělá n. Radbuzou
Trasa: Hostouň – Újezd sv. Kříže – Bělá 
n.R. (8,5km), odjezd busem ze Kdyně 
v 9:35 hod. do Domažlic,vlak. nádraží, 
z Domažlic vlakem v 10:07 hod., příjezd 
Hostouň 10:49 hod., zpět vlakem z Bělé 
n. R. v 16:51 hod. do Domažlic 17:47 
hod., z Domažl. 18:08 hod., příjezd 
Kdyně 18:24 hod.
vede: L. Hynčíková

ź 21. října: od 17:00 hod. Cestopisná be-
seda s Pavlem Novým o INDII, v sále 
Muzea příhraničí.

ź 23. listopadu: Výlet na Koráb, 
ZÁVĚREČNÉ POSEZENÍ
Trasa: ze Kdyně na Branišovské louky, 
na Koráb; zpět po žluté ( 8km), sraz 
před bránou do Muzea příhraničí ve 
12:30 hod., možnost dopravy busem 
ze Kdyně, z aut. nádraží ve 12:40 na 
rozcestí pod Korábem

ź 9. listopadu: Výlet na SYCHERÁK 
a do Stráže
Trasa: ze želez. stanice Borek 
u Tachova po žluté kolem Sycheráku do 
Stráže (občerstvení) 7,2km, odjezd vla-
kem ze Kdyně 9:35 hod. do Domažlic 
9:52 hod., z Domažlic 10:07 hod., Borek 
u Tachova 11:38 hod., zpět ze Stráže vla-
kem v 16:06 hod. do Domažlic 17:47 
hod., 
z Domažlic 18:08 hod. vlakem, Kdyně 
18:24 hod.
vede: J. Švejnoch

ź 2. listopadu: Výlet do Všerub
Trasa: ze Všerub na sv. Annu, Ráj 
a na Čepici, zpět do Kdyně (9km), od-
jezd ze Kdyně 10:30 hod. z aut. nádraží 
směr Všeruby
Prohlídka všerubského hřbitova a koste-
la, vede: L. Hynčíková

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VÁS DÁLE ZVE NA:

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: MVDr. Jiří Ruml

Bylo představeno mnoho modelů z ko-
lekce letní módy a následně i večerních 
a svatebních šatů. Neobyčejná žena, Lada 
Tichá, která se nebojí experimentovat při 
práci s látkou, prokázala svoji kreativitu, 
fantazii a v neposlední řadě i velkou po-
hostinnost. Výstava chtěla připomenout 
prastaré řemeslo, o které dnes ztrácejí 
mladí lidé zájem. 

Expozice samotná poukazovala na růz-
né druhy krejčovské práce, ale současně 
ztvárňovala i „příběh Lady Tiché“. 
S velkým nadšením všichni (nejen děti) 
uvítali možnost zkusit si šít na starém šla-
pacím stroji značky Singer (z dědictví po 
paní Hedvice Burdové). Na výstavu při-
jíždělo i mnoho návštěvníků z Bavorska.

Mimořádnou událostí pro park 
u Muzea příhraničí byla 4. června mód-
ní přehlídka při příležitosti vernisáže 
výstavy Lady Tiché „Jak se šijí sny ve 
Kdyni aneb šití, co tě chytí“. 

Lada Tichá totiž pracuje ve 
Waldmünchenu v rodinné oděvní firmě 
Eduarda Demla, jejíž tradici nese již třetí 

generace. Podporu své zaměstnankyni 
a radost z její tvorby vyjádřil Eduard 
Deml svým proslovem i přítomností celé 
své rodiny na slavnostní vernisáži. 

VERNISÁŽ  VÝSTAVY  LADY  TICHÉ 
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„O několik dnů později se s dědou vydali 
na cestu domů ještě se skupinou dalších 
Italů. Procházeli zpustošenou krajinou, 
všude viděli trosky domů a mrtvá těla. 
Nocovali pod křídlem spadlého letadla. 
Dědeček odchytl nějakého poplašeného, 
volně pobíhajícího koně, aby těhotné babič-
ce ulehčil cestu. Vzpomínala však i na 
ochotu obyčejných lidí v německých vesni-
cích. Dávali jim jídlo, aby utišili jejich hlad, 
i když sami mnoho neměli. Jednou jim 
darovali i slepici na polévku. S koněm 
dojeli až do Brnířova. Na návsi v Brnířově 
čp. 19 bydlela italská rodina Musumeci. Ta 
dědečkovi pomohla vyřídit doklady, aby se 
mohl oženit,“ vypravuje Michael.

VZPOMÍNKY NA BABIČKU
Anna a Domenico měli spolu tři děti. 

Giuseppe, Michele (otec Michaela) 
a Ludmilu. Nevychovávali je však 
v Brnířově v čp. 59, v roce 1946 se odstěho-
vali do Chotěšova.

„Babička odešla do pracovního tábora 
do německého Eilenburgu, kde se 
vyráběly a opravovaly součástky na 
letadla. Tam se seznámila s dědečkem, 
pocházel z Itálie. Jmenoval se Domenico 
Impellizzeri. Narodil se 17. srpna 1918 na 
italském ostrově Pantelleria, což je 
provincie Trapani na Sicílii. Blížil se 
konec války a babi dostala povolení na 
návrat domů. Vrátila se do Brnířova 
a zjistila, že čeká miminko. Rozhodla se 
pro cestu zpět do Eilenburgu vyhledat 
Domenica. Jela vlakem přes Drážďany, 
protože zmiňovaný pracovní tábor se 
nachází 100 km od tohoto města.“ Kdy 
přesně za Domenicem dorazila, může 

Michael dnes přesně časově zařadit. 
Babička mu totiž velmi často při svém 
vyprávění zmiňovala hrůzný zážitek 
z bombardování Drážďan. Nastal totiž 
hned druhý den po jejím příjezdu do 
tábora. Po celou noc byla v Eilenburgu 
ozářená obloha jako ve dne. Dunění 
a hřmot od výbuchů v Drážďanech jim 
nedal spát. Plakala. Kdyby vyrazila o den 
později, bombardování Drážďan by ji 
zastihlo na nádraží, jen těžko by přežila.

Anna (+11. 2. 2011 v Plzni) a Domenico 
(+8. 12. 1977) jsou se syny Giuseppem 
a Michelem pochováni na hřbitově 
v Chotěšově, kde po válce bydleli. 

Za velmi milé setkání a vyprávění děkuji 
Michaelu Impellizzeri, který své italské 
kořeny rozhodně nezapře. Za naše seznáme-
ní patří dík malé Andrejce.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: rodinný archiv

Po celý červen se v Muzeu příhraničí 
střídala jedna školní skupina za druhou. 
Tím důvodem nebyla jen krásná výstava 
Lady Tiché „Jak se šijí sny ve Kdyni“, 
kde si kupříkladu děti mohly zkusit šít na 
starém šlapacím stroji značky Singer, 
ale i zároveň zjistit, že žádný handicap 
není v životě překážkou, pokud si člověk 
jde za svým snem. Školní výpravy do 
Kdyně přivádí především stálá expozice, 
dětem velmi srozumitelná. 

V neděli odpoledne 17. července se 
konaly v parku u Muzea příhraničí dětské 
závody HOBBY HORSE. Zcela výjimečně 
jsem zastupovala onu neděli svého kolegu 
v práci. Jaké bylo moje překvapení, když se 
ve dveřích objevila Andrejka z Přeštic 
s tatínkem. Následovalo vyprávění, jak 
stanují s partou na koupališti ve 
Smržovicích. Všichni z tábora se vydali 
kamsi na výlet, ale Andrejku bolely nohy. 
Zůstali s tatínkem ve stanu. Co návštěva 
Kdyně? Zajdou si spolu na zmrzlinu a na 

prohlídku do muzea, kde byla se školou. 
Souhlasí oba. V expozici muzea pobyli snad 
celou hodinu. Vrací zapůjčené texty 
a nadšeně oznamují zprávu: 

Mám radost ze zajímavého příběhu, ale 
i z tatínka Michaela, který nadšeně, 
s úctou a s hmatatelnou láskou vypráví 
před svojí dcerou o svých rodičích 
a prarodičích.

Nacistické Německo mělo problémy 
s nedostatkem pracovních sil již před 
válkou. Po odvodu německých mužů do 
armády se tento nedostatek ještě prohloubil.  
Na jaře 1942 byly tedy zavedeny povinné 
nábory mladých lidí. Z celé Evropy muselo 
pro Říši pracovat asi 13,5 milionu lidí, 
z toho z Protektorátu Čechy a Morava 
zhruba 640 tisíc. Tomu, kdo odmítl, hrozila 
pokuta, vězení nebo deportace do koncent-
račního tábora.

Koho by nepotěšilo, když o prázdninách 
přijedou malí návštěvníci do muzea podru-
hé, tentokrát s rodiči. Nemohu si samozřej-
mě pamatovat všechny, ale přesto vám 
některé děti utkví v paměti. Dvojice nápad-
ně si podobných krásných dlouhovlasých 
holčiček, které stále chodily spolu a společ-
ně si vybíraly i suvenýry, v jejich případě 
náušnice. Bohužel, byly poslední. Co teď? 
Vzpomněla jsem si na jedny zcela nové, 
přivezené z veletrhu, ještě originálně 
zabalené. Neměla jsem je nikdy na sobě, tak 
je asi ani nepotřebuji, blesklo mi hlavou. 
Náušnice měly obrovský úspěch. 
Oboustranná radost. Uznáte, že takovou 
dívenku si zapamatovat musíte.

Pro svůj výukový program si ji zvolil 
soukromý regionální historik Libor 
Marek. Podniká zábavnou formou 
„Dobrodružné výpravy do historie“ 
a nabízí je základním školám po celém 
Plzeňském kraji. Tak k nám letos zavítaly 
děti z Konstantinových Lázní, Stříbra, 
Tymákova, Blížejova, Švihova, 
z Přeštic atd.  

„Babička Anna Grösslová se narodila 
19. ledna 1924 v Nové Vsi, čp. 50, ale pak 
se rodina přestěhovala do Brnířova čp. 
59. Pracovala v továrně ve Kdyni. Za 
války, jako většina mladých lidí z ročníků 
1921–1924, musela na takzvané nucené 
práce.”

„V knize pracovního deníku jsme našli 
jméno naší babičky Anny Grösslové, 
pocházela z Brnířova.“ 

PROPOJENÍ  MUZEA  A  TIC  JE  STÁLÝM  ZDROJEM  PŘÍBĚHŮ

Anna a Domenico Impellizzeriovi
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Kdyňský lev Maxmilián dětem
Ahoj kamarádi!

Pamatujete, když jsme se na této stránce poprvé 
seznámili? Vzpomínal jsem na to, jak slavný chodský 
spisovatel Jindřich Šimon Baar stával pod mojí sochou 
na bráně u Muzea příhraničí a s vykulenýma očima 
poslouchal báchorky starších kluků o tom, jak jednou za 
rok z brány slezu a procházím se po náměstí. A děti, 
představte si! To jsem si tak zase jednou slezl a napadlo 

mě, že bychom se mohli 
poznat zase s jiným 
slavným spisovatelem. 
Co říkáte na to, že bych 
vás vzal na výlet do časů, 
kdy děti pekly na poli 
brambory, večer v 
chalupách poslouchaly 
pohádky a v zimě 
s červenými tvářičkami 
a zmrzlými nosy až do 
tmy sáňkovaly na 
zasněžených stráních. 
Možná už vás napadá, 
koho bych vám chtěl 
představit. Správně! 
Josefa Ladu, spisovatele 
a malíře těch 
nejkrásnějších obrázků. 
A mám nápad. Hledej na 
jiné stránce Kdyňských 
listů, kde se dozvíš více. 
Krásný zbytek léta, moji 
milí kamarádi!

Váš Maxík

KDYŇSKÝ  LEV  MAXMILIÁN  DĚTEM 23Kdyňské  listy       číslo  3/2022   
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Vezmi barevnou pastelku, obrázek máš
za chvilku.

Text a námět: Bc. Jana Podskalská

Ilustrace: Eva Cvachovcová
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Pavla Hrubá 

Na každém stanovišti dostaly po splnění 
úkolu od čarodějnic do své hrací karty 
razítko. 

Blanka Praisová

Po splnění všech úkolů mohly hrací kartu 
vyměnit u čarodějnického stánku za 
odměnu. Během celé akce si děti také 
mohly zaskákat na trampolíně.

V loňském roce byl v areálu klubovny 
U Čápa zbudován nový plot a v rámci 
stavebních prací byl zpevněn břeh 
pomocí svahových tvarovek. Toho nyní 
využily děti, které s pomocí svých šikov-
ných vedoucích osázely nově vzniklý 

prostor prvními rostlinami. V plánu je 
okrasná a bylinková zahrádka, malá jaho-
dová plantáž, kanadské borůvky i několik 
druhů nenáročných skalniček. 

Děti rostliny nejenom zasadí, ale budou se 
o ně i celoročně starat, odstraňovat plevel 
a zalévat je. Odměnou jim pak budou 
nejenom sladké plody a voňavé bylinky, ale 
také stálezelené trvalky, které postupně 
pokryjí celý svah, budou zabraňovat erozi 
půdy a poskytnou úkryt a životní prostor 
mnoha živočichům. Jakmile se bylinky 
trochu rozrostou, mohou je používat oddíly 
na vaření, pro přípravu mýdel, mastiček 
i vonných sáčků, ale i při učení názvů rost-
lin. Finanční prostředky na nákup saze-
nic, semínek a materiálu získala PS Safír 
v rámci dotačního programu „Oddíl na 
zeleno“. Za podporu moc děkujeme. 

Úkoly, které děti musely splnit, byly 
různé – prolézaly pavučinou, házely 
polínka do pece, poznávaly jedovaté rost-
liny, skákaly v pytlích, skládaly obrázky 
apod. Soutěžily malé i větší děti. 

V sobotu ráno děti po snídani pocítily 
proměnu v příšery, a tak započaly dlouhou 
cestu za krystalem. Tato cesta vedla přes 
džungli, poušť a děti prověřila ve všech 
možných dovednostech. Po obědě je čekalo 
hledání částí šifry, která jim prozradila 
konečnou polohu krystalu.

Večer během diskotéky odcházely jednot-
livé týmy do lesa, kde musely sebrat krystal 
proměněnému Johnnymu a za pomoci 
Drákulovy dcery Mavis přeměnit všechny 
zpátky.

Všem zúčastněným děkujeme a budeme 
se těšit zase příště. 

Petr Dikan
PS Safír Kdyně

foto: PS Safír Kdyně

Každé z dětí dostalo hned na začátku 
hrací kartu, se kterou se vydalo hledat 
dvanáct čarodějnických stanovišť, kde byly 
připraveny úkoly. 

VÍKENDOVKA NA ORLOVICÍCH

Všem účastníkům moc děkujeme 
a těšíme se opět na viděnou.

Rodiče při příjezdu dětí tajně předali 
vedoucím kostýmy příšer. Jakmile se děti 
ubytovaly, čekala je první seznamovací hra 
a rozřazení do jednotlivých týmů. Večer se 
pak děti vydaly na oslavu do hotelu Transyl-
vánie, kde jediný člověk v hotelu, Johnny, 
očaroval kouzelným měničem vodu, aby 
mohl být také příšerou. Této vody se děti po 
doporučení Johnnyho napily, naneštěstí ale 
nastala potyčka Johnnyho s ostatními příše-
rami, která vyvrcholila rozbitím krystalu 
v měniči. 

V neděli ráno je čekalo konečné vyhlá-
šení a odjezd zpátky domů.

Více než dvě stovky dětí se sešly na Sletu 
čarodějnic a čarodějů, který již tradičně 
pořádá Pionýrská skupina Safír. 

Náměstí ve Kdyni se v neděli 1. května 
odpoledne doslova hemžilo velkými 
i malými čarodějnicemi a čaroději. 

SLET ČARODĚJNIC

O druhém květnovém víkendu se uskuteč-
nila tradiční víkendovka na „Orlovicích“. 
Tentokrát se děti vydaly do světa pohádky 
Hotel Transylvánie Transformánie. 

POHÁDKOVÝ LES

Natálie Jandová

V sobotu 4. června 2022 pořádala PS Safír 
Kdyně jako každým rokem Pohádkový les. 
Na místě se objevily postavy z Asterixe 
a Obelixe, Mrazíka nebo Městečka 
záhad. Typické postavy jako vodník, 

čaroděj a víly samozřejmě také nechyběly. 
Na akci dorazila spousta dětí, které v cíli 
dostaly malou odměnu, mohly si zaskákat 
na trampolíně nebo si nechat namalovat 
obrázek na obličej. Každoroční déšť samo-
zřejmě také nechyběl. Ale odvážní účastníci 
se ho nezalekli a pokračovali dál v cestě. 
Ještě že byl v cíli rozdělaný oheň, který 
všechny zahřál a zároveň umožnil opéct si 
buřta. Děkujeme všem zúčastněným 
a těšíme se na další rok.

DĚTI ZE SAFÍRU ZASADILY PRVNÍ 
ROSTLINKY

PIONÝRSKÁ  SKUPINA  SAFÍR  KDYNĚ
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Před prázdninami vznikla ve středisku Lípa 
Prapořiště družinka benjamínků, tedy 
holek a kluků ve věku cca 4–8 let. Na 
několika úvodních schůzkách jsme hledali 
kouzelnou lucernu a odolávali nástrahám 
zlých tvorů z temné jeskyně. Kouzelnou 
lucernu jsme nakonec objevili na faře ve 
Kdyni a právě zde se budeme od 15. září 
scházet každý čtvrtek od 17 do 18:30 
hodin. Rádi mezi sebe přivítáme další kluky 
a holky. Zájemci se mohou ozvat:

Danča Cvachová – tel. 725 867 789 

„Kufr plný stříbrných mincí byl odcizen 
z radnice ve Stříbře. Všechny stopy 
vedou k Žebráckému potoku a jeho okolí 
Hracholuské přehrady, kde si zloděj prav-
děpodobně svůj lup chtěl ukrýt,“ s tako-
vými informacemi vyjely do terénu, na 
skautský tábor U Trojsmrku, naše soukromé 
detektivní kanceláře, aby pomohly dopad-
nout pachatele a lup vrátit zpět. 

ZÁHADA HRACHOLUSKÉ 
PŘEHRADY

Někteří odvážní benjamínci se v létě 
přijeli podívat na exkurzi na skautský tábor 
střediska Lípa Prapořiště, zkusili si přespat 
v opravdovém skautském stanu nebo tee-
pee, aby věděli, na co se mohou těšit, až 
trochu poporostou.

Nebyl to ale jediný případ, který pachatel 
na skauty nastražil. Během tábora jim 

odcizil lodě a kufr, vyhodil do povětří 
kadibudky, nebo přepadl zásobování. Každé 
ráno nás informoval denní tisk o novém 
případu, který se v okolí stal: „Po zdánlivě 
klidné noci se v ranních hodinách zjistilo, 
že kdosi odcizil černý pytel s rohlíky. 
20 rohlíků umístěných v černém pytli na 
odpadky se ztratilo ze sklípku za 
kuchyní. Na místě činu se bohužel 
nenašly žádné stopy, které by prozrazo-
valy informace o pachateli. Odcizené 
rohlíky činily hodnotu 60 Kč. Policie stále 
pátrá po pachateli. Bohužel nikdo neviděl 
nic podezřelého.“ Družiny nezahálely, 
během dne se naplno pouštěly do her 
a výzev, aby získaly co nejvíc důkazů 
a pachatele mohly dopadnout. Ten nakonec 
udělal chybu, když si šel lup zkontrolovat. 
Na místě už ale čekali naši detektivové a na 
základě posbíraných důkazů jej obvinili 

a odsoudili. Mince se nakonec vrátily na 
radnici a my už se těšíme, kam nás naše 
kouzelné tábořiště na Hracholuskách zavede 
příští rok. 

SKAUTI SE SCHÁZEJÍ TAKÉ 
VE KDYNI 

Danča Cvachová

a po domluvě se mohou přijít nezávazně 
podívat na kteroukoliv schůzku. 

Na starší děti se opět těšíme ve čtvrtek 
a pátek v klubovnách v Prapořištích. 
Časy schůzek upřesníme na naší faceboo-
kové stránce /SkautLipaPraporiste/

Bára Krejsová
Lípa Prapořiště

foto: Lípa Prapořiště

JUNÁK  –  ČESKÝ  SKAUT,  STŘEDISKO  LÍPA  PRAPOŘIŠTĚ
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Václav Vogeltanz 
předseda TJ Sokol Hluboká 

foto: Václav Vogeltanz

Poděkování pořadatelů za věcnou či 
finanční podporu patří MěÚ Kdyně, 
firmám Mech-tec, s.r.o. Hluboká, SAG 
Automotive, ZOD Mrákov, papírnictví 
Žabka, bazénu  Kdyně, stavební spoři-
telně Modrá Pyramida, Ko-Ne racing, ale 
i členům TJ Sokol Hluboká.

V sobotu 28. května 2022 uspořádala TJ 
Sokol Hluboká pro místní i přespolní děti 
odpoledne plné her a zábavy. 

Za pěkného, ale chladného počasí dora-
zilo 59 dětí a kolem stovky dospělých. 
Všechny  disciplíny, jako např.střelbu se 
vzduchovky a luku, závod branné zdatnos-
ti,válení pneumatiky na čas, si děti s chutí 
vyzkoušely, některé z disciplín dokonce 
i víckrát. Za splnění je čekala sladká 
odměna. Poté si mohli děti i dospělí 
prohlédnout  hasičské auto SDH Všeruby 
a také závodní auto, ve kterém se bylo 
možné po skončení akce svézt. Po malování 

na obličej a opékání špekáčků byla losována 
tombola, při které každé dítě dostalo věcný 
dárek.

Pionýrská skupina Jitřenka Kdyně měla 
celé prázdniny plné ruce práce. A nejen o 
prázdninách, ale už týden předem, kdy se 

uzavřela kdyňská škola. Právě tehdy se 
konal příměstský tábor a Jitřenka tak 
zajistila hlídání pro 26 děti. Téma tábora 
bylo tlapková patrola a děti každý den 
zachraňovaly naše město před různými 
zločiny. Druhý tábor, který Jitřenka pořá-
dala, byl klasický 14denní tábor na naší 
základně v Zelené Lhotě. Tomu patřilo 
prvních 14 dní v červenci a děti se v něm 
vrátily do doby trojské války. Další 
4 tábory byly již týdenní, a tak je 
mohly navštívit i děti, které si na 
14denní tábor ještě netroufly. Tábory 
byly zcela zaplněné a věříme, že se 
dětem s našimi vedoucími líbilo.

Naše pravidelná činnost začne ve 
čtvrtek 1. září a těšíme se na všechny 
dosavadní členy, ale možná i některé 
nové. 

ź středa: divadelní oddíl Kulišáci 

Ivana Mochurová
PS Jitřenka

foto: PS Jitřenka

ź čtvrtek: prvňáci a kuchtíci 

ź pátek: rukodělka malá i velká 
a sportovka 

ź sobota: oddíl v Mrákově 

OTEVŘENÉ BUDOU ODDÍLY:

Členové místní organizace Svazu 
tělesně postižených ve Kdyni navštívili 
Hartmanice, známou židovskou syna-
gogu a muzeum Dr. Adlera. Obdivovali 
skleněný oltář, napili se zázračné vody. 
V příjemném prostředí hotelu Vintíř si 
pochutnali na výborném obědě. Celý 
den počasí přálo a výlet se vydařil.

5. srpna se naši senioři vrátili z rela-
xačního pobytu v Parkhotelu Sokolov, 
kde prožili týden v úžasném prostředí 

lesoparku. O zážitky nebyla nouze 
a každý bude rád vzpomínat na výlet do 
Františkových Lázní, exkurzi do pivo-
varu Permon. Skupinky zhlédly hrad 
Loket a navštívily Karlovy Vary. 
Nádherné byly procházky po Starém 
i Novém náměstí vzdáleném pár minut 
od hotelu. K pobytu patřily ranní 
rozcvičky a po snídani pohyb při hudbě 
v tělocvičně. Výborné jídlo s milou 
obsluhou, 2 taneční večery, příjemné bylo 
i osvěžení v Relax Clubu přímo v hotelu. 
Ochutnali jsme vínko v baru U Vinařů, 
kam nás zavedl a s námi poseděl gene-
rální ředitel hotelu pan Dr. Vidlák, který 
se nám po celý pobyt věnoval. Počasí nás 
také nezklamalo a slunečné dny nás 
provázely celý týden. Ten utekl jako voda 
a nám nezbylo než se v 10 hodin rozlou-
čit. Cestu domů jsme si zpestřili hodi-
novou zastávkou v Mariánských Lázních, 
poslechli zpívající fontánu a pokračovali 
do Chodové Plané na výborný oběd ve 

skalní restauraci. Po obědě jsme nastou-
pili do pohodlného autobusu a příjemný 
pan řidič nás všechny v pořádku zavezl 
až pomalu před dům. I jemu patří náš 
veliký dík.

Největší podíl na organizaci těchto akcí 
má paní Božena Adámková, které chceme 
touto cestou moc poděkovat a těšíme se 
i nadále na její neutuchající optimismus, 
se kterým zvládá někdy i nelehké situace. 

Božena Adámková

Tím naše putování nekončí. 16. září 
vyrážíme do Chebu, navštívíme 
chebský zámek a retro muzeum.V ceně 
je zahrnut i oběd. Máme se zase na co 
těšit.

Soňa Spěváková

Svaz tělesně postižených, 
místní organizace Kdyně 
foto: Božena Adámková

DĚTSKÝ  DEN  V  HLUBOKÉ

PIONÝRSKÁ  SKUPINA  JITŘENKA  KDYNĚ

ČLENOVÉ  ORGANIZACE  SVAZU TĚLESNĚ  POSTIŽENÝCH  VE  KDYNI
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Lubomír Zlámal, předseda
výbor KČT – odbor Kdyně

foto: výbor KČT – odbor Kdyně 

Vážení turisté a přátelé turistiky,

Jistě mohu zmínit zajímavý výlet vlakem 
do Železné Rudy, vyzkoušení tamních 
Kneippových lázní a návštěvu pivovaru 
Belveder. Této vycházky po Šumavě se 
zúčastnilo celkem 12 členů i nečlenů klubu. 
O výlet parníkem z Prahy na Slapy 
s přejezdem autobusem na Svatou Horu 
u Příbrami byl veliký zájem, o čemž 
svědčí vyprodání všech 48 míst během 

přibližně dvou hodin. Také zmíním 
výpomoc KČT – odbor Kdyně při dětském 
dni pořádaném 1. června MKS „Modrá 
hvězda” ve Kdyni v místním parku při 
infocentru. Za turisty pomáhalo 5 členů 
výboru ukázkou kánoí, vázáním uzlů 
a poznávačkou dřevin. Za připomenutí stojí 
také celorepubliková akce – etapový 
pochod Stezka Českem, který se uskuteč-
nil 11. června, tzn. v den založení KČT 
v Čechách (Klub českých turistů byl 
založen 11. června 1888 z iniciativy nadšen-
ců v čele s Vilémem Kurzem st., předsedou 
Národní jednoty pošumavské, Františkem 
Čížkem, předsedou Národní jednoty severo-
české a architektem Vratislavem Pasov-
ským, viz. Kurzova věž a Pasovského chýše 
na Čerchově). Cílem této významné akce 
bylo obejít po etapách a po stezkách 
v blízkosti hranic v tomto jednom dni celou 
Českou republiku, a tím se zároveň pokusit 
o republikový rekord obejití republiky za 
jeden den. Kdyňští turisté měli možnost 
zajistit úseky ze Svaté Kateřiny do Všerub 
a ze Všerub na Českou Kubici, celkem asi 
27 km. Obou etap se zúčastnilo celkem 38 
osob a 1 pes, z toho bylo 32 pěších, ti si 
vybrali jednu z etap, 3 cyklisté a 3 pěší, kteří 
prošli obě etapy. Na této kdyňské části akce 
se sešli turisté ze Kdyně, Brnířova, 
Domažlic a z Plzně. Nejmladším účastní-
kem byl pětiletý cyklista jedoucí s rodiči ze 
Všerub na Českou Kubici a zpět. Z obou 
etap byla pořízena fotodokumentace 
a poskytnuta ústředí KČT k vyhodnocení 
splnění absolvování obou etap. Podobně 
měly postupovat i ostatní příhraniční odbory 

KČT a příslušné oblasti KČT po celé repub-
lice, ale podle posledních zpráv se tak 
nedělo a turisté Plzeňského kraje jsou jedni 
z mála, kteří splnili zadání a učinili vše pro 
úspěch akce. Rekord se nekonal. Mnozí 
z čtenářů Kdyňských listů navštívili v pátek 
15. července večerní představení rockové 
opery Kladivo na pýchu, které se odehrálo 
na spodním nádvoří hradu Rýzmberk 
s účastí 231 diváků. První sobotu v srpnu se 
uskutečnil již 3. ročník Bluegrassové soboty 
na Rýzmberku, kde se na pozvání našeho 
odboru představily bluegrassové kapely Od 
plotny skok, Frýda & Company, SoVS, 
High Grass a kdyňská Aurora bluegrass 
band. V pauzách mezi kapelami byl čas 
vyplněn vystoupením místního ochotnické-
ho spolku Máj a místní taneční skupiny 
Line Dance Angel's. Tohoto ročníku se 
zúčastnilo celkem 122 nadšených návštěv-
níků. Připraveno je ještě spousta vycházek 
a akcí, ale o nich až příště. Klub českých 
turistů – odbor Kdyně srdečně zve nejen 
organizované turisty, ale také širokou veřej-
nost a mládež na veškeré turistické akce 
a výlety. Bližší informace o akcích získají 
zájemci tradičně ve vývěsní skříňce umístě-
né naproti kinu a také elektronickou formou 
pomocí e-mailu a v kalendáři akcí na 
webové adrese www.kct-kdyne.cz.

v jarním vydání Kdyňských listů jsem se 
zmiňoval o připravovaných turistických 
akcích pro letošní rok a nyní se zmíním 
o některých z těch uskutečněných. 
Významnou akcí byl pochod Za Kdyni 
štíhlejší, jehož již 50. ročník se konal 
v sobotu 7. května za účasti čtyřiceti 
pochodníků. Počasí bylo vydařené již na 
startu u restaurace Škarmanka, v cíli na 
nádvoří Rýzmberku čekala na účastníky 
odměna v podobě upomínkových předmětů, 
občerstvení a k poslechu hrála místní count-
ry kapela. 

KLUB  ČESKÝCH  TURISTŮ  KDYNĚ

Za věcné dary pro účastníky děkujeme 
městu Kdyně a panu starostovi. Jana Pytlíková

Kuželky Kdyně
foto: Jana Pytlíková

Dne 23. dubna 2022 se v kdyňské 
kuželně konalo Mistrovství Plzeňského 
kraje seniorů. Zúčastnilo se 24 mužů ve 
věkové kategorii 60+. Po celou hrací 
sezónu 2021 – 2022 se tito muži účastnili 
okresního či krajského přeboru, někteří 
dokonce ligových utkání. Disciplíny jsou 
v těchto utkáních buď 100 hodů, nebo 
120 hodů s koulí o hmotnosti 2,85 kg, 
doba hry 45 – 60 minut. Na Mistrovství 
České republiky postoupili z MPK ve 
Kdyni dva hráči: Pavel Kalous z Pece 
pod Čerchovem a Jiří Vícha z Plzně, 
Sokol V. Naši kdyňští senioři, Václav 
Kuželík a Jaroslav Löffelmann, skon-
čili na pěkném, i když smolném nepo-
stupovém 4. a 5. místě.

Kuželky jsou sportem, který není 
omezený věkem, jako je to u většiny 

sportů. Začínají děti od 10 let a jsou 
hráči, kteří hrají ještě v 80 letech. 
Nejstarší účastník letošního MPK 
seniorů ve Kdyni, Otto Sloup z Dobřan, 
oslavil 78. narozeniny a umístil se na 
15. místě. Oddíl ve Kdyni má nejstarší 
členku Jaroslavu Löffelmannovou, která 
letos oslavila 75 let a stále aktivně hraje 
okresní přebor, jako náhradnice hraje za 
krajský přebor a navíc trénuje 2x týdně 
mládež.

Zveme Vás všechny, kteří rádi soutě-
žíte, nebo chcete něco udělat pro své 
zdraví pohybem, na návštěvu našich 
utkání či tréninků, kde si můžete s námi 
domluvit zkušební hodinku a možná se 
stát aktivními členy!

MISTROVSTVÍ  PLZEŇSKÉHO  KRAJE  SENIORŮ  V  KUŽELKÁCH  VE  KDYNI
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Mistrovství České republiky v kuželkách 
se konalo v různých městech Čech 
a Moravy 4. a 7. – 8. května 2022. 

Ve finále se hrálo na 120 hodů a Milan 
Svoboda v této disciplíně získal stříbrnou 
medaili, když porazil 682 kuželek, Michael 
Kotal se s 657 poraženými kuželkami 
umístil na 6. místě a David Machálek s 607 
kuželkami na místě 16.

Za naše seniorky bojovala v Plzni Marta 
Kořanová s náhozem 508 poražených 
kuželek na 120 hodů, která se umístila na 
15. místě z 36 postupujících hráček z celé 
ČR. Dorostenka Anička Löffelmannová 
získala nepopulární „bramborovou“ medaili 

v Českých Velenicích s náhozem 575 
v disciplíně na 120 hodů. Naši muži na 
MČR v Praze na Žižkově ukázali, že 
hráčská kvalita v řadách místních kuželkářů 
skutečně je. Michael Kotal získal bron-
zovou medaili v kombinaci (2x 120 hodů) 
s náhozem 1301 poražených kuželek. Ve 
stejné disciplíně se umístil Milan Svoboda 
s 1291 na čtvrtém místě a David Machálek 
na místě patnáctém s 1213 poraženými 
kuželkami (ze 48 hráčů). 

Kdyňská TJ Sokol Kdyně má tři druž-
stva v různých kuželkářských soutěžích: 
hraje se zde 2. kuželkářská liga mužů, ve 
které se naši muži umístili na 3. místě 
a získali bronzovou medaili, v Přeborech 
Plzeňského kraje získalo smíšené druž-
stvo stříbro a v Přeboru Domažlicka, 
přestože se po celou sezonu potýkali 
s nedostatkem hráčů, získalo taktéž 
smíšené družstvo bronz. 

Děkujeme kdyňským kuželkářům za 
úspěšnou reprezentaci města Kdyně.

Jana Pytlíková
Kuželky Kdyně

foto: Jana Pytlíková 

ÚSPĚCHY  KDYŇSKÝCH  KUŽELKÁŘŮ

Vojtěch Dvořák
velitel SDH Podzámčí

foto: Vojtěch Dvořák

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych Vás 
i v tomto čísle Kdyňských listů seznámil 
s činností našeho SDH. A že jsme toho od 
posledního čísla stihli hodně! 

Dne 15. května 2022 se na hřišti na 
Kobyle uskutečnila okrsková soutěž 
okrsku č. 9 Kdyně v požárním sportu. 
Družstvu mužů se nepodařilo obhájit 
3. místo z poslední soutěže a skončili na 
místě pátém. Zato děvčata nám to vynahra-
dila. Historicky první účast na okrskové 
soutěži završila prvním místem a postoupila 
do okresního kola. Bohužel v termínu 
konání okresní soutěže se družstvo nedoká-
zalo dát dohromady. Proto došlo k domluvě, 
že místo nás nastoupí družstvo z Hluboké 
a naše děvčata, která budou moci na soutěž, 
jejich družstvo posílí a budou společně 
reprezentovat okrsek. To se jim povedlo 
dobře a družstvo se vrátilo s pohárem za 
druhé místo. Dětský den na Podzámčí se 
uskutečnil dne 4. června 2022. Okolí 
našeho MKS se proměnilo ve šmoulí 
vesnici. Taťka Šmoula, Šmoulinka, 
Stopař, Mlsoun, ale i Gargamel byli 

připraveni na svých stanovištích. Děti u 
nich plnily mnoho úkolů a po rozluštění 
tajenky dostaly balíček plný dobrot a užiteč-
ných věcí. Tato akce se nám díky velmi 
dobré organizaci a podpoře města Kdyně 
daří. Do naší malé vesnice i letos zavítalo 
více jak 120 nadšených dětiček. Dopro-
vodným programem byl skákací hrad, malo-
vání na obličej, nebo prohlídka zásahové 
cisterny Mercedes Atego  hasičů z Kouta na 
Šumavě. Ještě toho dne večer se vydalo 
družstvo žen na noční soutěž v požárním 
sportu do Hluboké, která byla součástí 
CHNHL. Ve velké konkurenci obsadila 
děvčata 5. místo. 11. června 2022 se v MKS 
„Modrá hvězda” rozezněla kytara Pepíka 

Streckera, který po celý večer bavil 
návštěvníky pouťové zábavy. I ta se povedla 
a protáhla do ranních hodin. 25. června 
2022 bylo další kolo CHNHL v Mochtíně. 
Této soutěže se účastnila obě družstva. Druž-
stvo mužů si vytvořilo nový osobní rekord a 
soutěž ukončili s časem 23,36 vteřiny. To 
jim stačilo na 4. místo. Děvčata zopakovala 
místo páté. 

No a co nás čeká dále? 

20. srpna 2022 od 10 hodin proběhne na 
Podzámčí volejbalový turnaj smíšených 
družstev. Pokud by měl někdo zájem, je 
možné se zúčastnit. Startovné činí 250 Kč 
za družstvo.

Dne 15. dubna 2022 jsme ve spolupráci 
s Lesy České republiky a.s. uskutečnili 
brigádu na sázení stromků v lesích okolo 
Podzámčí. Počasí nám přálo a podařilo se 
nám zasadit k tisícovce stromků. 

Pokaždé, když píšu příspěvek do těchto 
novin, tak mě u srdce hřeje, že u nás na 
Podzámčí, které je ze spádových obcí 
Kdyně jedno z nejmenších, se  odehrává 
mnoho akcí. To se samozřejmě odvíjí od 
kolektivu plného nadšenců, kteří se na 
akcích podílejí. Všem těmto lidem za jejich 
aktivitu a úsilí děkuji. 

Z  ČINNOSTI  SDH  PODZÁMČÍ

Anna Löffelmannová 
s tatínkem Filipem Löffelmannem

Milan Svoboda, David Machálek, 
Michael Kotal
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Velké poděkování a poklona patří 
žákům II. stupně a jejich paní učitelce 
Šárce Šlajsové. Ti společně vytvořili 
družstvo mladých zdravotníků a jejich 
školu reprezentovali až na republi-
kovém kole. 

Zdeněk Patka, Aneta Černá, Vero-
nika Veseláková, Karel Šlajs a Josef 
Vosecký, které v oblastním kole doplnil 
i náhradník Matěj Hais, jenž s nimi 
bohužel nemohl podle pravidel postu-
povat dál, začali svoji pouť za úspě-
chem dne 18. května 2022 na sokolišti 
v Domažlicích. Tam uspořádal 
Oblastní spolek Českého červeného 
kříže oblastní kolo soutěže družstev 
mladých zdravotníků, což je soutěž 
základních škol v poskytování první 

pomoci. Soutěžící museli splnit zálud-
nosti na stanovištích, kde byli figuranti se 
simulovaným poraněním. Úspěšně 
zvládli stanoviště s resuscitací či s ošet-
řením otevřené zlomeniny. Celkem plnili 
5 úkolů z první pomoci, transport paci-
enta za pomoci improvizovaných 
pomůcek nebo museli prokázat znalost 
dopravních situací a léčivých bylin. 
Jelikož kdyňští žáci byli výborně připra-
veni, poradili si i s obvazovou technikou. 
Jejich nasazení a vědomosti jim přinesly 
vítězství v soutěži a postup do krajského 
kola. Oblastního kola soutěže se zúčast-
nili i žáci I. stupně Masarykovy základní 
školy. Ti obsadili místo druhé, bohužel 
nepostupové. Na první místo jim chybělo 
jen pár bodů. 

Ale vraťme se ke starším soutěžícím. 
Ti svoji preciznost potvrdili i v krajském 
kole, které proběhlo 28. května 2022 ve 
Vejprnicích. Radost byla obrovská, když 
jméno kdyňské školy zaznělo jako 
poslední. To znamenalo jen jedno. Ano, 
i krajskou soutěž toto družstvo vyhrálo, 
a tak postoupilo do kola republikového, 
které se uskutečnilo 18. června 2022 
v Praze. Po splnění soutěžních úkolů se 
soutěžící s jejich doprovodem odebrali na 
parník, kde při plavbě po Vltavě zaznělo 
vyhlášení výsledků. Tyto výsledky byly 
těsné a nutno podotknout, že na republi-
kovém kole je opravdu extrémní konku-
rence. Kdyňští účastníci skončili na 
krásném 8. místě. Vzhledem k tomu, že 
jsem měl možnost se s žáky potkat 
v oblastním kole a měl jsem možnost 
rozebrat toto kolo i s jejich učitelkou  
paní Šlajsovou, tak vím, jak to měly děti 
těžké. Do soutěže nastupovaly jen po 
velmi krátké přípravě. Co dodat? Jsem 
rád, že u nás ve Kdyni máme takto 
šikovné děti. Opakuji se, ale to je třeba. 
Velké poděkování a uznání jak dětem, tak 
paní Učitelce. Ano, píšu správně velké U, 
protože bez přípravy, kterou s dětmi 
dělala, by se nedostaly ani do kola oblast-
ního. 

Vojtěch Dvořák 
místopředseda Výkonné rady 

OS ČČK v Domažlicích
hlavní rozhodčí Oblastní soutěže 

mladých zdravotníků
foto: Vojtěch Dvořák

VELKÝ  ÚSPĚCH  ŽÁKŮ  ZŠ  MASARYKOVY  ZE  KDYNĚ

Praha - Lennonova zeď - republikové kolo

Kdyňským karatistům se dařilo v jarní 
části krajské ligy mládeže, kdy proběhla 
tři kola a poslední finálové kolo se bude 
konat 2. října v Plzni. 

Dále je v krajské lize mezi staršími žáky 
prozatím bronzový Josef Luong a doros-
tenka Sandra Stahlichová je na celkovém 
4. místě. Přeji všem závodníkům, ať se jim 
finále vydaří a získají nejlepší možné umís-
tění. Od 12. září zveme nové zájemce 
o bojové umění karate na pravidelné 
tréninky do sokolovny ve Kdyni.

Ing. Zdeněk Kubalík, trenér
Karate klub Kdyně

foto: Zdeněk Kubalík

V průběžném pořadí si nejlépe vede starší 
žákyně Veronika Holubová, která je na 
1. místě, mimo jiné Veronika se v červnu 
účastnila Letní olympiády dětí a mládeže 
v Olomouci, kde vybojovala velmi pěkné 
5. místo v disciplíně kumite.

ÚSPĚCHY  KDYŇSKÝCH  KARATISTŮ  V  KRAJSKÉ  LIZE  MLÁDEŽE

zleva: hlavní rozhodčí Zdeněk Kubovec, zprava trenér Zdeněk Kubalík
závodníci v první řadě: Štěpán Martínek, Nela Machálková, Simona Ticháčková, 

Jan Králíček
závodníci v druhé řadě: Lukáš Ticháček, Veronika Holubová, Sandra Stahlichová, Simona 

Stahlichová a Nela Gaiplová
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Kdyňští „ertéčkáři“ (soutěžící v rybo-
lovné technice) pokračují v letošní sezóně 
skvělými výsledky.

Každý víkend v červnu naši závodníci 
bojovali o místa na stupních vítězů, pokaždé 
v jiné části ČR.Někdy se počasí vydařilo, 
někdy museli bojovat i s ním.

A podařilo se. David Nejdl, Lucie 
Nejdlová i Jakub Schleiss si tak mohli 
každý víkend vychutnat stupně vítězů 
s velkým potleskem. Mezi úspěšné 
závody nejen pro naše závodníky patřilo 
i mistrovství ČR, které se tento rok, histo-
ricky poprvé, konalo ve Kdyni.

Myslím si, že nikdo z nich nezapomene 
na chvíle, které zažili v úžasném českém 
týmu i mimo něj.

V kategorii juniorů, kde ČR získala 
12 zlatých, 5 stříbrných a 7 bronzových 
medailí, je potřeba vyzdvihnout naše závod-
níky, kteří více než skvěle reprezentovali 
svoji zem, svůj kraj, své město. Z vícebojů 
(pětiboj) David obsadil 1. místo a stal se 
mistrem světa v kategorii juniorů. 
2. místo v kategorii juniorek obsadila 
jeho sestra Lucie a 3. místo v juniorech 
obsadil Jakub. David se stal mistrem 
světa také ve 4 jednotlivých disciplínách 
z pěti a byl členem vítězného týmu. Domů 
si tak dovezl 6 zlatých medailí ze sedmi 
možných. Je tedy šestinásobným mistrem 
světa. Lucie si dovezla z jednotlivých disci-
plín 1x zlato a titul mistryně světa, 
1x stříbro a 3x bronz, Jakub pak 2x bronz. 
Lucie i Jakub byli také členy vítězných 
týmů a na krk jim přibylo další zlato i tituly.

Konečně přišel večer a s ním slavnostní 
vyhlášení nejen celkových výsledků, ale 
také sečtení všech nominačních bodů a ozná-
mení české reprezentace, která bude mít tu 
čest reprezentovat ČR na mistrovství světa 
v maďarské Budapešti.

David Nejdl, Lucie Nejdlová, Jakub 
Schleiss byli vyhlášeni reprezentanty ČR. 

Přestože všichni tři věděli, že je čeká týden 
tvrdého tréninku, již se těšili na nezapome-
nutelné zážitky.

Přišel den D a všichni tři naši reprezen-
tanti sedali do vlaku, aby dojeli na smluvené 
místo do maďarské Budapešti. V jejich 
očích byla naděje, těšení se a možná i trochu 
obav.

Každý, kdo stál na stupních vítězů na 
1. místě a hráli hymnu jeho státu, byl nesku-
tečně hrdý, že ´to´dokázal. 

V pátek proběhl první závodní den, kdy 
závodníci absolvovali veškeré terčové disci-
plíny a kadeti k tomu přidali disciplínu 
muška dálka obouruč. Naši junioři absolvo-
vali v tento den 3 disciplíny. David si za 
tento den 2x stoupl na nejvyšší stupínek 
a odnesl si tak 2 zlaté medaile. Jeho sestra 
Lucie si stoupla o 2 stupínky níže a ze 
všech 3 disciplín si odnesla  bronzové 
medaile. Jakub si na stejný stupeň vítězů 
jako Lucie stoupl jedenkrát.

Všem našim reprezentantům děkujeme za 
skvělou reprezentaci a přejeme jim ještě 
mnoho takových úspěchů.

V sobotu pak následovaly dálkové disci-
plíny. Zde si David vedl opravdu výborně 
a na jeho krku opět visely 2 zlaté medaile. 
Lucka následovala svého bratra 
a z mušky dálky se na jejím krku třpytila 

zlatá medaile také. Jakub v tento den 
obdržel 1 x bronz.

Trenérům pak děkujeme za jejich čas 
a trpělivost, kterou do těchto závodníků 
vložili.

O tom, že za ČR byli nominováni 
opravdu ti nejlepší závodníci, svědčí počet 
získaných medailí. Jsme hrdí na to, že 
3 kdyňští závodníci patří mezi ty nejlepší.

10. – 11. června 2022 se na fotbalovém 
hřišti Na Kobyle utkali nejlepší závodníci 
z každého kraje. Odtud si odnesli medaile, 
poháry a tituly mistr a mistryně ČR nejen 
naši 3 ostřílení závodníci, ale také nováček 
Václav Kohel, který s velkým překva-
pením získal 3. místo v jedné z disciplín.

Po celotýdenním tréninku se všichni opět 
setkali na světovém poháru a soutěži 
Slovak Open, tentokrát na Slovensku, 
v krásném městě Nové Zámky. 

I tady si David a Lucie Nejdlovi stoupli 
na nejvyšší stupínek a obdrželi nejvyšší 
ocenění jak ve světovém poháru, tak 
i v Slovak Open. Jakub Schleiss si stoupl 
o stupínek níže.

Radka Nejdlová
foto: Radka Nejdlová

14. července bylo slavnostně zahájeno 
mistrovství světa. Výpravu ČR tvořilo 
6 juniorů (2 ze Kdyně), 3 juniorky (1 ze 
Kdyně), 4 kadeti, 2 kadetky (18–23 let) 
a státní trenér se svými asistenty. Závodu se 
zúčastnilo 7 států.

I  TENTO  ROK  MÁ  KDYNĚ  SVÉ  MISTRY  SVĚTA

výprava ČR

Společnými silami a pod ochranou sv. 
Floriána vše zvládneme a překonáme.

Dne 11. srpna 2022 jsme věnovali tichou 
vzpomínku německému kolegovi – 
kamarádovi Erwinovi Hornigovi. Erwíne, 
chybíš nám. 

Dík (i ve vzpomínkách) patří i všem těm, 
kteří po celá ta léta plně zasvětili svůj život 
myšlence tak ušlechtilé a lidské, jako je 
pomáhat a chránit životy a majetky svých 
bližních před požáry a jinými živelnými 
pohromami. Tato myšlenka byla a stále je 
základem dobrovolné hasičské činnosti. 

Program oslav, na které jste všichni 
srdečně zváni:

9. září 17:00: vernisáž výstavy „Minulost – 
současnost” – Muzeum příhraničí ( výstava 
potrvá až do 18. 10. 2022)

Připomenout si onu památnou schůzi 30. 
června 1872, kdy byly poprvé přečteny 
stanovy a pak zvoleni všichni funkcionáři. 

150 let je kus poctivé, obětavé a nekoneč-
né práce a nebojím se říci neokázalého 
hrdinství nasazovat i své životy za druhé. 

13:30: odhalení znaku hasičů, následuje 
slavnostní průvod na náměstí

14:00: zahájení oslav, projevy hostů, výsta-
va techniky a ukázky

18:00: večerní zábava s kapelou SVOR

7. září 19:00: mše svatá za hasiče – kostel 
sv. Mikuláše, položení věnců 

10. září 9:30: veřejná slavnostní schůze – 
hasičská zbrojnice

Chci morálně ocenit obětavost součas-
ných hasičů, kteří i dnes nezištně, bez 

sebemenších požitků, naplňují toto krásné 
poslání. Ať nikdy nezapomeneme na odkaz 
našich předků a ze všech sil pokračujeme v 
započatém díle lásky a pomoci člověka 
člověku!

Osobně si vážím každého  a děkuji každé-
mu, kdo pracuje ve SDH a usiluje o řádný 
chod této organizace. Sám dobře vím, jaké 
oběti musí přinést. Během oslav bude hrát dechová hudba 

HORALKA, jsou nachystané dětské soutěže 
a je zajištěné občerstvení. 

Sbor dobrovolných hasičů ve Kdyni slaví 
150. výročí svého založení. Chceme tak 
vzpomenout na všechny ty, kteří stáli u 
samého zrodu sboru, a poděkovat jim. 

Antonín Váchal 
starosta SDH Kdyně 

150  LET  SBORU  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  VE  KDYNI
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Nedaleko od silnice v Mlýnské ulici sto-
jí stavení, tzv. Vondráškovic mlýn. Už 
27. června 1692 je v kronikách zazname-
náno, že: „Prodal Jeho Osvícenost vyso-
ce blahodárný pán, pan Wolf Maxmilián, 
pán z Lamingenu a Albenreuthu, pán na 
Trhanově, Riesenbergu, Kouta, Zahořan 
a Neumarktu (Všeruby), c.k. rada a krá-
lovský místodržitel království Českého je-
ho vlastní mlýn, ten Vondráškovic (jméno 
toto se objevuje již v r. 1669) mlýn v Nové 
Kdýni, ležící jak stojí a leží se vším pří-
slušenstvím a k němu přístojícími a patří-
cími třemi políčkami po 3 str. 1 m. viseté 
a 1 loučky po jednu forku sena a 1 malé 
zahrádky u mlýna, jak se nyní nacházejí 
a ty samé odprodávajícího posud upotře-
bené a užívané byly jeho podruhovi Šimo-
nu Tauberovi pro něj a jeho dědicové za 
10 zl. rýnských, z kterých jeden polovicí 
této kupní ceny po 5 zl. na sv. Michala 
uvnitř stojícího roku a druhou polovicí 
zbytku po 5 zl. Pozdější čas od r. 1693 
pak ročně, a sice na věčné časy na peně-
zích 7 zl. Z jedné polovicí na sv. Jiří 
a z druhé polovicí na sv. Havla ke 
Koutskému panství v dobrém a jdoucím 
čísle – a konečně ročně na březen – svém 
obilí může mlíti nebo nemlíti bez srážky
1 str. a 2 m. pšenice a touto jak dosaváde 
zavedeno bylo, tomu do mlýna poukáza-
nému lidu ze dvora dle nouzné potřeby 
k výživě nasypati a zbytek v pololetních 
časech na sv. Jiřího a sv. Havla do pan-
ské sýpky odváděti a zaplatiti bude. A za 
to se kupujícímu – to k tomuto mlýnu po-
třebující stavitelní dříví a voda k jdoucí-

mu stroji, pro kteréž se po vždy v úřadě 
hlásiti má – z panského lesa bez lesních 
úroků vydati má. Mimo to bude kupující 
i jakož lid svobodnou moc míti – s tako-
vým jeho mlýnem, kdykoliv by se to při-
hoditi mělo dřív, nebo později – jak se 
svým vlastnictvím vládnouti, ten samý pro-
dati, nebo darovati, přitom jest jemu, ale 
jen dovoleno na dobytku k jeho potřebě 
nic více, než jednu dojící krávu sobě drže-
ti. K většímu potvrzení a k pojištění jest 
tato smlouva a nejen v Koutské obyčejné 
pozemní knize zavtělena, nýbrž i od výše 
jmenované Osvícenosti vlastnoručně po-
depsána a jeho pečetí přitlačen.“ Tak zně-
la tehdejší kupní smlouva. 

Šimon Tauber prodal mlýn do majetku 
rodiny Holubů. Ti jej pak měli v držení 
asi 200 let. Poslední majitel, Josef Holub, 
byl v r. 1926 – 1928 starostou Kdyně 
a byl také kulturním činovníkem. Do mlý-
na byl veden tzv. náhon s vodou, odboču-
jící z potoka ve Vodní ulici, dále pak ve-
doucí přes koželužnu pana Karla 
Ticháčka k jezírku nad mlýnem. Z něho 
se brala voda na pohon mlýnského kola. 
Mlýn přestal fungovat po 2. světové vál-
ce. 

V osmé, poslední, části našeho seriá-
lu o pomístních názvech se podíváme, 
proč se ulice spojující Americkou 
a Dělnickou ulici jmenuje Mlýnská. 
Dále se dozvíme, proč se největší sídliš-
tě u nás jmenuje Markovo a nakonec 
zamíříme až na Vejpřahy. 

Další ze jmen nese naše největší sídliš-
tě postavené koncem 60. let 20. století, 
a to Markova. Václav Marek se narodil 
11. listopadu 1905 jako třetí nejstarší ze 
sedmi dětí v hospodě „U Marků“ 
v Němčicích (okr. Domažlice). Vyučil se 
ševcem. Pracoval jako dělník v kdyňské 
přádelně. Tam se vytvořil odboj proti na-
cistům. Byla to skupina 25 osob. 
Prostředky na opatření zbraní (pistolí) by-
ly získány z fabriky. Tento odboj byl poz-
ději prozrazen. Václav Marek, protože 
vzal vinu na sebe, byl 26. ledna 1940 za-
tčen a odvezen na gestapo do Klatov. Po 
mučících výsleších dne 18. května 1940 
ve věznici v Klatovech zemřel. Nikoho 

tehdy neprozradil. Protože byl jednou 
z prvních obětí nacismu, rozhodlo tehdej-
ší vedení města Kdyně na památku po-
jmenovat vznikající sídliště jeho jménem. 
Tělo Václava Marka je pohřbeno ve staré 
části kdyňského hřbitova. 

Dnešním dílem jsme ukončili osmidíl-
ný cyklus putování po Kdyňských po-
místních názvech a příště si povíme něco 
o jednom malém domečku na náměstí 
a jeho historii. 

Rudolf Šlajer
foto: TIC Kdyně

Posledním pomístním názvem jsou 
Vejpřahy. Pojedeme-li silnicí od 
Hájovny směrem do Němčic, přijedeme 
ke křižovatce v lese, kde se dělí směr ces-
ty do Němčic a do Mezholez. V tomto 
místě se vypřahaly – přepřahaly koně, 
proto odtud také pochází název tohoto 
místa – Vejpřahy. V dávných dobách zde 
prý také byla hospoda. 

KDYŇSKÉ  POMÍSTNÍ  NÁZVY  –  MLÝNSKÁ  ULICE

Václav Marek

Mlýnská ulice
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Paní Holubová byla opravdu pečlivá. 
Každé ráno vybírala popel z kamen, který 
poctivě vymetla i z roštu. Že se prášilo po 

celé laboratoři bylo samozřejmé. A tak bylo 
pořád co uklízet. Tohle se jen tak v jiné 
lékárně nevidělo. Jak často jsem si tehdy 
vzpomněla na doc. Smečku, na jeho 
přednášky o správné lékárenské praxi!

Ale laboratoř, to byl horor. Byla tam 
veliká kamna na uhlí, hned u nich laborator-
ní stůl a před oknem psací, šéfovský stůl. 
U něho škopík na mytí nádobí, které se na 
psací stůl i odkládalo. Co bylo ale zvláště na 
pováženou, lékárna neměla vlastní vodu, 
a tak paní Holubová, sanitářka i uklízečka, 
jezdila s kárkou a hrnci pro vodu na náměs-
tí. V lékárně se nabírala hrnkem, ze kterého, 
jak jsme později zjistili, dávala pít i oblíbe-
nému Harýkovi. Naštěstí se pro destilova-
nou vodu jezdilo do Domažlic. 

Stará lékárna byla asi po dvou letech 
mého působení zrušena a stěhovali jsme se 
do nové. To už bylo něco jiného. V té době 
byla nejmodernější na okrese. Já jsem byla 
ve Kdyni sedm let, pak jsem přešla do 
Domažlic, kde byla tehdy jen jedna lékárna. 

Šéf lékárny magistr Ženíšek byl osobnost. 
Bohém, nepořádný až hrůza, nadšený 
muzikant a především báječný člověk. Lidé 
ho měli velmi rádi, ale spolupráce s ním 
byla někdy obtížná, zvláště když po nočním 
hraní a flámování šel rovnou do lékárny. To 
pak většinu dne, pod zástěrkou přikládání 
a topení v kotelně, tam i strávil. My zaměst-
nanci jsme ho kryli, když přišla kontrola 
nebo okresní lékárník. Měli jsme ho rádi, 
byl to dobrý člověk. Na Kdyni vzpomínám 
velmi ráda, bylo tam veselo, často jsme se 
nasmáli drobným příhodám i s pacienty. To 
chodil ještě do staré lékárny jeden starý 
muž. Chtěl mluvit s panem skladníkem. 
Podle něj to bylo nejvyšší oslovení pro pana 
lékárníka. S ostatními se ani nebavil.

Také k nám chodili cikáni, dnes se musí 
říkat romové, ale tehdy to nebyla žádná 
urážka. Stejně byli docela hodní a poctiví. 
Jednou přišla mladá Romka, stará jako já, 
ale měla myslím v té době již třetí dítě. 
Potřebovala Sunar a neměla peníze. Dávali 
jsme jim na dluh, vždy vše zaplatili, tak 
jsem jí vyhověla a prohodila několik slov. 
Zeptala jsem se jí, jak se má a ona odpově-
děla: „Dobře se mám, starý sedí, těhotná 
nejsem, tak mi nic nechybí.“ To se nám moc 
líbilo.

Vzpomínám i na „blondýnu z Brůdku“. 
Milovala pana lékárníka a vždy chtěla 
jednat jen s ním. Tak trochu to byl typ 
Pamely z Pobřežní hlídky. Jezdila jednou 
týdně do Kdyně a návštěva v lékárně určitě 
patřila k jejím nejlepším zážitkům. Jak jsme 
ji viděly, hned jsme volaly Mgr. Ženíška, 
aby si ji užil.

Byl rok 1968, o invazi sovětských vojsk 
jsem se dověděla brzo ráno, ještě v poste-
li. Tehdy přišel můj muž s neuvěřitelným 
sdělením: „Vstávej, přepadli nás 
Rusové!“ Co to mělo znamenat, to jsme 
všichni pořádně zjistili během několika 
dní. Snad nikdy jsem nebyla ze žádné 
zprávy tak vyděšená a překvapená. Vlna 
odporu, která se všude zvedla, se 
nevyhnula ani Kdyni a ani naší lékárně. 
Emoce s námi přímo cloumaly. Všechny 
zvony v poledne zvonily na protest proti 
okupaci a my dvě s Toničkou jsme stály 
v okně a já jsem tloukla do velikého 
hmoždíře. Nepomohlo to, ale trochu jsem 
si ulevila.”

Při jedné z prohlídek naší synagogy mě 
velmi zaujala dáma s neobyčejným 
zájmem o historii Kdyně. Vyšlo najevo, že 
se jedná o Mgr. Janu Pavlíkovou, která 
ve Kdyni, ještě ve staré lékárně, nastou-
pila na svoji první praxi. Protože jednu 
část sepisovaného kalendária tvoří 
i kdyňští lékárníci, požádala jsem ji 
o vzpomínky. Věřím, že vás vyprávění 
Mgr. Pavlíkové pobaví stejně jako mě. 
A možná vám probleskne hlavou i stejná  
myšlenka: „že snad každý kdyňský 
lékárník měl vždy i přidanou hodnotu. 
Dar šířit lék ze všech nejdůležitější: 
humor, pohodu a dobrou náladu.“ To, 
myslím, platí dodnes. 

„Moje první praxe lékárníka se odehráva-
la přímo v archaické lékárně ve Kdyni. 
Vypadala zrovna tak, jak nám bylo vštěpo-
váno, že lékárny už tak vypadat nemají. Byl 
to šok, ale byla naděje, že v dohledné době 
bude otevřená nová, moderní lékárna. 

Musím popsat, jak to tam bylo zařízené. 
Nábytek byl starožitný, moc pěkný. Kdoví, 
co se s ním stalo. Tára byla otevřená, ještě 
se na ní před pacienty i vážilo. 

*16. prosince 1928  Štúrovo  

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: rodinný archiv

ŽENÍŠEK RUDOLF, PHMR 

+ 12. prosince 1995 Kdyně
lékárník, hudebník, sportovec

Když paní magistra Pavlíková zmíni-
la aktuálně srpen 1968, musíme z této 
doby přidat i slavnou větu PhMr. 
Rudolfa Ženíška: „Vyhraje-li Rus, chci 
být jako Hus“. „Od té doby nosil 
plnovous“, prozradila na svého manže-
la Pavla Ženíšková, které tímto děkuji 
za milý rozhovor.

Narodil se na Slovensku ve Štúrovém do 
rodiny odborného učitele. Tatínek byl Čech, 
maminka pocházela ze Slovenska a měla 
maďarské kořeny. Do svých devíti let  se 
svým mladším bratrem Jaroslavem  vyrůsta-
li právě na Slovensku. V roce 1938 se 
rodina stěhuje do Plzně. V roce 1951 Rudolf 
ukončil studia na Karlově univerzitě. 
Povinnou praxi absolvoval v Plzni. Jeho 
první samostatné působiště bylo ve Spále-
ném Poříčí. Následně jako vedoucí lékárny 
nastupuje ve Kdyni.  V lékárně si vyráběl 
nejrůznější žaludeční kapky a pro kamarády 
výbornou ořechovku. Působil v hudební 
skupině ELIT KLUB, kde hrával se svými 
kamarády (Mihál Josef, Halada Zdeněk, 
Havrlant, Tejml Josef, Šindelář). Stejně jako 
hudbu miloval i sport (tenis, lyže, windsur-
fing). Měl dva syny, Rudolfa a Zbyňka, 
a z druhého manželství dceru Markétu.

VZPOMÍNKY  NA  PRÁCI  V  LÉKÁRNĚ  S  PHMR  RUDOLFEM  ŽENÍŠKEM

Rudko a Jaro s rodiči

interiér staré lékárny

nová lékárna
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Slovo „Hájovna“ ve Kdyni představuje 
symbol léta, dovolené a krásného kou-
paliště. Dlouhé roky byl pro mnohé rodi-
ny kemp Hájovna místem pravidelného 
odpočinku a snad tomu tak v některých 
případech je dodnes. 

První skutečný věhlas tomuto místu 
přinesl určitě „Pension Petr“. Otevírá 
se v roce 1939 v návaznosti na nově ote-
vřenou rozhlednu Koráb. Po zabrání 
příhraničí v březnu 1939, kdy se nemů-
že lyžovat na Šumavě, stává se 
z Korábu doslova středisko zimních ra-
dovánek. Právě toho využila rodina 
Petrova. Jejich pohostinnost a krásná 
vila z roku 1912, kterou nelze přehléd-
nout ani dnes, musela působit na teh-
dejší návštěvníky jistě úchvatně.

V knize hostů čteme bezpočet pochval-
ných příspěvků a kreseb. Jak známo, rodi-
na Petrova byla v příbuzenském vztahu 
s akademickým malířem a grafikem 
Aloisem Moravcem, a tak do Kdyně jez-
dilo i mnoho významných pražských 
osobností, např. Cyril Bouda, malíř, gra-
fik a profesor na Karlově univerzitě, Dr. 
Albert Pražák, významný český literární 
historik, spisovatel Ladislav Stehlík 
a mnoho dalších. V roce 1945 zde našli 
útočiště i američtí vojáci. Jejich zápis na-
jdeme v knize hned dvakrát. Poprvé při 
osvobození 5. září 1945, podruhé navští-
vili penzion 29. srpna 1948, aby zavzpo-
mínali. 

Gabriely mladší sestra Anna se provda-
la v České Třebové za Ottu Petra, strojve-
doucího privilegované Společnosti státní 
rakouskouherské dráhy. Měli spolu pět dě-
tí: Annu *1882, Otakara *1884, Zdeňka 
*1887, Elišku *1889 a Marii *1890 
(zemřela jako roční dítě) +3. srpna 1890. 
Otec však onemocněl tuberkulózou a na 
následky zranění při nešťastné události 
na dráze zemřel. Vdova Anna se s dětmi 
stěhuje k sestře do Kdyně, do domu 
čp.79, avšak v pouhých 34 letech, 
22. června 1894 umírá dětem i ona. 
Gabriela Kučerová se tedy ujímá výcho-
vy. Sama jako učitelka se vdát nesměla, 

a tak jí čtyři sestřiny děti nahrazují její 
vlastní. 

V kdyňské vile zůstal Otakar s man-
želkou Antonií a dcerou Gabrielou (je-
ho druhá dcera Tonička zemřela v deví-
ti letech na záškrt). Vyučil se v Praze 
v Nuslích zámečníkem a uměleckým ko-
vářem. Rád vyprávěl, že jako učeň pra-
coval na Matyášově bráně (slavnostní 
vstupní bráně do Pražského hradu).  
„Coby tovaryš cestoval po Tyrolsku, 
Bavorsku, pobýval i ve Vídni. 
Chlubíval se, že za svého života ochut-
nal 98 druhů piv. Pivo měl opravdu 
rád, a tak byl častým hostem v restau-
raci Na zámečku,” s úsměvem vzpomí-
ná vnuk Václav (*1943). Byl ale přede-
vším mistr svého oboru. U domu si zaří-
dil vlastní zámečnickou dílnu. Jeho um 
znali široko daleko. I plzeňští radní si 
u něho zadali zakázku. 

Příběh rodiny Petrovy ve Kdyni se 
však začíná psát mnohem dříve. Je spo-
jen se jménem slečny Gabriely 
Kučerové, literní české učitelky na 
obecné škole ve Kdyni. Narodila se 
9.srpna 1847 v Holicích u Hradce 
Králové jako jedna z dcer Matěje Kučery. 
Později vyrůstala v Pardubicích, kde se 
rodina seznámila s Janem Nerudou. Ten 
totiž jezdíval do Pardubic velice rád. 
S tamní společností chodíval na nedělní 
výlety na Kunětickou Horu a Kučerovic 
děvčata si oblíbil. Neruda měl rád mládí, 
vtip a šprýmy. 

Těsně před svojí učitelskou penzí se 
Gabriela Kučerová pouští do stavby, aby 
dětem připravila zázemí vlastního domo-
va. S pověstnou pečlivostí se starala o bo-
hatě kvetoucí zahradu kolem honosné vi-
ly, na jejímž průčelí byly zobrazeny slu-
neční hodiny. Radost z krásného domova 
si užívala ještě dlouho. Tetinka či kmot-
řička (jak jí všichni říkali) zemřela v roce 
1938 v požehnaném věku devadesáti let. 

Když se v roce 1863 otevřel první čes-

ký učitelský ústav pro dívky v Praze, dala 
se Gabriela se svojí sestrou Marií zapsat 
ke studiu mezi prvními. Neruda obě 
sestry ve studiu podporoval i v Praze. Za 
dobré výsledky jim posílal vstupenky do 
Národního (Prozatímního) divadla, brával 
je na výlety do Šárky, Hvězdy či na 
Střelecký ostrov. Za vysvědčení dostaly 
od něho Nerudovu sbírku básní s věnová-
ním, kterou dodnes rodina pečlivě opatru-
je. Obě sestry dokončily studium jako jed-
ny z prvních českých učitelek. Gabriela 
obdržela v roce 1879 umístěnku do kdyň-
ské školy (svědčí o tom zápis ve školské 
kronice). Bydlení měla zajištěno v čp.79.

V roce 1900 najdeme slečnu Gabrielu 
Kučerovou s dětmi přihlášenou 
v Komenského ulici čp. 202, v nájmu 
u sklenáře Bedřicha Vilímce. Věnovala se 
dětem s veškerou svojí láskou, dbala na 
jejich řádné vzdělání. Nejstarší Anna vy-
studovala a pracovala jako účetní v továr-
ně na strojní výšivky Bratří Tšídů, pozdě-
ji se odstěhovala do Prahy (nevdala se). 
Zdeněk vystudoval obchodní školu, 
Eliška učitelský ústav, ale ve školství ne-
zůstala dlouho. Při své praxi na 
Zakarpatské Rusi poznala Aloise 
Moravce. S ním se stěhuje do Prahy do 
krásného bytu nejprve v Košířích, Na 
Cibulce, později do bytu s ateliérem na 
Národní třídě s výhledem na Pražský 
hrad. Jako provdaná nemůže být učitel-
kou (manželství zůstalo bezdětné). 

Z dochované soukromé korespondence 
Emila Krause (účetního a pozdějšího pro-
kuristy u firmy Augstein), který psával 
žhavé novinky ze Kdyně prof. F. Žákav-
covi, najdeme malou zmínku (téměř pro-
rockou): „Na obecních pozemcích u há-
jovny budou stavět villy: slečna 
Gabriela Kučerová, paní Markéta 
Steidlová a pan Matouš Ticháček. 
A tak vyroste nám brzy villové před-
městí kdyňské a bývalá osada Kojetice 
se vzkřísí z mrtvých.“

HÁJOVNA

Hájovna rok 1928

Gabriela Kučerová
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Z penzionu se stává zařízení pro učně 
strojíren, kde Antonie zůstává jako ku-
chařka. Následně přechází nemovitosti na 
Ministerstvo hutnictví a těžkého strojí-
renství ČSSR a obě budovy opět slouží 

jako rekreační zařízení, tentokrát pro za-
městnance ministerstva.

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: rodinný archiv 

Po roce 1989 získali v restituci nárok 
na vrácení nemovitostí synovci a neteř 
Aloise Moravce, posledního majitele, kte-
ří obě budovy nabídli k prodeji realitní 
kanceláři. Opuštěná vila několik let chát-
rala. Nějaký čas se zdálo, že zkáze pod-
lehne. Šťastným řízením osudu kupuje vi-
lu v roce 2007 rodina Barhoňova, a tak 
krásný, vysoký dům plný květin a zeleně 
opět dominuje Hájovně a tvoří její neod-
myslitelnou součást. Jsem přesvědčena, 
že slečna Gabriela Kučerová, první česká 
učitelka, se z toho raduje.

Z jeho kovářské výhně vycházela obdi-
vuhodná díla. Dodnes můžeme najít je-
ho práci v Nádražní ulici čp. 271, kde 
se nachází vrata z jeho kovářské dílny 
nebo ozdobná mříž na kdyňském hřbi-
tově u jednoho z hrobu. Kovaná vrata 
s „pilnou včelou“ před jeho vlastní vi-
lou se bohužel nedochovala. Jak bylo již 
zmíněno, Zdeněk vystudoval obchodní 
školu a pustil se do podnikání. Vedle vily 
nechal postavit rozlehlý dům, kde zřídil 
tovární výrobu pouzder a kazet všeho dru-
hu pro zlatníky, parfumerii či pouzdra na 
čibuky se záměrem pro vývoz do Anglie 
a Ameriky. Podnikání se však nevydařilo. 
Celou rodinu z dluhů vyvedl Alois 
Moravec a i Zdenkův dům, později vyba-
vený na ubytování hostů, se stal součástí 

penzionu.
Tovární výroba nebyla šťastná vol-

ba, avšak provozování „Pensionu Petr“ 
přineslo o to větší úspěch. Velmi spole-
čenská povaha Zdeňka a výborná ku-
chyně Antonie, Otakarovy manželky, 
byly důvody obliby penzionu, jak vy-
plývá ze zápisů v knize hostů. Jako po-
mocná síla zde v kuchyni pracovala pa-
ní Sedláčková a také dcera pana 
Hartla (plavčíka na koupališti), která 
na rodinu Petrovu vždy ráda vzpomí-
ná. 

Jaký byl další osud obou těchto budov? 
Dne 7. června 1960 rada Okresního národ-
ního výboru v Domažlicích rozhoduje na zá-
kladě § 5 vládního nařízení a na žádost pod-
niku Kdyňské strojírny, že přechází vila a po-
zemky do vlastnictví státu a do správy ná-
rodního podniku Kdyňské strojírny. Tak 
snadno se přicházelo tehdy o majetek. Díky 
odvolání Aloise Moravce získávají Petrovi 
do užívání alespoň dva podkrovní pokoje 
a malou část pozemku. 

„Za války, kdy nebylo jednoduché 
obstarávat potraviny pro provoz penzio-
nu, chodíval dědeček v noci tajně do 
Němčic a přilehlých vesnic k sedlákům 
pro vajíčka, maso, máslo atd.,“ vypráví 
vnučka Gábina (1946), která žije v Praze 
a se svým bratrem Václavem se stále vel-
mi ráda do Kdyně na Hájovnu vrací a trá-
ví zde volné chvíle. Oba vzpomínají na 
prázdniny prožité u babičky a dědečka. 
Podmínky jejich návštěv se však v 70. le-
tech na dlouhou dobu změnily.

Otakar a Antoie Petrovi, rok 1967

skupina rekreantů z roku 1944



fwww.kdyne.cz Město Kdyně@ podatelna@radnice.kdyne.cz

„Bohužel, v roce 1872 Leopoldina 
zemřela, v pouhých 40 letech. Zanechala 
po sobě dva nedospělé chlapce ve věku 
8 a 12 let, kteří našli u pana hraběte velkou 
oporu. Sám svoji rodinu neměl, přilnul 
tedy k osiřelým hochům a k jejich otci o to 
víc. O několik let později, 24. srpna 1881, 
v Bad Sulz v Bavorsku (kde byl na léčení), 
zemřel náhle na ochrnutí srdce i jejich otec 
Friedrich (Bedřich) Ludvík Macenauer. 
V té době se hrabě ujímá výchovy úplně. 
Řídil se posledním přáním jejich umírají-
cího otce, aby vychovával obě děti česky. 
Toto přání hrabě Stadion vyplnil, rodičov-
skou péči převzal svědomitě. Oba hochy 
vydržoval na českém gymnáziu v Klato-
vech. 

Získaná informace mě však příliš neuspo-
kojila, a tak přání dovědět se víc o této 
rodině šlo se mnou dál. Ještě že existují 
„náhody“, které proměňují naše přání ve 
skutečnost. 

Tato téměř osmdesátiletá, ale velmi 
šarmantní dáma, překvapena mým zájmem, 
reagovala nadmíru vstřícně. Svěřila se, že 
vlastní vyprávění své babičky Frídy Čepko-
vé, roz. Macenauerové, narozené 10. května 
1893 v Úlicích u Plzně (+ 1986 v Praze). 
Ochotně mne zasvětila do rodinného příbě-
hu, který mj. úzce souvisí s rodinou hraběte 
Stadiona.

První Macenauer, který byl pohřben ve 
zmiňované hrobce ve Kdyni, se původně 
jmenoval Friedrich (Bedřich) Ludvík 

Matzenauer. Narodil se 13. června 1823 
ve Strážnici na Moravě. Byl to právě on, 
kdo si počeštil jméno na Macenauer. Zdá 
se to až nepochopitelné, učinil to v době, 
kdy se vesměs poněmčovalo. Nám známé 
jméno „Bedřich“ (viz. Hourova kronika – 
Bedřich Macenauer) však nikdy nepoužíval. 
Ačkoli on sám se jinak hrdě hlásil k české-
mu národu, přejmenování na Bedřich je 
pravděpodobně dodatečnou konstrukcí 
pozdějších „počešťovatelů“.

Emerich (nar. 16. října 1864 v Koutě na 
Šumavě, zemřel 14. února 1925 – (praděde-
ček a otec Frídy Čepkové, která původní 

zápis z roku 1982 diktovala). 

Čas od času požádám na MěÚ Kdyně 
o možnost nahlédnout do starých matrič-
ních knih. Při jedné z návštěv jsem si 
povšimla pod rukou kolegy velmi starých 
fotografií-portrétů dvou krásných lidí, 
zcela jistě urozeného původu.

„K naprosté blízkosti rodiny Bedřicha 
Macenauera a hraběte došlo až po smrti 
Stadionovy hospodyně. Tehdy nastal 
v jeho životě podstatný obrat. Od této 
doby žil už jen spořádaným životem. 
Věnoval se hlavně literatuře a hudbě. Nejví-
ce času trávil ve své rozsáhlé cizojazyčné 
knihovně. Hraběte provázela i pověst 
velikého estéta. V Koutě dával prý v parku 
polévat v zimě stromy vodou, aby byly 
krásně „zavěšené“ a násobily tak při pohle-
du do zahrady celkový dojem. K jeho 
vášním patřil i biliár. Na zámku se přede-
vším často muzicírovalo. Hrabě ovládal hru 
na klavír. Bedřich Macenauer hrál na 
violoncello a jeho synové na housle. 
Společně tedy pořádali domácí koncerty. 
Hrabě Stadion trávil neobyčejně rád svůj 
čas i ve společnosti Leopoldiny Macenaue-
rové. Nesmírně tuto krásnou ženu obdivoval 
a choval se k ní velice dvorně,“ vypráví 
Frída Čepková ve svých pamětech.

Abychom vysvětlili příchod Friedricha 
Ludvíka Macenauera z Moravy do 
Kdyně, musíme zmínit i příběh jednoho 
z posledních představitelů rodu Stadionů 
(filipovské větve) Friedricha Karla von 
Stadion–Thannhausena. 

Narodil se 13. prosince 1817 a již od 
mládí působil svému otci nemalé strasti. 
Doba jeho školního vzdělání trvala do jeho 
18. roku věku. Pak byl přijat do vojenské 
služby a od té doby se datuje jeho rozmařilý 
život. V roce 1839, v jeho 23 letech, když 
ještě konal vojenskou službu, mu nenadále 
rychle zemřel otec. Mladíček se stal rázem 
majitelem velkého jmění, příjemcem zdánli-
vě nevyčerpatelných důchodů a úvěrů. 
Zamiloval se tehdy do ženy „jiné kategorie“ 
a projížděl v jejím doprovodu Francii 
a Itálii. Za necelých pět let dokázala jeho 
milenka utratit více než 120.000 zlatých 
(přes 8 miliónů Kč). Období jeho lehkomy-
slného a bouřlivého života přineslo rodině 
mnoho starostí. Z vlivu hýřivé milenky jej 
vymanili teprve strýčkové František 
a Rudolf Stadionové, kteří na nehorázné 
útraty získali úvěr od Rotschildů. Na provi-
nilcův majetek byla uvalena nucená správa. 
Na doporučení hraběte Magnise, (příbuz-
ného Stadionových ze Strážnice na 
Moravě) přichází na statky výborný 
ekonom a organizátor, mladý Friedrich 
(Bedřich) Ludvík MACENAUER. 
Houževnatostí a pílí jemu vlastní se mu 
podařilo zachránit katastrofální stav 
stadionských statků. Požíval tak plné 
důvěry svého zaměstnavatele a později 
získal i jeho opravdové přátelství 
a sblížení. Dne 15. listopadu 1852 
v Klatovech vstupuje do manželství 
s o deset let mladší Leopoldinou Marií 
Macenauerovou, rozenou Richterovou 
z Červeného Poříčí, nar. 4. září 1832.

Friedrich (nar. 27. dubna 1860 v Koutě na 
Šumavě, zemřel 1911 v Praze, pohřben do 
rodinné hrobky ve Kdyni). Opět zcela jistě 
ne „Bedřich“, v rodině se mu říkalo jedině 
strýček Fritz.

„Kdo to je?“ Odpověď zněla: „Ozval 
se potomek rodiny Bedřicha Macenauera 
s dotazem na existenci rodinné hrobky 
a zmíněné fotografie poslal.“ Samozřejmě 
jsem si vyprosila na dotyčnou osobu 
kontakt a ještě ten den se s paní Alenou 
Johnssonovou (vnučkou Frídy Čepkové) 
spojila a požádala ji o více informací. 

Při návštěvě hřbitova ve Kdyni si nelze 
nepovšimnout zděné hrobky porostlé 
břečťanem, navazující z pravé strany na 
presbyterium děkanského kostela sv. 
Mikuláše. Kamenný portál vás utvrdí 
o významnosti hrobu, který nese nápis 
Rodina Macenauerova 1873. Od pana 
Antonína Váchala dostávám odpověď, že 
jde o kněžský hrob, kam byly v roce 1994 
umístěny ostatky kněží pohřbených ve 
Kdyni. 

Z manželství vzešli dva synové:

TAJEMSTVÍ HROBKY S NÁPISEM RODINA MACENAUEROVA Z ROKU 1873

Frída Čepková
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Nejpravděpodobnější výklad asi je, že 
hrabě byl neskonale vděčný otci 
Macenuerovi, že postavil celé hospodářství 
na nohy do té míry, že bylo možno si 
dovolit dokonce nové investice, tj. kupovat 
další statky, které už nespadaly do tzv. fidei-
komisu a se kterými hrabě mohl volně 
disponovat. Hraběcí rodina (bratr a několik 
sester) se na hraběte nadosmrti hněvala pro 
jeho mladickou lehkomyslnost, bouřliváctví 
a skandály. Hrabě si rozhodně nepřál, aby 
jeho příbuzným připadlo o groš více, než 
bylo nezbytné. Tak komu tedy odkázat 
alodiální statky než synům muže, který 
ho ekonomicky zachránil a jehož rodina 

jej přijala za svého člena, kde se cítil jako 
mezi svými. A ještě jedna věc: hraběti 
záleželo na tom, aby se celá řada penzí 
a deputátů vyplácela bývalým zaměst-
nancům a jejich rodinám (jakési soukro-
mé sociální pojištění). Hrabě si mohl být 
jist, že bratři Macenauerové budou 
všechny jim uložené povinnosti plnit do 
puntíku, tak jako nikdo jiný. Statky 
neprodají a všechny platy a dávky 
půjdou tam, kam jsou určeny, byť to 
byla zátěž nemalá. Proto je učinil svými 
univerzálními dědici. 

Fritze nechal dle jeho přání vystudovat 
lékařství v Praze na české univerzitě. Fritz, 
dle vyprávění, nesložil poslední zkoušky, 
aby nemusel skládat lékařskou přísahu 
a chodit k pacientům. 

Kraj si oblíbil natolik, že si přestavěl 
kolem roku 1863 překrásné sídlo, zámeček 
ve Veselí u Janovic, z bývalé tvrze. Učinil 
tak podle plánů Josefa Mayera z Klatov 
v novogotickém slohu. Právě tento 
zámeček, stejně jako velkostatek Pňovany 
a Úlice ještě za svého života prodal hrabě 
sourozencům Macenauerovým dle testa-
mentu dochovaném v opisu v archivu 
v Klatovech. Volné statky byly ty, které 
Stadion koupil díky Macenauerovu dobré-
mu hospodaření. 

Je pravda, že se někdo pozastavuje nad 
tou podivnou symbiózou hraběte s rodinou 
Macenauerovou. 

Emerich si přál studovat zemědělství 
a lesnictví. Hrabě ho tedy poslal po maturitě 
studovat do Vídně na Bodenkultur (česká 
škola pro tento obor ještě nebyla). Vybavil 
jej na cestu skutečně jako vlastního syna. 
Poslal s ním ekvipáž a sluhu. 

Pokud někteří jazykové naznačují, že 
chlapci mohli být jeho vlastní synové, stačí 
se podívat na dobové portréty, které to zcela 
vylučují. Dá se říci, že modré krve se 
chlapcům nedostalo, za to se jim dostalo 
„hraběcího vychování.” 

Hrabě víceméně opustil Kout na Šumavě 
a žil s Fritzem a jeho manželkou Annou na 
Veselí. Na Veselí nejen dožil, ale také 
zemřel. Stalo se tak 24. května 1889 ve 
věku 80 let. Pochován byl v rodinné hrobce 
Stadionů u sv. Anny ve Všerubském 
průsmyku jako i někteří další členové hrabě-
cí rodiny. Pohřeb si přál prostý a na poslední 
cestu mu měli vypravit rakev na kolesce, 
kterou se svážela z lesa ulovená zvěř. 
V závěti vyslovil přání dosti moderní – aby 
jeho tělo bylo pitváno, a tak aby se přišlo na 
to, jaký neduh ho celý život soužil.

Je známo, že hrabě vydatně podporoval 
české hasičské sbory i české sokolské 
spolky. Dokonce se, ačkoli Němec, zúčast-
nil sokolských slavností ve Kdyni. Českému 
živlu byl velice nakloněn. S Macenauery 
nemluvil německy, jak by bylo obvyklé. 
Česky dost rozuměl a přál si, aby se na něj 
mluvilo česky, ale sám odpovídal francouz-
sky.

Hrabě měl spoustu jiných majetků na 
Chodsku i v Německu, ale s těmi nemohl 
disponovat, ty připadly jeho příbuzným. 
Nestýkal se ani s nejbližšími příbuznými. 
Měl sice mladšího bratra Eduarda, který žil 
se svou matkou z části ve Vídni a v době 
jeho nezletilosti mu hrabě vyplácel měsíční 
renty. Nenavštěvoval se s ním však ani 
později, po smrti matky, kdy Eduard žil ve 
Vídni se svojí ženou, roz. Lobkovicovou.“ 
(Eduard zemřel v roce 1884 (5. listopadu),  
byl pochován i se svou ženou v rodinné 
hrobce u sv. Anny ve Všerubském průsmy-
ku). Jejich manželství bylo bezdětné.

Dále zde byl pochován syn Friedrich Karel 
Emil, nar. 27.4.1860 v Koutě a zemř. 20.4. 
1911 v Praze na Smíchově (kde bydlel 
v zimě). Další osobou bude asi jeho žena 
Anna roz. Schambergerová, která zemřela 
23.4.1925 ve Veselí. Manželství bylo bezdět-
né. 

Zdroj: Kout na Šumavě, Zdeněk 
Procházka

Zcela jistě zde odpočívají Friedrich Ludvik 
a Leopoldina Macenauerovi. Dětská rakev 
patřila jejich malému synkovi Ludvíkovi 
Friedrichovi Karlovi Reimundovi, nar. 
31.8.1853 v Koutě, zemř. 11.9.1853 tamtéž. 

Od roku 1994 tato hrobka slouží jako 
kněžský hrob. 

Alena Johnssonová končí svůj e-mail 
slovy:

Fritz Macenauer byl finančně velmi dobře 
zajištěn. Péči o majetky ve Veselí 
v Janovicích nad Úhlavou přenechal svému 
řediteli a dával si pouze vyplácet slušnou 
rentu, aby se o nic nemusel starat. Měl 
pěkný byt v Praze na nábřeží a celou zimu 
chodil do divadel a na koncerty. Žili 
s manželkou Annou velmi kulturním 
životem.  Děti se z manželství Fritze a Anny 
nenarodily. 

Frída Čepková, roz. Macenauerová

Emerich Václav Leopold, nar. 27.4. 1864 
v Koutě, majitel panství Úlice a Pňovany. 
Je pohřben v Jezné.

Diktovala v Praze 24. července 1982

Druhý syn Emerich Václav Leopold se 
stal majitelem panství Úlice a Pňovany a je 
pohřben v Jezné. 

Ludmila Brychová
TIC Kdyně

foto: rodinný archiv

„Cítím velký vděk pěstounovi hraběti 
Stadionovi za péči, kterou věnoval mému 
otci i za to, že dodržel slib, daný jejich 
otci. Lituji jen, že nyní již nemohu jako 

dříve aspoň položit kytičku a rozsvítit 
svíčku na jeho hrobě.“

Paní Aleně Johnssonové děkuji za poskyt-
nuté informace od babičky Frídy Čepkové 
a prokázanou spolupráci při sepisování 
článku. Pevně věřím, že se ve Kdyni někdy 
setkáme osobně.

K hrobce ve Kdyni:

„Chtěla jsem zapálit svíčku za babičku, 
ale z internetu vím, co se stalo s hrobkou 
Stadiónů na sv. Anně. Zapálím tedy 
svíčku jinde. Je-li Duch, je jistě všude. 
Učiním tak ve Kdyni, i za hraběte, 
ušlechtilého a trochu tajemného člově-
ka.“

Friedrich Ludvik Macenauer Leopoldina Macenauerová
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Barbora Vaníčková a Anet Ducháčková
foto: archiv HOBBY HORSE

Jelikož se Hobby horse věnujeme již tři 
roky, rozhodly jsme se závody také uspořá-
dat. 

Co to vlastně HOBBY HORSE je? 

Srdečně Vás zveme v sobotu 10. září 
2022 na fotbalové hřiště Na Kobyle ve 
Kdyni, začínáme v 09:00 hodin. Závodit 
se bude v disciplínách: parkur, drezůra, 
cross country, skok mohutnosti a dalších. 
Naše závody jsou určeny dětem všech věko-
vých kategorií. Kdo koně nemá a chtěl by si 
závod vyzkoušet, není problém mu jej 
zapůjčit. Pokud se chcete přihlásit pište na 

tel.: 775 884 933. Soutěžit se bude 
o poháry, medaile, kokardy a další překva-
pení. 

V červenci se uskutečnily první závody 
Hobby horse v parku u Muzea příhraničí 
ve Kdyni a byly velice vydařené. Za účasti 
cca dvaceti závodnic se soutěžilo v disciplí-
nách dostih, parkur, drezůra a výstava a to 
ve dvou kategoriích, mladší děvčata do 11 
let a pak starší. Odměnou nám byly krásné 
ceny, občerstvení a hlavně dobrá zábava.

Jde o sport, který napodobuje jezdecké dis-
ciplíny s koněm na tyči, soutěží se ve stej-
ných disciplínách jako se živými koňmi. 
Kolébkou hobby horsingu je Finsko, kde se 
každoročně pořádají soutěže až s pětitisíco-
vou účastí. V České republice je tento sport 
teprve v plenkách, ale díky houževnatosti 
rozrůstající se komunity se začaly pořádat 
závody v různých koutech republiky. Hobby 
horsing rozvíjí nejen pohybovou stránku, 
kdy se přes překážky skáče až 1,2 m, ale 
i jemnou motoriku, neboť koně si sice může-
te koupit, ale je zážitek si takového ušít 
a vyrobit doplňky jako je ohlávka, uzdečka 
apod. S koněm pak zejména dívky ve věku 

od 10 let do 18 let jezdí nejen na závody, 
skáčou přes překážky, vyráží na vyjížďky 
a vytváří pozoruhodně věrohodné koně na 
tyči.

Milá Slávko, děkujeme Vám za vše, 
co pro nás neustále děláte.

Ráda bych touto cestou poděkovala pa-
ní Slávce Götzové, která pracuje 
v pečovatelské službě „Doma ve 
Kdyni“. V neděli 17. dubna 2022 nás 
odvezla ve svém volném čase na boho-
službu do zdejšího kostela. Pro nás, kte-
ří už nejsme většinou ze zdravotních 
důvodů schopni zúčastnit se sami boho-
služby, je její nabídka a pomoc neoce-
nitelná.

Vaši klienti
foto: MěÚ Kdyně

HOBBY  HORSE  VE  KDYNI

PODĚKOVÁNÍ
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Technické služby 
Kdyně, nabízejí 
občanům činnosti 
s využitím techni-
ky a zařízení 
Technických 
služeb. Veškerá 
naše technika 
a zařízení je 
obsluhována 
našimi zaměst-
nanci. Rozsah 
prací, dobu 
a požadavky je 
třeba domluvit na 
Technických 
službách Kdyně, 
kde bude i upřes-
něna kalkulace 
ceny.
www.tskdyne.cz 

Práce se zde zmíněnou technikou vykonávají naši 
zaměstnanci. Ceník platný od 1. března 2022. Kalkulace 
ceny je možná po 15 minutách.

Tyto ceny jsou uvedeny s DPH. 

Štěpkovač s obsluhou 580 Kč/hod

Nakladač Weidemann 700 Kč/hod

Rameno na sekání 700 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
traktor+kára

465 Kč/hod

Odvoz bioodpadu 
Multicar

375 Kč/hod

Pronájem kontejnéru 

Zahradní traktůrek

Práce se sekačkou

Práce s motorovou pilou 

Práce s křovinořezem 

Ostatní práce 

Multicar 

Práce s plotostřihem 

Traktor s károu

Traktor hrnutí sněhu

50 Kč/den

510 Kč/hod

485 Kč/hod

485 Kč/hod

485Kč/hod

380 Kč/hod

510 Kč/hod

580 Kč/hod

485 Kč/hod

690 Kč/hod

Multicar+kartáč, zametač 
(čistění komunikace, 
úklid sněhu)

620 Kč/hod

Malotraktor 510 Kč/hod

V případě zájmu o inzerci v Kdyňských listech na webových stránkách města Kdyně – www.kdyne.cz v sekci 
„Kdyňské listy“ naleznete Pravidla pro zveřejňování inzerce a ceník inzerce. 

150. výročí založení 

1
8
7
2

2
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POZVÁNKA
Srdečně Vás zveme na oslavy 

od 7. 9. do 10.9. 2022

Sboru dobrovolných hasičů Kdyně

Program oslav je upřesněný na straně 31.



V případě zájmu o inzerci v Kdyňských listech na webových stránkách města Kdyně – www.kdyne.cz v sekci 
„Kdyňské listy“ naleznete Pravidla pro zveřejňování inzerce a ceník inzerce. 
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